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fra redaktøren 
godt nytår
Jeg plejer på dette sted at ønske jer alle sammen et godt nytår – et velment ønske, 
selv om nytåret jo nu ligger en måneds tid tilbage. Jeg håber på et fremgangsrigt 
og udviklende år, både for jer og for Psykoterapeut Foreningen. 

Tema: Etik
Søger man på www.denstoredanske.dk kommer bl.a. følgende frem om etik: 
”Undertiden det samme som moral. Hvis der skelnes, er moral en betegnelse 
for sæd og skik, mens etik er overvejelser over moralens grundlag. (…) Etiske 
problemer kan opstå i ethvert møde mellem mennesker. Selvom afgrænsede om-
råder af tilværelsen kan have gavn af særlige etiske overvejelser, er etik først og 
fremmest et alment menneskeligt emne.” 
   Også af de artikler, der denne gang bringes i bladet, fremgår det, at etik er no-
get, der foregår mellem mennesker, og de fleste af forfatterne fokuserer i deres 
artikler på grænser eller afgrænsninger, magtforhold og dilemmaer. Etikpanelet 
tager spørgsmålet om rollesammenblanding/rolleforvirring op. Vi kan alle falde 
i etiske ’huller’, og der er ingen tvivl om, at det som psykoterapeut (men også i 
andre roller/erhverv) er nødvendigt, at man er villig til at se på sine handlinger 
gennem en etisk linse.

boganmeldelser
I dette nummer gør en forfatter indsigelse mod anmeldelsen af hendes bog i 
sidste nummer af Psykoterapeuten. Det er hun naturligvis velkommen til. I sit 
indlæg anfører hun bl.a., at det skulle være kutyme, at redaktøren forelægger ne-
gative anmeldelser til kommentar hos forfatteren, så anmeldelse og kommentar 
kan bringes i samme blad, og hun undrer sig over, at dette ikke er sket. 
   Til det er blot at sige, at den kutyme har jeg aldrig hørt om, og det har min 
kontakt på Danmarks Journalisthøjskole heller ikke! En boganmeldelse er en 
anmeldelse og ikke (primært) et oplæg til debat. Et debatoplæg, der sendes til 
Psykoterapeuten, vil derimod klart nok blive behandlet som et sådant og vil blive 
forelagt den relevante person m.h.p en kommentar i samme nummer af bladet.
   Anmeldere i Psykoterapeuten bliver bedt om at tage stilling til bogen, ikke blot 
at referere den. Så en forfatter kan altså risikere nogle indvendinger fra anmel-
derside. Men hvem kunne også tænke sig rygklappende anmeldelser i bladet?   

Temanummer om supervision til maj
Næste nummer – majnummeret – har supervision som tema. Husk at supervision 
kan ses fra – mindst – to forskellige sider: supervisors og supervisandens. Og 
supervision har I jo alle erfaringer med ...
   Artikler med andre emner modtages dog også gerne og vil blive bragt i maj-
nummeret i det omfang, der er plads, eller i senere numre. Deadline for artikler 
er den 15. marts. Øvrige stof 1. april.

oktobernummeret uden fast tema
I sidste nummer opfordrede jeg på dette sted foreningens medlemmer til at sende 
forslag til kommende temaer. Desværre har jeg endnu ingen forslag modtaget. 
Det er imidlertid aldrig for sent med gode idéer, og jeg håber stadig ...
   Oktobernummeret har jeg så besluttet vil blive uden fast tema, så artikler om 
alle mulige emner samt andet stof med relevans for psykoterapi er velkomne. 

Susanne van Deurs
Redaktør
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foREningSnYT

 foRMAnDEn SkRiVER
Godt nytår til alle.
Så er der snart ved at være gået et år siden sidste 
generalforsamling. Det har været et spændende 
og travlt år både for mig, bestyrelsen og mange 
andre, der er aktive i foreningen.

Dette års generalforsamling finder sted i Vejle, 
og dagen starter kl. 11.00 med et foredrag af 
Poul Schou, der er direktør for Reflektor. Som 
de fleste efterhånden nok ved, er Reflektor det 
firma, der har stået for evalueringsprocessen 
med uddannelsesstederne. Der er nu 22 evalu-
erede uddannelsessteder, og nogle flere på vej. 
Vi har i bestyrelsen valgt Reflektor til også at 
stå for et projekt med den videre kvalitetsudvik-
ling på både uddannelses- og praksisområdet. 
Første trin er en undersøgelse blandt medlem-
mer og uddannelsessteder, og den er nu tilen-
debragt. Der er 330 medlemmer, der har svaret, 
og en stor del mener, at evalueringen af uddan-
nelsesstederne har betydet et løft, at systematisk 
dokumentation og kvalitetsudvikling har stor 
betydning, og mange ser det som en mulighed 
for at opnå anerkendelse på lige fod med andre 
behandlerområder.

Meget generelt kan man sige, at medlemmerne i 
deres besvarelser af spørgeskemaet beskriver to 
scenarier for, hvordan en akkrediteringsproces 
kan udvikle sig:
   Den ene: En akkreditering kan sikre et højt 
fagligt niveau for psykoterapeuterne; en strøm-
lining af uddannelsen og kravene til psykotera-
peuten, så man kan komme på niveau med andre 
behandlingsformer og internationale krav.
   Den anden: Kvalitetssikring opleves som no-
get godt, men det har den bagside, at det sjæl-
dent bliver en egentlig kvalitetssikring, men 
snarere en kvantitetssikring. Mange af svarerne 
er bange for, at vores område mister det men-

neskelige aspekt og alle de forhold, som ikke er 
målbare.

Ved formiddagens foredrag vil undersøgelsen 
blive meget mere detaljeret gennemgået, og jeg 
opfordrer til, at så mange som muligt kommer 
og hører det, så vi kan få et godt grundlag at 
tage den videre debat på under selve generalfor-
samlingen.

Desværre har nogle medlemmer ikke kunnet 
få det elektroniske spørgeskema til at virke, og 
nogle, som ikke har en e-mail adresse, har ikke 
fået tilsendt spørgeskemaet. Det beklager vi.
 
På generalforsamlingen skal vi bl.a. også tage 
stilling til at oprette en struktur, som vil betyde, 
at evaluerede uddannelsessteder kan blive med-
lem af foreningen, og at vi dermed kan få skabt 
et tættere samarbejde mellem uddannelser og 
Psykoterapeut Foreningen på de områder, vi har 
fælles interesse i.

Den nye hjemmeside, som vi havde håbet kunne 
være færdig før jul, lader vente lidt på sig, men 
vi begynder at teste på den midt i januar og hå-
ber, at den snart derefter kan komme op.

Jeg hilser kursusudvalgenes initiativer omkring 
kurser og fyraftensmøder velkomne. Vi er p.t. i 
gang med at forberede nogle fyraftensmøder i 
København, det vil der komme mere om.

Ligeledes vil jeg takke for, at så mange medlem-
mer mailer og ringer med oplysninger om, hvad 
der rør sig, og med forslag til, hvad vi kan gøre 
i forhold til forskellige sager. Jeg tillader mig at 
tage det som et udtryk for, at mange bakker op 
om foreningen, og at aktiviteten stiger.

Erik Wasli 
formand
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I sidste nummer af Psykoterapeuten  
bragte jeg i på siderne om nye bøger 
ved en fejltagelse et billede af forsi-
den af 1. udgaven af Irvin D. Yaloms 
bog Terapiens essens.

Men 2. udgave har skam fået ny for-
side, og det var selvfølgelig den, der 
burde have været afbilledet. 

Det beklager jeg meget og bringer 
den nye forside her – og det giver mig 
samtidig en kærkommen mulighed for 
endnu en gang at gøre opmærksom på 
denne guldgrube af en bog, som alle 
psykoterapeuter, uanset terapeutisk 
retning, bør læse – og genlæse.

Red.

Terapiens 
essens

Åbent brev til en ny generation af 
terapeuter og patienter

2. UDGAVE

HANS REITZELS FORLAG

Irvin D. Yalom

SAMTAlEgRUPPER i 
lAnDSfoREningEn bEDRE PSYkiATRi

Psykisk sygdom kan være meget 
svært at forstå og endnu sværere at 
forklare, og det kan være svært at tale 
med venner og familie om et psykisk 
sygt familiemedlem. Landsforenin-
gen Bedre Psykiatri har samtalegrup-
per for pårørende til psykisk syge, 
bl.a. på Byskolen i Hillerød, hvor 
gruppen ledes af psykoterapeut MPF 
Jens Peder Nielsen

I gruppen mødes man med ligestil-
lede, der selv har et nært familiemed-
lem, som er psykisk sygt. Man får 
redskaber til at lære at respektere og 
holde fast i egne grænser og indsigt i, 
hvordan krisen ofte kan være en ud-
viklende proces.

Tidligere gruppedeltagere opfordrer 
mennesker med psykisk syge pårø-
rende til at melde sig til en gruppe.  
Deltagerne fortæller, at de har fået 
god hjælp til deres magtesløshed, 
sorg, vrede, skyld, frygt, træthed, en-
somhed, savn, skam m.m. 

I Hillerød er der to grupper. En for 
voksne, der var børn af en psykisk syg 
forælder, og en gruppe for pårørende 
til et barn, en ægtefælde, en søskende 
eller en nær ven, der er psykisk syg.

Deltagelse er gratis. Den dækkes af 
kommunens § 18 midler.

En gruppe er netop startet i januar må-
ned, men der kommer en ny i slutnin-
gen af august. Ring 2751 3061 eller 
4831 9819.

infoRMATiV HjEMMESiDE oM AnnonCEHAjER

Vi har tidligere her skrevet om det schweiziske firma Nova Channel AG, som 
i 2008 fuppede et af vores medlemmer til at tilmelde sig en behandlerliste og 
derefter sendte hende en regning på 983 euro og adskillige rykkerskrivelser.

Af Håndvæksrådets hjemmeside www.hvr.dk fremgår det nu, at firmaet er ble-
vet dømt for vildledende markedsføring, og at schweizisk politi vil indlede en 
efterforskning af bagmændene bag firmaet. Det er et skridt på vejen, men det 
giver desværre ingen garanti for, at man ikke stadig kan blive kontaktet af dette 
og andre fupfirmaer. Så pas godt på. 

Der findes flere hjemmesider, der beskriver annoncehajernes fremgangsmåder, 
og hvad man kan gøre for at gardere sig. Fx www.hajnettet,dk, som vores med-
lem Lars Rye Bertelsen har gjort opmærksom på, og der er også www.annon-
cehajer.dk. På ErhvervsBladets hjemmeside www.erhvervsbladet.dk kan man 
finde fem gode råd til at spotte en annoncehaj, og her kan man også læse om 
dommen over Nova Channel.
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Og hun fortsætter: ”Det er ikke nemt 
af definere, hvornår den sunde livs-
stil bliver usund. (...) Men den megen 
fokusering på egen sundhed kan kam-
me over og give sår på psyken. Man 
kan blive besat af at spise sundt. Ved 
anoreksi eller bulimi er man sygeligt 
optaget af mængden af mad. Ved orto-
reksi er man sygeligt optaget af, hvad 
det er, man spiser. Man opfinder egne 
diæter og udelukker bestemte madva-
rer fuldstændig fra sin kost. Der findes 
ortorektikere, der kun spiser mad med 
en bestemt farve, og nogle, der kun 
lever af proteiner.”

Men det er ikke kun kosten, det kan 
gå galt med. Bente Klarlund Petersen 
skriver senere: ”Overdreven motion 
med f.eks. timelange daglige sekven-
ser i fitnesscenteret er et andet eksem-
pel på, at sundheden kan kamme over. 
Men det er ikke diætens strenghed 
eller antallet af maratonløb alene, der 
definerer, om der er tale om kropslig 
navlebeskuelse, der ender i sygelig 
sundhed. Men det er gået galt, når 
diæter og motion bliver vigtigere end 
f.eks. familieliv og venner. Hvis man 
har så mange regler for sin livsførel-
se, at det bliver for besværligt at spise 
sammen med andre, så ender man i 
social isolation.”

jEg HAR 
bRUg foR jERES HjÆlP

Hvad sker der egentlig rundt om-
kring i landet? Hvem laver noget 
interessant? Hvor er der gratis be-
handlingsmuligheder? Har vores 
medlemmer gang i noget spæn-
dende eller usædvanligt? 

I disse spalter vil jeg gerne bringe 
nyheder om stort og småt fra både 
centrum og omegnen af psykotera-
pi, men det er ikke muligt for mig 
at følge med alle steder.

Derfor har jeg brug for hjælp fra 
jer allesammen. Gør mig opmærk-
som på muligt stof til Kort Nyt, 
gerne på susvd@net.telenor.dk, så 
vil der være flere, der får glæde af 
det.

Eneste kontraindikation: det må 
ikke være reklame m.h.p. økono-
misk gevinst.

Red.
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TEMA 
i nÆSTE nUMMER ER

 

SUPER-
ViSion
EMNET KAN SES FRA 

BÅDE SUPERVISORS OG 
SUPERVISANDENS SIDE.

Stikord: Grænsen mellem terapi 
og supervision. Supervision af 
forskellige psykoterapeutiske 

retninger. Overføring og 
modoverføring i supervision. 

Individuel supervision/
gruppesupervision. Kontrakten. 
Etiske dilemmaer i supervision. 
Supervisors forhold til lederen 

og organisationen. Definition af 
supervision. Etc. Etc. Etc. 

DEADlinE foR 
ARTiklER 

15. MARTS 2010

øVRigE STof 
1. APRIL 2010

INDHENT 
ARTIKELVEJLEDNING

Under denne overksrift skriver pro-
fessor og overlæge Bente Klarlund 
Petersen den 2. januar i en tankevæk-
kende artikel i Politiken, at det også 
kan ”blive for meget med al den sund-
hed. Altså på det individuelle plan. 
Nogle mennersker er besat af sundhed  
i en sådan grad, at det får karakter af 
navlebeskuelse.”

SYgEligT fokUS 
PÅ kRoP og SUnDHED
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Psykoterapeutforeningens etikudvalg mod-
tager en del henvendelser om spiritualitetens 
plads i terapi og uddannelse. formålet med 
denne artikel er derfor at skitsere nogle nyt-
tige teorier til færdsel i grænselandet mellem 
psykoterapi og spirituel udvikling. 

Artiklen er skrevet med afsæt i diskussioner 
mellem tre af etikpanelets medlemmer, Inge 
Farup, Niels Thorning og undertegnende. Vi 
har alle mange års daglig spirituel og medita-
tiv træning i tre forskellige spirituelle retninger 
samt årtiers terapeutisk praksiserfaring. Resten 
af etikpanelet har bidraget med levende og kri-
tisk dialog. 

generelle tanker om spiritualitet i terapi
Egentlig spirituel træning ligger uden for psyko-
terapeutens fagområde. Den psykoterapeutiske 
primæropgave er at støtte udviklingen af et mo-
dent, velfungerende jeg, der kan integrere livets 
følelser og oplevelser, få det bedre med sig selv 
og andre og forholde sig til såvel voksenlivets 
forpligtelser som til drømme og længsler. 

Imidlertid kan forholdet imellem den personlige 
følelse af essens, spiritualitet og ånd og livets 
små og store tildragelser sagtens være et centralt 

SPiRiTUAliTET, 
PSYkoTERAPi 
og

 ETik 

Af MARiAnnE bEnTZEn

 En PEjling inD i gRÆnSElAnDET

terapeutisk fokus i den terapeutiske proces. Når 
klienter eller uddannelseselever klager over, 
hvordan spiritualitet og selvudvikling inddrages 
den terapeutiske relation, viser der sig næsten 
altid at være uklarhed i kontrakten. Arbejdste-
maerne er så dybe og stærke, at det er særligt 
væsentligt at være omhyggelig med sine aftaler 
om både arbejdsfokus og metoder. Desuden er 
det nødvendigt løbende at undersøge, både i dia-
log med klienter (eller elever) og i supervision 
med andre professionelle, om ens faglige me-
tode virker opbyggelig og modnende. 

Hvis man arbejder meget med spirituelle temaer 
og metoder, medfører det uundgåeligt nogle vig-
tige faglige spørgsmål:
• Hvor er grænsen for, hvad man føler sig 

'klædt på’ til at arbejde med?
• Hvor er grænsen mellem den personlige tro 

eller træning og den professionelle rolle?
• Hvor kan man søge kvalificeret feedback 

og supervision på disse arbejdsområder? 

klædt på til arbejdet
Omfattende forskning har vist, at kontakten 
mellem klienten og terapeuten betyder mere 
end den terapeutiske metode (Hart 2006). Når 
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psykoterapeuten selv påbegynder en medita-
tiv praksis, viser den kliniske erfaring, at det 
påvirker kontaktfeltet (Epstein 1999, Gerner, 
Siegel & Fulton 2005). Meditation udvider det 
nærvær og den fordybelse, hvormed terapeuten 
lytter ind i klientens eksistentielle kvaliteter og 
dybere livsmening. Dette fordybede nærvær sy-
nes at vægte det terapeutiske arbejde i retning 
af eksistentiel livfuldhed, fordybelse, empatisk 
præcision, medmenneskelig varme og hvilen i 
sig selv. Jo bedre terapeuten er klædt på til dyb 
lytning og inderligt nærvær, des dybere er den 
kontakt, han eller hun kan facilitere med klien-
ten. 

Religion, spiritualitet og åndelig modning er 
dybe og følsomme livsområder. Ud over op-
mærksomheden på omhyggelige arbejdsaftaler 
og empatisk kontakt skal terapeuten have de 
samme kompetencer, som når det terapeutiske 
projekt handler om alt muligt andet. Man skal 
have fordybet sin egen erfaring på området, og 
man skal have faglig viden. Det er altså vigtigt, 
at terapeuten selv er i en fordybelsesproces i for-
hold til sin egen spiritualitet og desuden har en 
praktisk og teoretisk baggrund i forhold til spi-
ritualitet og spirituelle modningsprocesser, der 
svarer til de opgaver, han påtager sig. 

Der er en tommelfingerregel om, at terapeuten 
skal være mindst et skridt videre end det niveau, 
der arbejdes med sammen med klienten. I alle 
professionelle sammenhænge er det ønskvær-
digt, at man selv er nået et godt stykke videre 
end det trin, man underviser i. Som vejviser i et 
eksistentielt/psykologisk landskab er man for-
pligtet til at have et indgående kendskab til hele 
landskabet og ikke bare til de stier, man selv ple-
jer at anvende. 

Desværre er det svært at vurdere kompetence. 
Ganske som i andre aspekter af livet er kvali-

tative niveauer i modning og spirituel udvik-
ling ikke lette at præcisere. Det er endda ofte 
vanskeligt eller ligefrem umuligt at genkende 
bevidsthedsmæssige modningsniveauer, der er 
mere avancerede end det trin, man selv er på. 
Man kan også sagtens selv mene, at man er mere 
moden og vis, end man faktisk er. Og de klienter 
og elever, der har en positiv overføring, vil være 
stensikre på, at man er umådelig meget mere 
moden og vis, end man faktisk er! 

Fagligt skal terapeuten have en vis grad af kend-
skab til både religiøse modningsniveauer og 
stadier af jegdannelse. Man skal kunne vurdere 
klientens jegstyrke, fordi man har ansvar for at 
arbejde på at integrere og modne personlighe-
den og for ikke at styrke magisk tænkning og 
regressive tendenser. 

Måske har klienten undertrykt eller fraspaltet sin 
egen tros-struktur, som det fx kan ske, når barn-
domshjemmet har været meget religiøst restrik-
tivt. Måske sagde de strenge, vrede forældre, at 
de talte på Guds vegne. Måske klienten globalt 
har mistet troen på det gode i mennesker, som i 
det ’fællesmenneskelige narcissistiske sår’, der 
undertiden beskrives hos krigstraumatiserede. I 
disse og andre tilfælde er det en væsentlig del af 
terapien at arbejde med og integrere spirituali-
teten, her forstået som eksistensen af ’det gode 
i mennesket og i verden’. Det modsatte findes 
også. Det kan være nødvendigt at arbejde med 
klientens følelse af særstatus eller usårlighed 
ud fra en oplevelse af særlige evner, et særligt 
Gudsforhold eller medlemskab i en særlig spi-
rituel organisation. Den direkte narcissisme er 
tit lettest at få øje på. Det kan være vanskeligere 
at opdage den projicerede grandiositet (Moore 
2003), hvor individet soler sig i tilknytningen til 
den særlige og fantastiske ’anden’. 

“Religion, 
spiritualitet og 
åndelig modning 
er dybe og føl-
somme livsområ-
der. Ud over op-
mærksomheden 
på omhyggelige 
arbejdsaftaler og 
empatisk kontakt 
skal terapeuten 
have de samme 
kompetencer, 
som når det tera-
peutiske projekt 
handler om alt 
muligt andet. 
Man skal have 
fordybet sin 
egen erfaring på 
området, og man 
skal have faglig 
viden. 
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Mentalisering og det observerende jeg 
Når vi stiller skarpt på terapeutens evne til at 
adskille sin egen tro fra klientens behov, er det 
særligt relevant at se på mentaliseringsevnen, et 
begreb udviklet af Peter Fonagy (et al. 2005). 
Mentalisering beskrives som den fundamentale 
menneskelige evne til at forstå forholdet mellem 
adfærd og mentale tilstande som for eksempel 
tanker og følelser. Umoden mentalisering er 
præget af reaktionsmønstre, der forsimpler el-
ler fordrejer ens forståelse af sig selv og andre. 
Det kan blandt andet være kraftige projektioner, 
emotionel overreaktion, over-konkrete eller kli-
chéfyldte forklaringer, grandiositet, selvcentre-
rethed eller splittingtendenser. En veludviklet 
mentaliseringsevne reflekterer, forarbejder ople-
velser, sætter forskellige aspekter af en situation 
i relation til hinanden, indeholder relevant ny-
tænkning og inkluderer realistiske overvejelser 
om egne og andres mentale tilstande. Refleksion 
støtter som bekendt afviklingen af uforarbejde-
de projektioner, introjektioner og magisk tænk-

ning i menneskers indre virkelighedsbillede. 
Den veludviklede mentalisering indeholder så-
ledes de essentielle færdigheder for både sunde 
relationer, sund selvopfattelse og det sunde jeg. 

I de senere årtier er der desuden kommet fokus 
på, hvordan østlige meditationsformer1 støtter 
det observerende jeg og derigennem også 
den reflekterende kapacitet, der er så central i 
mentaliseringsevnen (Epstein 1999; Kabat-
Zinn & Borysenko 2001; Williams, Teasdale, 
Segal & Kabat-Zinn 2007; Newberg 2009). I 
moderne meditationstræning taler man tit om 
’mindfulness’, det engelske udtryk for et 2.500 
år gammelt ord fra sanskrit og pali, der betyder 
nærvær, opmærksomhed og at huske. 

Hvis dette aspekt tænkes med i udviklingen af 
mentalisering, kan man opstille en model, hvor 
1 Dybe vestlige former for bevidsthedstræning, som for 
eksempel den kristne Father Thomas Keatings Centrerende 
Bøn, har en lignende effekt, men er mindre kendte.

Fig. 1. Forlag til model over mentaliseringslag
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den simple mentalisering danner basis for udvik-
lingen af den reflekterende mentalisering, som 
igen danner basis for en helhedsorienteret, nær-
værsbaseret og væsentligst ikke-tænkende men-
taliseringsevne (fig. 1). Beskrivelser af mindful-
ness ligner i høj grad moderne beskrivelser af 
det observerende jegs funktion. Sammenlign fx 
følgende to citater: ”Det observerende jeg er den 
del af selvet, der ikke har affekt, ikke handler, 
og ikke beslutter. Det er konfliktfrit og bevidner 
blot det, det oplever. Det overvejer aldrig om en 
tanke, eller handling er rigtig eller forkert, god 
eller dårlig, fornuftig eller skør. Det er en psy-
kisk instans, der er intakt og adskilt fra det, der 
foregår omkring det.” (Ormont, citat Wikipedia, 
egen oversættelse). Og: ”Rigtig mindfulness 
… drejer sig om at fokusere opmærksomheden 
på det nuværende øjebliks oplevelse i sindet. 
(…) Man ser at sindet internt hele tiden er fyldt 
med snak, kommentarer og vurdering. Ved at 
lægge mærke til denne konstante kommenteren 
kan man omhyggeligt betragte disse tanker og 
se dem for det de er, uden at tage afstand eller 
dømme.” (Wikipedia: Mindfulness, egen over-
sættelse). 

Det terapeutiske fokus på at skabe et velfunge-
rende jeg omfatter først og fremmest udviklin-
gen af klientens reflekterende mentaliserings-
evne, også i forhold til spirituelle oplevelser og 
livstemaer. Ligeledes er det denne nuancering 
og modning i terapeutens jeg, der er central for 
dennes evne til at støtte klientens integration. 
 
Hvis terapeuten selv er vant til at træne den ob-
serverende, helhedsorienterede mentalisering, 
vil den terapeutiske kontakt naturligt udvide sig 
ind i dette mentaliseringsfelt. Derudover kan 
man arbejde med at støtte klientens indre vidne 
i forhold til de terapeutiske temaer. Hvis klien-
ten imidlertid gerne vil dybere med ’vidnepro-
cessen’, er det nu tid at henvise til kompetente 
meditationslærere. 

Spirituelle oplevelser og religiøs tro 
Erfaringer, der ligger uden for jegets normale 
oplevelsesformer, eller som ligefrem føles som 
om de ’sprænger’ jeget, aktiverer ofte spirituel 
søgning eller spirituelle problemer. Disse eks-
traordinære erfaringer opstår typisk i trauma-
tiske situationer eller ved indtagelse af stoffer, 
men kan også dukke op spontant og under fre-
delige omstændigheder. De
1. føles større eller dybere end jegets normale 

oplevelser,
2. ændrer perspektivet i den normale virkelig-

hedsoplevelse efter oplevelsen, så man får 
en anden følelse af, hvem ’jeg’ er, og hvad 
’meningen er med det hele’ er. 

En lang række moderne teoretikere, med den 
integrale filosof Ken Wilber (1982) som må-
ske den mest kendte, adskiller disse erfaringer 
i præpersonlige og transpersonlige. Imellem de 
to områder ligger den personlige bevidsthed og 
jegudviklingen, og her finder vi så det religiøse 
tilhørsforhold og trosoplevelsen. Både Wilber 
og alle andre undervisere på området er enige 
om, at det er vanskeligt at skelne mellem præ- og 
transpersonlige oplevelser. Kort kan man sige, at 
den præpersonlige oplevelse taber jegfølelsen i 
en regressiv erfaring af sammensmeltning, mens 
den transpersonlige erfaring overskrider jegets 
grænser og udvider bevidstheden til en højere 
og større helhed. I hele den moderne psykolo-
gis historie har der været diskussion om disse 
to forståelser af spirituel oplevelse. På den ene 
side er der Freuds synspunkt om, at både den 
religiøse impuls og de spirituelle oplevelser er 
regressive og dermed rent præpersonlige form-  
dannelser, der iscenesætter førsproglige eller 
kollektive, instinktive oplevelser. På den anden 
side er der Jungs holdning om, at de spirituelle 
oplevelser er progressive og viser vej ind i en 
helhedsoplevelse og en transpersonlig bevidst-
hedsmæssig klarhed, der er større, end jeget kan 
rumme. 

“Det terapeutiske fokus på at skabe et velfungerende jeg omfat-
ter først og fremmest udviklingen af klientens reflekterende mentali-
seringsevne, også i forhold til spirituelle oplevelser og livstemaer. 
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Almindeligvis opfatter og beskriver 
mennesker begge disse typer af ople-
velser som spirituelle. For faktisk at 
kunne skelne mellem disse erfaringer 
er man nødt til at have prøvet – og 
have fået kompetent tilbagemelding 
på – begge slags. 

Spirituel og religiøs erfaring 
Om trosforhold, transpersonlige eller 
præpersonlige oplevelser skal bear-
bejdes i en given terapi afhænger af 
tre ting: 
1. terapeutens kompetence på om-

rådet,
2. klientens ressourcer og behov 

for en sådan arbejdsform,
3. arbejdsaftalen eller kontrakten 

imellem klient og terapeut.

Der skal mange års spirituel træning og adskil-
lige afgørende personlige erfaringer til, før man 
begynder at kunne skelne mellem præpersonlige 
og transpersonlige oplevelser. Heldigvis er det 
heller ikke nødvendigt for at lave terapi. Formå-
let med psykoterapi på religiøse og spirituelle 
erfaringer er at bringe dem ind i den terapeu-
tiske udveksling og mentaliseringsproces. Alle 
stærke oplevelser skal integreres igennem klien-
tens reflekterende og helhedsorienterede menta-
lisering. 

I den proces kan både dyb transpersonlig indsigt 
og stærke præpersonlige oplevelser forarbejdes 
og integreres. Også trosforhold kan forarbejdes, 
så magiske slutninger om fx Guds straf og andre 
typer af sammenblanding af forældrebilleder og 
gudsopfattelse kan afklares. 

Man kunne opstille en enkel model for den psy-
koterapeutiske opgave – fig. 2: 

bøn i det terapeutiske rum
Som man har opdaget både i stressforskningen 
og i behandlingen af stof- og alkoholafhængig-
hed, er troen på en kærlig højere magt en væ-
sentlig støtte under alskens svære eller trauma-
tiske omstændigheder. Enkle mantralignende 
former for bøn, som ”Din Vilje Ske”, eller ån-
dedrætsøvelser, kan foreslås til støtte til klienter 
eller elever, dog med behørig respekt for deres 
egen tro eller mangel på samme. 

Et smukt eksempel på bøn som intervention 
gengives her af en kollega: “En alvorligt syg 
kræftpatient med megen angst havde stærkt 
brug for et anker. Hun var søgende, og så lærte 
jeg hende at meditere på “Herre Jesus Kristus, 
forbarm dig over mig”, den 1000 år gamle bøn. 
Jeg understregede, at det væsentlige var ikke, 
at hun ’troede’ på Jesus – han troede på hende, 
hvis hun i sin meditation kunne åbne hjertet og 
bede om hjælp. Hun begyndte at praktisere, og 
det hjalp hende – jeg tror ikke, at hun blev mere 

Fig. 2. Integration af spirituel og religiøs erfaring i jeget

“Spirituel træning er ikke psykoterapi.
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eller mindre kristen af den grund – men følelsen 
af, at der var noget udenfor, der kunne hjælpe 
hende med at finde hjem til sig selv – det hjalp.”

Det er vigtigt at understrege, at præpersonlige, 
personlige og transpersonlige processer ikke 
dukker op enkeltvis som fint adskilte garnnøgler 
hverken i livet eller i terapirummet. På tidlige 
trin i processen optræder de mere, som garn-
nøgler ser ud, efter at et kuld kattekillinger har 
’ordnet’ dem i en halv dags tid. Selve evnen til 
at sortere garnet og begynde at væve et bevidst-
hedstæppe af det er en del af udviklingsproces-
sen – en del, man kun kan begynde at hjælpe an-
dre med, når man selv nogenlunde kan orientere 
sig i forhold til de tre typer af proces. 

Terapeuten kan altså udmærket selv bruge bøn 
eller meditation for at støtte sin egen fordybelse 
og sit eget nærvær i den terapeutiske situation. 
For at sådanne metoder forsvarligt kan inddra-
ges som tilbud til klienten er det desuden nød-
vendigt at:
1. terapeuten selv har trænet metoden dagligt i 

mindst et år og stadig selv bruger den,
2. klienten umiddelbart gerne vil eksperimen-

tere med metoden og den tradition, den ud-
springer af,

3. metoden støtter klientens mentalisering i 
retning af øget refleksionsevne, følelse af 
indre rummelighed og venlighed over for 
sig selv. 

faldgruber og supervision
Problematiske erfaringer omkring ’spiritualitet’ 
i psykoterapien udløses i praksis ofte af udsagn, 
der rammer klienten med stor vægt, men som 
ikke kan realitetstestes og dermed integreres 
i jeget. Det kan være udsagn som: ”Du har en 
meget gammel sjæl”. Det kan også være sam-
menblandingen af de delvist uforenelige roller i 
clairvoyance og psykoterapi. 

Lad os opstille et eksempel. En clairvoyant for-
tæller en klient om nogle centrale kvaliteter, år-
sagssammenhænge eller erfaringer: ”… De pro-
blemer, du har med din chef, ser ud til at komme 
af, at hun er jaloux på dig – du har en evne til 
at begejstre kunderne, som hun ikke har. Men 
hendes følelse er jo ubevidst, så bevidst ser hun 
bare fejl i alting, du gør, selvom du ikke gør no-
get forkert.” Hos den clairvoyante arbejder man 
som regel sammen om at opdage, hvordan disse 
udtalelser passer. I den psykoterapeutiske pro-
ces er det naturlige fokus på, hvordan man un-
dersøger om den slags antagelser passer. Tera-
peutens opgave er at hjælpe klienten med selv at 
fornemme, sortere og bearbejde centrale temaer 
og med at realitetsundersøge ting, inklusive te-
rapeutens udsagn. Det er nemlig essensen i det 
jegstyrkende arbejde. Hvis den professionelle 
både står for de udsagn, der antages at være 
sande og meningsfulde, og også for hjælpen til 
at realitetsteste disse udsagn, bliver klienten helt 
omviklet af ekspertens virkelighed, hvilket støt-
ter regression. 

Terapeutiske fejltrin af denne art udspringer ofte 
af manglende klarhed. Man tror, man har ’løs-
ningen’, eller at arbejdsfeltet er mindre kom-
plekst, end det er. Den forvirring og det tillids-
brud, sådanne fejl kan medføre hos klienten, kan 
have svære konsekvenser for dennes tillid til sin 
egen videre modningsproces. 

Til gengæld kan terapeuten sagtens inddrage 
sine intuitive indfald eller billeder i den terapeu-
tiske udveksling, hvis de 
1. virker relevante, 
2. formuleres som ideer, der måske og måske 

ikke passer ind i klientens oplevelse, 
3. skønnes ikke at aktivere uhensigtsmæssig 

overføring hos klienten og 
4. skønnes heller ikke at aktivere uhensigts-

mæssig modoverføring eller selvoptaget-
hed hos terapeuten.

“Terapeu-
tens opgave er 
at hjælpe kli-
enten med selv 
at fornemme, 
sortere og bear-
bejde centrale 
temaer og med 
at realitetsunder-
søge ting, inklu-
sive terapeutens 
udsagn. Det er 
nemlig essensen 
i det jegstyrken-
de arbejde.
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Man kan normalt bruge ganske almindelige 
principper om menneskelig selvansvarlighed 
og faglig ansvarlighed i overvejelserne om den 
måde, man har arbejdet med spiritualiteten i det 
terapeutiske rum. Det er et felt under udvikling, 
og derfor hører samtaler om disse emner til både 
i supervision, i de faglige diskussioner mellem 
psykoterapeuter og i de specifikke dialoger mel-
lem psykoterapeut og klient. 

Hinsides psykoterapien
Spirituel træning er ikke psykoterapi!

I grænselandet til den egentlige spirituelle træ-
ning ligger et arbejdsfelt, der kan kaldes spiri-
tuel selvudvikling (Risom 2006). Dette arbejde 
forudsætter, at de almindelige jegfunktioner 
fungerer rimeligt godt, og at der er en hel del 
reflekterende mentaliseringsevne. Selvudvik-
lingslæreren arbejder på at modne og støtte ele-
vens livfuldhed, kreativitet, kærlighedsevne og 
mentalisering hen imod større visdom, i retning 
af relevant altruisme, mindre selvoptagethed og 
de første skridt ind i den kærlighedsevne, den 
opmærksomhed og det nærvær, der er valgløst, 
altså uden specifikt fokus og beslutningsproces-
ser (Risom 2007). Dette projekt, og redskaberne 
til at arbejde med det, ligger hovedsageligt uden 
for psykoterapeutens normale kompetenceom-
råde. 

Den egentlige spirituelle træning er igen et hø-
jere bevidsthedsmæssigt arbejdsniveau. Den 
sigter på at støtte elevens søgen efter det gud-
dommelige samt træning i de sindstilstande, der 
støtter denne søgen, nemlig den dybere gen-
standsløse kærlighed og opmærksomhed, som 
man begynder at opdage i selvudviklingen. Der 
er en masse seriøs viden om spiritualitet, og der 
er mange former for dybtgående spirituel træ-
ning, og i sådanne træningssammenhænge er 
der også klarhed over, at spirituel træning ikke 
er psykoterapi, og ikke kan sættes i stedet for 
psykoterapi. 

Både den spirituelt orienterede selvudvikling og 
den egentlige spirituelle træning har veldefine-
rede udviklingstrin, hvilket kræver at læreren 
ud fra et spirituelt og transpersonligt perspek-
tiv både kan instruere og give præcis feedback 
på de erfaringer, eleven har, og på det niveau, 
eleven befinder sig på. På disse trin vil læreren 
henvise til terapeutisk bearbejdning, hvis ele-
vens udfoldelse bremses af gamle traumer eller 
utilstrækkelig jegstyrke. Den spirituelle lærer-



13Psykoterapeuten nr. 1, februar 2010

litteratur
Brantley, J, Kabat-Zinn, J.: Calming Your Anxious Mind, 
How Mindfulness and Compassion Can Free You of Anxiety, 
Fear and Panic. New Harbinger Publications, 2003. 
Epstein, Mark: Hvordan man går i stykker uden at falde fra 
hinanden. Borgen, 1999.
Fonagy, P., Gyorgy, G., Jurist, E. L., and Target, M.: Affect 
regulation, Mentalization and the Development of the Self. 
Target, 2005.
Germer, C., Siegel, R., Fulton, P.: Mindfulness and Psycho-
therapy. Guilford press, 2005. 
Hart, S.: Betydningen af samhørighed. Reitzel, 2006.
Kabat-Zinn, J. & Borysenko. J.: Full Catastrophe Living – 
How To Cope With Stress, Pain And Illness Using Mindful-
ness Meditation. Piatkus Books, 2001. 
Williams, M., Teasdale, J., Segal, Z. &Kabat-Zinn, J.: The 
Mindful Way through Depression: Freeing Yourself from 
Chronic Unhappiness. Guilford press, 2007. 
Newberg, A.: How God changes your Brain. Ballantine 
Books, 2009.
Ormont, L.: http://en.wikipedia.org/wiki/Louis_Ormont 
Risom, J.-E.: På Sporet af elefanten. Borgen, 2006. 
Risom, J.-E.: Nærværsmeditation. Soma, 2007. 
Wikipedia: http://en.wikipedia.org/wiki/Mindfulness
Wilber, K.: The Pre/Trans Fallacy. Journal of Humanistic 
Psychology 1982; 22; 5, 1982.

elev relation forudsætter nemlig elevens men-
taliserende kompetence. Denne relation er så 
forskellig fra terapeut-klient relationen, at de er 
inkompatible. 

Samarbejdet mellem procestyperne
Psykoterapi omfatter altså almindeligvis ikke 
den spirituelt orienterede selvudvikling, og 
den egentlige spirituelle træning hører slet ikke 
hjemme i det terapeutiske rum. Sagligt set kræ-
ver disse områder, ud over aktive træningsfor-
løb, der ofte strækker sig over 10-15 år, også 
årtiers vedvarende intens indsats og personlig 
fordybelse. 

Psykoterapeuter sørger naturligt for at få su-
pervision og arbejde terapeutisk med eget stof. 
Som seriøs spirituelt praktiserende terapeut skal 
man også sørge for fortløbende dialog med en 
menneskelig spirituel lærer/vejleder, hvor den 
spirituelle træning adskilles tydeligt fra den psy-
koterapeutiske praksis. Vores faglige supervi-
sion må ikke overlades til vores egen intuition, 
og det må fordybelsen i vores spirituelle praksis 
heller ikke. Vi skal være modtagelige for læring 
i det fællesmenneskelige rum. 

Personlig, eksistentiel afbalancering og for-
arbejdning af personligt problemstof hører til 
gengæld hjemme i psykoterapien og ikke i den 
spirituelle træning. Fortløbende personlig forar-
bejdning og modning er ganske enkelt en forud-
sætning for, at spirituel træning kan få et heldigt 
udfald.

Den sunde og fleksible jegdannelse er det pri-
mære fokus i den psykoterapeutiske proces. Det 
er denne jegdannelse, der er fundamentet for de 
næste udviklingstrin, hvor man med glæde og 
taknemmelighed begynder at opleve sig selv 
som en lille, samhørig del af en større helhed. 

Marianne Bentzen ud-
vikler disse år neuroaf-
fektiv psykoterapi sam-
men med cand. psyk. 
Susan Hart. Hun har 

været praktiserende kropspsykoterapeut siden 
1980 og har internationalt undervist profes-
sionelle i krop-psyke sammenhænge siden 1982. 
Har været i spirituel træning hos dr. phil. Jes 
Bertelsen siden 1995. Medlem af Psykoterapeut 
Foreningen siden 2000. Medlem af etikpanelet.

“Den spirituelle lærer-elev relation forudsætter (...) elevens men-
taliserende kompetence. Denne relation er så forskellig fra terapeut-
klient relationen, at de er inkompatible. 
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CoACHing, 
PSYkoTERAPi 
og

 ETik
Af jESPER SloTH
fotos liAnnE ERVolDER, MPf

 fÆllES ElEMEnTER og foRSkEllE

ligesom enhver ustraffet kan kalde sig psy-
koterapeut (vel at mærke uden MPf!), så-
ledes også med titlen coach. Coaching har 
gennem de senere år vundet tiltagende ud-
bredelse såvel i private som i offentlige or-
ganisationer. Der findes rigtigt mange tilbud 
om coaching og ligeledes mange mere eller 
mindre kvalificerede tilbud om uddannelse til 
coach. De senere år er flere af de private in-
stitutter, som uddanner psykoterapeuter, tilli-
ge begyndt at beskæftige sig med coaching. 
i Psykoterapeut foreningens etikpanel be-
skæftiger vi os bl.a. med etikken knyttet til 
feltet imellem coaching og psykoterapi. 

Etikpanelet er en arbejdsgruppe, der blev nedsat 
for ca. 1½ år siden på initiativ af medlemmer 
af etikudvalget. I panelet beskæftiger vi os med 
forskellige aktuelle og centrale felter omkring 
etik med det mål at fremme øget opmærksom-
hed på disse samt mhp. at støtte såvel de enkelte 
medlemmer som etikudvalget i forbindelse med 
stillingtagen til etiske problemstillinger.

Når vi taler etik i forbindelse med psykoterapi 
og coaching, er noget af det første, der natur-
ligt melder sig, ansvaret hos coach og terapeut 
for at tage stilling til og forholde sig tydeligt til, 
hvorvidt det samarbejde, de begiver sig ud på 
med en klient, skal betragtes som coaching el-
ler som psykoterapi. I den forbindelse kan det 

måske forekomme nærliggende at basere sig på 
afgrænsninger og definitioner af henholdsvis 
psykoterapi og coaching i et forsøg på ad den 
vej at blive klar på, hvor grænsen imellem de to 
tilgange går. Det skulle så dels hjælpe den en-
kelte coach og terapeut til at holde sig inden for 
henholdsvis coaching og terapi og dels hjælpe 
etikudvalget i dets stillingtagen i konkrete sager. 
Jeg har imidlertid valgt ikke at tage afsæt i for-
søg på definitioner. Dels fordi det vil være et 
omfattende og tidskrævende projekt, hvis det 
skal gøres ordentligt, men mest fordi en etisk år-
vågenhed over for feltet efter min mening ikke 
primært skal bygge på og dermed gøres afhæn-
gig af definitioner, men derimod handle om op-
mærksomhed på og stillingtagen til:
• hvad der foregår i den givne konkrete sam-

menhæng, 
• hvordan det foregår samt
• hvorfor det foregår, som det gør.

fælles elementer
Jeg vil derfor i det følgende anvende den ind-
faldsvinkel, at psykoterapi og coaching i vidt 
omfang indeholder de samme elementer! Mo-
dellen på næste side udgør en slags ’landkort’ 
for denne artikel. Til modellen har jeg valgt otte 
elementer, som alle indgår i såvel coaching som 
psykoterapi. Det er udvalgte eksempler på fæl-
les elementer og skal således ikke forstås som 
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bud på en udtømmende liste. Sondringen mel-
lem coaching og psykoterapi er knyttet til det, at 
de fire af elementerne, som findes i forgrunden 
i coaching, optræder i baggrunden i forbindelse 
med psykoterapi. Modsvarende optræder de 
øvrige fire elementer i forgrunden i forbindelse 
med psykoterapi og i baggrunden, når vi taler 
coaching.

Samtidig er det vigtigt at se, at de elemen-
ter, som typisk ligger i forgrunden, jævnligt i 
processen træder i baggrunden, hvorved de giver 
plads til, at et eller flere af elementerne, som ligger 
i baggrunden, nu for en tid træder i forgrunden.

• De fire elementer, som er forgrund i coaching, ligger i baggrund i psykoterapi
• Tilsvarende er de fire elementer, som er forgrund i psykoterapi, baggrund i 

coaching
• Vandret modsvarer elementerne hinanden komplementært - fx væren og 

gøren
• Elementerne vil i løbet af processen i større eller mindre grad skifte mellem 

forgrund og baggrund

noglE fÆllES ElEMEnTER 
i MøDET MEllEM COACH OG KLIENT

og i MøDET MEllEM TERAPEUT OG KLIENT

BAGGRUND
• Følelser og sansninger
• I relationen: Overføring
• Væren
• Identitet - at blive mere sig selv

COACH

foRgRUnD
• Struktur
• I relationen: Vejleder/vejledt
• Gøren
• Kompetencer, selvtillid

PSYKOTERAPEUT

BAGGRUND
• Struktur
• I relationen: Vejleder/vejledt
• Gøren
• Kompetencer, selvtillid

foRgRUnD
• følelser og sansninger
• I relationen: Overføring
• Væren
• Identitet - at blive mere sig selv

“gør coachen sig klart, at selvom kontrakten/aftalen omhandler et coa-
ching forløb, så vil der sandsynligvis vise sig momenter/stunder i forløbet, 
hvor coachen skal kunne stille op til at parkere sine modeller og værktøjer og 
lade det strukturerende træde i baggrunden for at kunne møde og være med 
nogle følelser i relationen til klienten?
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ne stille op til at parkere sine modeller og 
værktøjer og lade det strukturerende træde 
i baggrunden for at kunne møde og være 
med nogle følelser i relationen til klien-
ten? … Ikke fordi coachens kasket nu skal 
skiftes ud med en terapeuthue, men fordi 
relationen og følelser, der opstår, hører til i 
baggrunden i forbindelse med coaching og 
i sekvenser vil træde i forgrunden.  

De otte elementer i modellen på forrige side er 
på komplementær vis knyttet til hinanden to 
og to. Fx er væren placeret over for gøren, og 
struktur er sat over for følelser og sansninger. 
Det indebærer i praksis, at det for både coach og 
psykoterapeut vil gælde, at i og med at man ser 
og beskæftiger sig med ét element, så må man 
nødvendigvis også anerkende dets komplemen-
tære ’følgesvend’.

Eksempel 2: 
Hvad overordnet mål angår, er det i forbindelse 
med coaching oftest i forgrunden, at klienten 
oplever elementet øget kompetence på et eller 
flere definerede områder og derigennem oplever 
øget følelse af selvtillid (i betydningen tillid til 
egen kunnen på de givne områder). Dvs. noget, 
der foregår på evne-/færdighedsniveau.
         
Samtidig er det vigtigt som coach at være op-
mærksom på, at mens der arbejdes med fokus 
på kompetencer og selvtillid – ja, så er det sand-
synligt, at der samtidig i baggrunden på komple-
mentær vis foregår noget vigtigt, som har med 
selvværd at gøre – noget som lejlighedsvist bør 
følges frem i forgrunden, når processen tilsiger 
det, da coachen i modsat fald kan bidrage til at 
forstyrre eller blokere vejen for klienten.

I forbindelse med psykoterapi er forgrunden, 
når vi taler overordnet mål, oftest knyttet til 
elementet at opleve ’at blive mere sig selv’ og 

I det følgende vil jeg ved hjælp af fire eksem-
pler give nogle bud på etiske overvejelser i fel-
tet mellem coaching og psykoterapi. Hvert af de 
fire eksempler dækker to af de otte elementer i 
modellen.

Eksempel 1: 
Struktur og strukturerende tiltag udgør typisk 
et element, som befinder sig i forgrunden i for-
bindelse med coaching og mere i baggrunden i 
forbindelse med psykoterapi. Eksempelvis ta-
ler man inden for coaching om anvendelsen af 
coach maps. Samtidig er det også sådan, at pro-
cessen i forbindelse med coaching jævnligt eller 
lejlighedsvist vil vinde ved eller ligefrem kræve, 
at det strukturerende holdes i baggrunden til for-
del for fx følelser og sansninger. 
          
Modsvarende er følelser og/eller sansninger ty-
pisk i forgrunden i mange – men ikke alle – til-
gange til psykoterapi, og samtidig er det vigtigt, 
at dette element kan træde i baggrunden for fx at 
afløses af øget struktur i de terapeutiske forløb 
eller sekvenser af forløb, hvor der er brug for 
det.

Her er et par eksempler på centrale etiske over-
vejelser knyttet til dette eksempel:
• Gør den psykoterapeut, der bevæger sig ind 

på coach-området, sig klart, at erfaring med 
en strukturerende anvendelse af forskellige 
kommunikative modeller og metoder både 
er noget, der ofte forventes af klienter, og i 
øvrigt kan være vigtige værktøjer på coach 
feltet? … Eller tænker vedkommende psy-
koterapeut: ”Coaching – det er da noget, jeg 
som terapeut vil kunne udføre med venstre 
hånd!”

• Gør coachen sig klart, at selvom kontrak-
ten/aftalen omhandler et coaching-forløb, 
så vil der sandsynligvis vise sig momenter/
stunder i forløbet, hvor coachen skal kun-

“Samtidig er 
det vigtigt som 
psykoterapeut at 
være opmærksom 
på, at selvom det 
’at blive mere sig 
selv’ – at tage flere 
sider af en selv 
til sig – er i for-
grunden, så kan 
det være vigtigt 
lejlighedsvist at 
lade det træde i 
baggrunden, hvis 
processen kalder 
på et fokus, som 
har med kompeten-
cer og selvtillid at 
gøre. 
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dermed forbundet med kontakten til selvværdet. 
Dvs. noget der foregår på niveauerne værdier og 
identitet.

Samtidig er det vigtigt som psykoterapeut at 
være opmærksom på, at selvom det ’at blive 
mere sig selv’ – at tage flere sider af en selv til 
sig – er i forgrunden, så kan det være vigtigt lej-
lighedsvist at lade det træde i baggrunden, hvis 
processen kalder på et fokus, som har med kom-
petencer og selvtillid at gøre. Uden tilstrækkelig 
opmærksomhed på det risikerer terapeuten at 
overse behovet for det.

Nogle etiske spørgsmål/overvejelser i forhold til 
eksemplet:
• Gør coachen sig klart, at der er forskel på 

selvtillid og selvværd? Hvis ikke, er der ri-
siko for, at coachen bidrager til at fastholde 
klienten i et upræcist og derfor potentielt 

belastende fokus på selvtillid der, hvor det 
faktisk er kontakten til selvværdet, som er 
aktualiseret.

• Gør terapeuten sig klart, at det i sekvenser 
eller faser af nogle terapeutiske forløb kan 
være påkrævet at samarbejde ’coach-agtigt’ 
med klienten omkring kompetencer og 
selvtillid? Hvis ikke, forhindrer det i større 
eller mindre omfang terapeuten i at møde 
klienten, hvor vedkommende er.

Ligesom elementet struktur på komplementær 
vis kan sættes over for elementerne følelser og 
sansninger, og ligesom elementet selvtillid kan 
sættes tilsvarende over for selvværd, således kan 
gøren sættes over for væren.

Eksempel 3: 
Umiddelbart er elementet gøren i forgrunden 
i forbindelse med coaching. Coachen er ofte 
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forholdsvis aktiv, bl.a. i form af anvendelsen af 
coach map, præsentation af andre modeller og 
præsentation af forskellige kommunikations-
værktøjer. Klienten får ofte værktøjer og opga-
ver til afprøvning og løsning, og der gøres ofte 
en del ud af at opstille præcise og konkrete mål 
og succeskriterier.

Modsvarende er elementet væren oftest mere i 
forgrunden i forbindelse med psykoterapi. Der 
lægges fx vægt på ’rummet’ og kontakten klient 
og terapeut imellem, og der er fokus på relatio-
nen og sam-været.

Etiske overvejelser i den forbindelse:
•	 Coachen, der i et givet forløb er uopmærk-

som på et behov hos klienten for mere væ-
ren og mindre gøren, risikerer at vild-lede 
frem for at vej-lede. Måske er det for coa-
chens vedkommende med den blinde plet 
bag, at vedkommende selv ikke er fortrolig 
med at give plads til en vis grad af væren.

•	 Terapeuten, der ikke er opmærksom på den 
vigtige baggrund, gøren udgør, risikerer at 
overse klienters behov for, at nogle faser og 
stunder i terapien er præget af mere gøren/
aktivitet end af væren/inaktivitet. En risiko 
kan være den, at klienten herigennem ledes 
ind i stemninger, følelser og tilstande, som 
slet ikke er hjælpsomme for den pågæl-
dende, og som vedkommende måske heller 
ikke er parat til.

Eksempel 4: 
I coaching er relationen klient og coach imel-
lem præget af elementet vejledning/stifinding,	
som coachen har lederskabet for. Det udgør en 
del af forgrunden i deres relation. I baggrunden 
vil imidlertid ligge den kendsgerning, at der i 
traditionel psykologisk forstand foregår overfø-
ring (og modoverføring) i kortere eller længere 
sekvenser af mange coach-forløb. 
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I forbindelse med psykoterapi er det – eller 
burde det vel være – mere oplagt, at relationen 
klient og terapeut imellem ofte vil være mere 
eller mindre præget af elementet overføring og 
modoverføring. Imidlertid tyder en del af de 
sager, hvormed etikudvalget gennem årene har 
beskæftiget sig, at det i praksis måske slet ikke 
er så oplagt!

I baggrunden ligger i den terapeutiske relation 
muligheden og behovet for mere konkret vejled-
ning/stifinding. 

Nogle etiske overvejelser i forbindelse med ek-
semplet:
• Er coachen vidende om, at der foregår over-

føring i relationer, og vidende om, hvad det 
er, og hvordan det kan forstås? Hvis ikke, 
er der risiko for, at der går – i nogle tilfælde 
alvorligt – kludder i stifindingen, så både 
coach og klient farer vild.

• Såfremt terapeuten afholder sig fra at på-
tage sig en vis vejledning/rådgivning i se-
kvenser/stunder, hvor forløbet ’kalder på’ 
netop det, kan det besværliggøre processen 
for klienten.

faglighed og etik
Det, jeg med eksemplerne og modellen/landkor-
tet har ønsket at vise i artiklen, er, at der er etik 
knyttet til, hvorvidt der hos coach og terapeut 
er en tilstrækkelig evne og en tilstrækkelig år-
vågenhed i forhold til at se vigtige elementer, 
som indgår i coachende og terapeutiske forløb. 
Ligesom der er etik knyttet til opmærksomhed 
på, i hvilket omfang elementerne hører til som 
forgrund eller baggrund:

• Forholder coachen og terapeuten sig til, 
hvad det er for vigtige elementer, der er for-
bundet med vedkommendes praksis … og 
herunder til hvilke elementer, der som ud-
gangspunkt kan siges at ligge i forgrunden 
og hvilke i baggrunden?

• Er coachen opmærksom på, at der til de ele-
menter, der umiddelbart ligger i forgrunden 
i forbindelse med coaching, er knyttet en 
baggrund af ’komplementære’ elementer? 
Og er vedkommende opmærksom på hvil-
ke krav, det stiller til ham/hende, og hvilke 
udfordringer, det evt. udgør for ham/hende?

• Er terapeuten tilsvarende opmærksom på 
vigtige elementer, krav til ham/hende og 
udfordringer?

I jo højere grad der kan svares ja til disse spørgs-
mål, desto større vished alt andet lige for at coa-
chingen eller terapien foregår på et godt fagligt 
niveau.

Omvendt må vi konstatere, at i jo mindre grad 
der svares ja, desto ringere står det alt andet lige 
til med fagligheden. Her vokser risikoen for, at 
coach eller terapeut leder sig selv og klienten ud 
på eller over grænsen til det uetiske. Det kan fx 
være der, hvor coachingen glider over i terapi, 
uden at coachen nødvendigvis har tilstrækkelige 
kvalifikationer, og uden at der er en klar aftale 
om det.

Det kan også være der, hvor terapeuten påtager 
sig en opgave som coach med et noget upræcist 
billede af, at det vel bare er noget ’terapi light’, 
han/hun skal sætte i værk!

 
 

Jesper Sloth er socionom 
med efteruddannelse in-
den for gestaltterapi og 
systemisk teori og metode 
samt som coach. Prakti-
serer som psykoterapeut, 

coach, supervisor mm. Egen praksis siden 1988. 
Medlem af Psykoterapeut Foreningen fra 1993. 
Medlem af etikudvalget siden 1999.

“... der er etik knyttet til, hvorvidt der hos coach og terapeut er en til-
strækkelig evne og en tilstrækkelig årvågenhed i forhold til at se vigtige ele-
menter, som indgår i coachende og terapeutiske forløb. 
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Et temanummer om etik – hvilken dejlig 
overraskelse. Er der noget, jeg synes, vi 
trænger til, så er det at få drøftet fagets 
etik, og hvordan vi udøver det.

Psykoterapeut Foreningen har et etikudvalg med 
medlemmer valgt på generalforsamlingen og 
desuden med deltagelse af et bestyrelsesmed-
lem. Etikudvalget er suverænt, dvs. at udvalget 
ikke kan modtage instrukser fra bestyrelsen. 
Sådan skal det selvfølgelig være. Etikudvalget 
bestemmer selv, hvordan de vil offentliggøre 
deres afgørelser. Hvis etikudvalget indstiller et 
medlem til ophør af medlemskab, er det dog en 
bestyrelsesbeslutning, og bestyrelsen offentlig-
gør altid sin afgørelse. På generalforsamlingen 
aflægger etikudvalget beretning på lige fod med 
de andre udvalg.

Foreningen har også et sæt etikregler, som vi 
alle er forpligtet til at følge, hvis vi vil bevare 
vort medlemskab.

Vort fags etik er læren om det gode, det rigtige 
– den rigtige måde at handle på som psykote-
rapeut.

Etik er refleksion om det gode, og moral er  
regler for god opførsel. Vores etikregler skulle 
egentlig hedde moralregler

Så langt så godt. Jeg tror, de fleste er med endnu, 
så lad os se på bare nogle få af vores etikregler.

Etiske dilemmaer
Vi skal arbejde på at fremme vore klienters per-
sonlige og psykiske udvikling og sundhed. Det 

ETik 
skal udvikles i fællesskab

lyder rigtigt – selv om jeg er lidt i tvivl om for-
skellen i denne sammenhæng mellem det per-
sonlige og det psykiske.

Hensynet til klienten går forud for terapeutens 
personlige interesser, står der videre. Nå ja, vel 
ikke altid, tænker jeg. Jeg har jo en personlig 
interesse i at få betaling for min terapi, så her 
må hensynet til klienten vige – eller skal jeg 
gøre det gratis og i givet fald hvornår? Jeg har 
faktisk været i en situation, hvor en kommune 
havde bevilget terapi til en ung kvinde, der hav-
de været udsat for nogle voldsomme overgreb. 
Kommunen ville ikke forlænge terapiforløbet, 
og kvinden havde ikke penge til at fortsætte. 
Min vurdering var, at jeg ikke kunne forsvare at 
stoppe på det tidspunkt, så jeg fortsatte – gratis. 
Gad vide, hvad etikudvalget havde sagt, hvis jeg 
var stoppet, og der var kommet en klage.

Tavshedspligten. Bortset fra undtagelserne i lo-
ven er den ubetinget – i alt fald som den står i 
vedtægterne.
   En af mine klienter døde. I terapien havde han 
fortalt om følelserne for sin søn og om nogle be-
stemte episoder, som han bittert havde fortrudt i 
forhold til sønnen. Nogle måneder efter blev jeg 
opsøgt af sønnen, der fortalte mig, hvor ulyk-
kelig han var over ikke at have fået snakket med 
faderen om netop disse episoder. Jeg tænkte mig 
om et sekund, og så fortalte jeg ham, hvad fade-
ren havde fortalt mig. Sønnen gik glad og meget 
bevæget fra vores møde.
   Brød jeg tavshedspligten. Ja, og det var det 
rigtige for mig. Gad vide, hvad etikudvalget 
ville sige?

 DilEMMAER
Af ERik. b. SMiTH
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Seksuel omgang mellem klient og terapeut må 
ikke forekomme. Ordene er klare og utvetydige. 
”Du må aldrig have sex med din klient”. Det er 
da en regel, vi alle sammen er enige om. Vi ken-
der alt til overføring og modoverføring og hvor 
forstyrrende det er, når seksualiteten bringes ind 
i det terapeutiske rum, for slet ikke at tale om 
udnyttelsen af sin position som terapeut over for 
den svage klient.
   Men må jeg sige til min klient: ”Nu er du ikke 
klient mere, for jeg har lyst til sex med dig”. 
Nej, den går ikke, men hvor lang tid skal jeg 
vente? En uge – en måned – et år – eller er det 
helt forbudt?

Eller denne lille historie fra vores egen verden: 
En af mine gode venner – medlem af forenin-
gen – gik i terapi hos en mandlig terapeut (også 
medlem). Efter nogen tid indledte de et seksuelt 
forhold til hinanden. Da hun fortalte mig det, 
begyndte jeg straks at tale om foreningens etik-
regler. Jeg husker det blik, hun sendte mig. ”Jeg 
er en voksen kvinde, og jeg ved, hvad jeg gør.” 
Deres relation stoppede efter nogen tid. Jeg hør-
te hende altid omtale sin tidligere terapeut med 
respekt og varme. Var han blevet smidt ud af 
foreningen, hvis der var kommet en klage?

Det gode i psykoterapien
For en ordens skyld må jeg hellere understrege, 
at jeg går ind for, at vi får betalt for vores terapi, 
at vi overholder tavshedspligten, og at vi ikke 
har seksuelle relationer med vore klienter. Der 
er i det hele taget ikke noget, jeg er uenig i ved-
rørende vores etikregler og vores organisation.

Mit ærende er et andet. Jeg synes, jeg har vist, at 
der ikke er noget, der bare er sandt eller falskt, 
rigtigt eller forkert.

Et etisk dilemma er altid et personligt dilemma. 
Når jeg skal finde ud, af hvad der vil være rigtigt 

for mig, må jeg starte med lovgivningen. Er der 
en lovregel, der påbyder mig en bestemt handle-
måde, ja så må jeg overveje at følge den.    

Mit næste skridt er at undersøge, om mit fag har 
nogle retningslinjer eller påbud om at være/gøre 
noget bestemt i en tilsvarende situation. Jeg må 
se, om de faglige regler dækker min situation, 
og hvis de gør, må jeg jo overveje at følge dem. 
Ofte er der ingen regler, og så er jeg helt frit stil-
let, når jeg skal afgøre, hvordan jeg skal handle. 
Jeg må under alle omstændigheder finde ud af, 
hvilket formål jeg vil forfølge. Hvad forstår 
jeg ved det gode, det rigtige eller det mest nyt-
tige? Jeg regner med, at jeg i min opdragelse, 
i min uddannelse og i min omgang med andre 
mennesker er enig i de love, der regulerer vo-
res samfund, og er enig med mine kollegaer i, 
hvordan god terapi skal udøves, men hvis jeg 
har den opfattelse, at jeg ikke forfølger det gode 
og det rigtige ved at følge loven eller forenin-
gens etikregler, ja så vil jeg handle efter min 
egen overbevisning – og må så om nødvendigt 
tage konsekvenserne.

Foreningens etikregler kunne sammenskrives til 
ganske få overordnede sætninger
• Du skal være dygtig til dit fag (heri ligger: 

en god uddannelse, supervision, terapi, ef-
teruddannelse, respekt for din klient, bring 
ingen forstyrrende elementer ind i kontak-
ten mellem dig og klienten, sikre et ufor-
styrret terapilokale og overhold dine aftaler, 
osv. osv.).

• Du har som udgangspunkt tavshedspligt om 
alle personlige forhold, du erfarer under te-
rapien.

• Du skal være en god kollega.
Alt andet er eksempler, der er indeholdt i disse 
retlige standarder, og eksemplerne er vigtige 
som rettesnor for vores opmærksomhed og ad-
færd.

“for en or-
dens skyld må 
jeg hellere un-
derstrege, at jeg 
går ind for, at 
vi får betalt for 
vores terapi, at 
vi overholder 
tavshedspligten, 
og at vi ikke har 
seksuelle rela-
tioner med vore 
klienter. Der er 
i det hele taget 
ikke noget, jeg 
er uenig i vedrø-
rende vores etik-
regler og vores 
organisation.
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Etik er refleksion om det gode i psykote-
rapien. Det er en proces, og det, der var 
rigtigt for ti år siden, er måske ikke rigtigt 
i dag.

offentliggør afgørelserne
Fagets etik er noget, vi skal udvikle i fæl-
lesskab, i en dialog mellem etikudvalget 
og foreningens medlemmer. Etikudvalget 
bør offentliggøre alle deres afgørelser i 
anonymiseret form, så vi kan se, hvad det 
er, vores valgte tillidsrepræsentanter me-
ner om helt konkrete forhold i terapien, 
som har givet anledning til klage. De kon-
krete sager skal være vores udgangspunkt 
for vejledning for god opførsel som psy-
koterapeut.

Der er ingen af os, der har patent på ’den 
rigtige opførsel’, og der er ingen af os, der 
ikke træder ved siden af en gang imellem. 

For mig må etikudvalget ikke blive en 
domstol, der siger, hvad der er rigtigt el-
ler forkert. Etikudvalget skal være det 
reflekterende organ, der på baggrund af 
konkrete sager udvikler adfærdsnormer 
for kvalificeret fagligt arbejde for psyko-
terapeuter.

Erik B. Smith er 
cand. jur. og gestalt-
terapeut. Medlem af 
Psykoterapeut For-

eningen siden 1996 og foreningens for-
mand	 2000-2009.	 Han	 læser	 nu	 filosofi	
ved Syddansk Universitet.

“Der er 
ingen af os, 
der har patent 
på ’den rigtige 
opførsel’, og der 
er ingen af os, 
der ikke træder 
ved siden af en 
gang imellem. 

Et skrin

Du har et skrin i dit bryst
sagde hun til mig en dag
og jeg forlod hende beriget
som havde jeg fået 
en kostbar gave

nu mangler jeg bare at vide
hvor jeg skal lede efter nøglen

Susanne van Deurs
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TERAPEUTEnS 

ETiSkE 
UDfoRDRing

Af fin EgEnfElDT-niElSEn
Mother Theresa og Adolph Eichmann udfol-
dede deres etik på hver deres måde – tør si-
ges – men i kraft af, at de var mennesker, var 
de etisk ansvarlige. Det etiske er altid men-
neskebåret.

Etik udfoldes gennem et menneske ved dette 
menneskes handlinger, intentioner og følel-
ser. Derved bliver det etiske manifestationer af 
mennesket. Det etiske er det felt, hvor forskellen 
mellem godt og ondt udformes. Etik forudsætter 
bevidsthed og handleevne eller kraft. At udvikle 
sig etisk er menneskets egentlige telos eller mål. 
Og målet bliver så at udvikle sin bevidsthed, at 
blive mere bevidst i og med sine handlinger. Det 
at være etisk er ensbetydende med det at være 
menneske. Det er meningen i sig selv med vores 
livsudfoldelse. 

En konkret udformning af etik finder sted i det 
sociale rum, et menneske befinder sig i. Etik er 
ikke et individuelt anliggende. Det etiske udfor-
mes i relationen, i fællesskabet med en anden, 
en patient, klient, ægtefælle, ven, forretnings-
forbindelse eller andre, og i relationen indbefat-
tes også større fællesskaber som terapeutiske 
skoler, etniske grupper, samfund og stater. Det 
ultimative fællesskab er menneskeheden, som 
også er det fællesskab, som gør etik ultimativt 
nærværende i kraft af den fælles bevidsthed, vi 
er bærere af.

 AT gøRE DET goDE

Etik er således den underliggende meningsfuld-
hed ved alt det, vi gør ved hinanden. Meta-etik 
eller videnskaben om etik er de abstraktioner og 
symboliseringer i form af regler og påbud til at 
fremme ’det gode’ i menneskelivet.

Ofte bruges moral og etik som synonymer. Intet 
kan være mere forkert. Moral er bevidst at for-
holde sig til et sæt af normer eller regler, som 
individ, gruppe, samfund eller lignende er ene-
des helt eller delvist om. Vi lærer at følge regler 
og at bryde regler. Vi kan være moralske, mo-
raliserende og umoralske uden at være etiske. 
Det moralske er det at følge eller bryde regler, 
konventioner, sædvaner etc., og det implicerer, 
at individet træffer et fornuftigt/ufornuftigt valg. 
Det bruger den rationelle del af sin bevidsthed, 
der dømmer sandt/falskt i forhold til viden. Etik 
dømmer godt/ondt i forhold til følelse og for-
nemmelse. Moral og etik er komplementære. I 
spillet mellem dem øges bevidstheden om godt 
– sandt – ondt – falsk. Valg træffes intuitivt, før 
de manifesterer sig som handling eller overbe-
visning, selvom de fleste bilder sig ind, at de re-
flekterer og mærker efter. Valgmomentet er altid 
et spring ud på de 10.000 favne. 

Det etiske valg implicerer altid hele individets 
eksistens, medens det moralske ikke behøver 
mere end det halve.
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Relationen som symbol
Etikudvalget er et udvalg, der arbejder med at 
højne moralen og etikken blandt Psykoterapeut 
Foreningens medlemmer. Når udvalget søger at 
højne moralen, er det en slags dømmende, re-
gelorienterende og oplysende instans i forhold 
til de etiske regler, foreningen har, og i forhold 
til den professionelle standard, foreningen søger 
at bygge op som et terapeutisk kollektiv. Denne 
aktivitet kunne kaldes moraliserende. Udvalgets 
etiske opgave er at sikre en form for øget både 
kollektiv og individuel opmærksomhed på det 
gode og onde, som terapeuterne kan komme til 
at udvirke – i håb om, at de altid vil træffe de 
valg, som de føler vil fremme det, vi anser for 
godt. Også selvom vi derved overtræder regler 
etc. Vi kan højest forsøge at gøre os det klart og 
være ansvarlige. Det er i dette personlige felt, 
hvor følelse og tanke brydes, at den etiske be-
vidsthed dannes. Her skabes mening.

Der er en række regler, som er grundlæggende 
for vores professionelle standarder. I psykote-
rapien defineres disse af, at relationen mellem 
terapeuten og klienten gøres til et symbol eller 
en metafor for det liv, der udfoldes uden for det 
terapeutiske rum. Kun herved kan det udlevede 
gøres om – det kaldes også overføring – og med-
virke til, at nødvendige og mulige ændringer 
kan finde sted også i det somatiske. Selvom min 
viden om kropsterapier er teoretisk, tror jeg, at 
det samme gør sig gældende i disse. Blot er det 
her sådan, at kroppen gøres til metafor. Begge 
terapeutiske teknikker udfører i princippet sam-
me arbejde derved, at de afslører kroppens og 
sindets tvangsformer med henblik på disses op-
blødning og frigørelse.

Når det symbolske og det konkrete rum blandes 
sammen i terapi, handles uetisk eller ondt. Det 
er en slags ’kasketforvirring’.

normer for den professionelle relation
Vi skal løbende drøfte, på hvilken måde vi bedst 
fremmer vores professionalisme. Det er nemlig 
en uhyre vanskelig opgave, fordi arbejdet i te-
rapirummet overskrider – og skal kunne over-
skride – alle grænser, samtidig med at grænsen 
mellem professionel og privat skal opretholdes, 
ligesom grænsen mellem konkret og symbolsk. 

Efter min opfattelse kan de etiske normer, der 
gælder for den professionelle relation, koges 
ned til vel tre krav, der har til hensigt at fremme 
kulturskabende relationer. 

1.  Kannibalismeforbuddet 
2.  Gensidigheds- eller respektkravet 
3.  Incestforbuddet 

1. Kannibalismeforbuddet
I vore samfund, og især i psykoterapeutiske 
samfund, har forbuddet sin betydning som meta-
for, selvom der faktisk stadig forekommer kan-
nibalisme i forskellige former og bevidstheds-
tilstande. Det sker i børns fantasier, i drømme 
og i psykotiske tilstande. Fantasierne indgår i 
sproglige metaforer, som ’du er lige til at spise’, 
’sidde lårene af hinanden’, ’gnave’ om at kysse 
og kæle og er krydderier i diverse skrækfilm. 

I den græske mytologi fortælles, hvordan urmo-
deren Gaia og urfaderen Kronos åd deres egne 
børn for at undgå detronisering og generations-
skifte. Zeus undslap sin skæbne og førte sine 
søskende til kamp mod dette barbari og blev 
hermed kulturskaber.

Som metafor bliver forbuddet til et påbud om at 
søge næring på en måde, hvor du ikke gnaver, 
tygger, destruerer dine artsfæller eller dem, som 
er i et afhængighedsforhold til dig. Det at turde 
gå ud over egne grænser og ind i fremmede om-
råder og det at kunne gøre det i sikkerhed og 

Fra venstre:
KRONOS (Goya),
ZEUS, BUDDHA,
KRISTUS (Roault)
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med en høj grad af tryghed er en forudsætning 
for kulturens og relationens beståen og udvik-
ling. Vi kender alle til typer af begrundelser og 
psykiske tilstande, der hindrer dette samkvem. 
De andre er ikke gode nok, de andre er upro-
fessionelle, har kortere uddannelser, forkerte 
uddannelser. Kannibalisme er kun at ville tage 
næring fra det, der er afmægtigt, det kendte, 
slægten, familien, ens egen terapeutiske retning 
eller gruppe. Og kun at ville gøre det på en de-
struerende måde.

Enhver form for loge eller sektdannelse er, hvis 
de får et fremmedfjendsk indhold, metafor for 
overtrædelse af dette forbud. Når det sker, bliver 
de professionelle fællesskaber, vi har brug for, 
destruktive eller golde. Eksempler på sådanne 
logedannelser i sin ekstreme form kunne være 
visse religiøse sekter. Men det kunne også være 
terapeutiske grupperinger eller ’skoler’, der luk-
ker sig om sig selv, sine studerende, færdigud-
dannede og undervisere, så de bliver ’eksklu-
sive’ fællesskaber.

2. Gensidigheds- eller respektkravet
Der er en række måder at formulere dette helt 
afgørende krav til enhver relation af enhver art 
mellem mennesker på. Buddhisten insisterer på, 
at der i ethvert menneske er en Buddha. Den 
kristne insisterer på, at den troende er frelst tak-
ket være Kristus’ offer. I en etisk sammenhæng 
betyder det, at vi skal se hinanden som potentielt 
lige, og at vi skal intendere og ville hinanden 
som Buddha eller Kristus. Mere radikalt kan lig-
hedssynspunktet næppe formuleres. 

Næstekærligheden og medfølelsestilstanden 
er på samme måde udtryk for et krav om, at vi 
er hinandens lige trods forskelle og trods util-
strækkeligheder i forskellige niveauer. Filosof-
fen Immanuel Kant er vel den, der formulerer 
dette krav tydeligst. Han hævder, at moralregler 

er fornuftsregler og derfor må gælde for alle for-
nuftsvæsener. De har derfor samme status som 
regler i geometri, aritmetik eller logik. Projektet 
er at opdage en test, som er i stand til at skelne 
mellem de regler, der er moralske og ikke mo-
ralske. Når individet så vælger at følge en regel, 
handler individet dermed etisk i kraft af sit valg. 
Det er filosoffens opgave at udtrykke denne test 
klart og modsigelsesfrit, på samme måde som 
det er matematikerens opgave med matematik-
kens regler. Kants kategoriske imperativ er et 
sådant forsøg på at skabe en slags test: 1) Du 
skal se ethvert menneske som et mål og aldrig 
som et middel, 2) Du skal kunne formulere en 
lov, der har almen gyldighed for enhver hand-
ling, du udfører, således at du skal kunne ville, 
at enhver anden kan handle over for dig selv og 
enhver anden på samme måde.

Daniel Stern taler i sin bog Det nuværende øje-
blik fra 2004 om menneskets intersubjektive 
matrix. Her hævdes, at mennesket besidder en 
mental urform, hvor det oplever enhver anden 
som et inkarneret væsen ligesom sig selv. Vores 
sind er dybest set forbundet gennem denne fæl-
les matrix med alle andre sind. Nyere forskning 
beskriver de fysiologiske former for denne ma-
trix og kalder dem for spejlneuroner. Næstekær-
lighed er altså ligesom alle andre følelser fysio-
logisk lejret som et fællespotentiale. 

Vores fælles opgave er etisk og uhyre enkel: at 
fremme det fælles gode.  

3. Incestforbuddet
Det er afgørende at forstå, at dette forbud har 
haft og bør have en bredere betydning end den, 
der anvendes i dag, hvor det alene refererer til 
forbud mod seksuelle relationer mellem nærtbe-
slægtede eller mellem mennesker, der indgår i 
et professionelt eller tvunget afhængighedsfor-
hold (elever, klienter, patienter). Forbuddet er 
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komplementært til kannibalismeforbuddet, idet 
det ligesom dette insisterer på, at det er uden for 
den nære kreds, vi skal søge tilfredsstillelse for 
vores begær og trøst, når det ikke lykkes. Den 
videste form for dette krav er abstinenskravet, 
der tilsiger, at ethvert begær skal sublimeres el-
ler spiritualiseres, det vil sige gøres til ånd eller 
ren bevidsthed. I psykoanalysen er kravet, at et-
hvert aspekt af relationen skal kunne inddrages, 
men åndeliggjort i samtalen som metafor eller 
symbol.

Det gode som mål
Det delfiske orakels monumentale krav ”Kend 
dig selv” kunne tages som prolog til enhver psy-
koterapi. Men at følge opfordringen er samtidig 
en nødvendighed for at kunne forholde sig etisk. 
I etikken ser individet nemlig sig selv udefra 
som et menneske, det vil sige som en, der vil, 
men ikke kan: Det ufri neurotiske menneske på 
vej til at blive bevidst herom. 

Aristoteles hævder, at enhver etisk og menne-
skelig aktivitet, tanke, praksis eller handling har 
det gode eller et gode som mål, fordi det er, hvad 
et menneskes funktion er. Aristoteles definerer 
menneskelige aktiviteter som implicerende det 
gode. Objekt og subjekt falder sammen, som 
når Sokrates i sin forsvarstale siger, at den, der 
handler ondt, lider større skade end den, der 
handles ondt mod.  

Der er ikke dualisme endsige polaritet mellem 
’bør’ og ’er’ eller mellem aitia (årsag) og telos 
(mål/mening) i det menneskelige virkeligheds-
felt. Aristoteles giver et bud på det gode, der kun 
kan tænkes i et relationelt felt, det vil sige i en 
relation mellem mennesker. Foruden at der kan 
være tale om to- eller trepersonsrelationer, kan 
der også være tale om gruppe- og samfundsre-
lationer og universelle relationer knyttet til 
mennesket forstået som natur eller som et telos 

søgende objekter for eksempel i terapeutiske 
klientforhold. Herved bliver udøvelsen af dyder 
til dét at leve et godt liv og ikke et middel til 
at opnå et godt liv. Vi handler ikke intuitivt el-
ler driftsbestemt efter vores mulige biologiske 
udrustning, men vi handler rationelt i overens-
stemmelse med denne, sådan som den er træ-
net gennem refleksion og øvelse i dyd. Vi skal 
handle, som Kant siger, efter en inklination, der 
er trænet gennem kultivering af vor biologiske 
og kulturelle arv. Vi følger ikke regler, men vi 
følger de indre tilbøjeligheder, som vi gennem 
træning i samvær med andre har lært at se som 
kohærente og rationelle systemer af værdier og 
adfærdsregler. Det etiske valg er at vælge denne 
læreproces og være i den. Det etiske er aldrig 
værdier eller regler i sig selv. 

Etik, psykoterapi og det frie menneske
Når etik er så væsentligt for psykoterapi, kunne 
det hænge sammen med, at terapeuten netop sø-
ger at give det subjektive menneske, som er i 
behandling, sig selv tilbage til en form for fri-
hed. Kun det frie menneske kan handle etisk og 
dermed være menneske.

Betingelserne for, at det kan ske, synes at være:
1. Der skal være en slags kollektiv baggrunds-

fortælling, der beskriver en kollektiv prak-
sis. Det kunne være en professionspraksis: 
murer, tømrer, præst, terapeut. 

2. Denne baggrundsfortælling skal være et 
narrativ omfattende et enkelt individ eller 
et enkelt menneskes liv. 

3. En mere omfattende narrativ struktur skal 
definere en moralsk tradition i en specifik 
kulturel kontekst. Det kunne være i en mo-
raldialog mellem fx en homerisk, en klas-
sisk (Platon, Aristoteles), en bibelsk, en 
jødisk, en islamisk, en buddhistisk, en kri-
sten (Augustin, Thomas, Lonergan), en mo-
dernistisk (emotivistisk Ayer, Stevenson), 
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intuitionistisk (Moore), eksistentialistisk 
(Kierkegaard, Sartre, Gadamer) eller en uti-
litaristisk (Mill) moralteori. 

4. Det narrative skal udfoldes i polaritet mel-
lem aitia (årsag) og telos (mening/hensigt) 
eller nomos (lov) og idea (mål/symbol). 

Det er det, der sker i drøftelserne mellem tera-
peutiske fællesskaber med en historie, en grup-
pe medlemmer, en grundlægger, og med sine 
senere fejder og stridigheder og kliker. Striden 
om kasketforvirring, som vel er afsluttet om end 
ikke færdigt gennemført i praksis, kunne være 
en sådan strid. (Se Marianne Davidsen-Nielsens 
indlæg i dette nummer).

Hvis baggrundsfortællinger polariserer for vold-
somt, dannes loger og sekter, hvilket let giver 
grobund for ikke-etiske valg og umoral. 

indre goder
En etisk praksis kan defineres som mellemmen-
neskelige, samarbejdende aktiviteter, der har til 
hensigt at tilvejebringe og systematisk forbedre/
perfektionere de færdigheder og holdninger, 
som opfattes som interne goder, der udfoldes i 
praksis. I terapi er for eksempel følelser af fri-
hed, glæde, accept, kærlighed, mod, medfølelse, 
ærlighed og retfærdighed interne goder. Eksem-
pler på andre praksisformer, hver med deres 
interne goder, er arkitektur, musik, videnskab, 
familieliv, demokrati, ret etc. Alle interne goder 
og de normer, der regulerer udfoldelsen af dem i 
praksis, er under konstant udvikling. 

Alle praksisformer kan også tilvejebringe ydre 
goder, som ikke er afgørende for, om praksisfor-
merne er etiske. Sådanne ydre goder er berøm-
melse, velstand, magt etc.

En afgørende forskel mellem indre og ydre go-
der er, at de ydre goder oftest er enkeltpersoners 

besiddelser, som er tilvejebragt i konkurrence, 
hvor der er tabere og vindere. De omfatter blå-
stempling og estime, men ofte også angst. De 
indre goder er ofte kollektivt ejede og til gavn 
og glæde for hele den gruppe, der har del i prak-
sis og sikkert nok har konkurreret om at tilve-
jebringe dem. De giver ro og glæde, men ofte 
også ensomhed.

Etik er den dyd, der har evnen til at tilvejebringe 
indre goder. Uden etik kan disse goder ikke tilve-
jebringes. I musik fx tilvejebringer medfødte og 
optrænede dyder som gehør, rytmesans øvelse, 
disciplin og gode vaner (øvelser/forestillinger) 
god musik, og i terapi tilvejebringer medfødte 
og optrænede dyder som intuition, opmærksom-
hed, nærvær, medfølelse, symboliseringsevne 
etc. samt disciplin og gode vaner (træning/kli-
nisk arbejde) gode relationer.

Men når man øver sig, må man være klar over, 
hvad, hvem, hvor. Man kan ikke på en og sam-
me tid være terapeut, klient, supervisor, lærer. 
Det er uetisk og derfor ondt. 

Dyd kontra last 
Praksisformer har regler og autoriteter, der tol-
ker dem. At indordne sig under disse er en nød-
vendighed, men de standarder, der er gældende, 
er under udvikling og ikke immune over for 
kritik

Etik er ikke teori, ikke narrativitet og ikke vi-
denskab, men er det, der faktisk udfoldes imel-
lem mennesker og institutioner i disses samspil. 
Etik er derfor objektrelationer eller den virkelig-
hed, disse udgør.

I antikken var etik de spændinger, der er mel-
lem objektrelationer, så længe de respekterede 
dikaiosune eller kosmos/universets orden. For 
at kunne det, måtte individet mestre sophos eller 
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visdom og philos eller venskab/venlighed samt 
kydos (mod, selvkontrol, generøsitet, direkte og 
ligeud tale, ansvar for sine handlinger, medfø-
lelse, følsomhed).

Disse dyder, der opnås gennem træning eller 
paidaia (opdragelse), sættes i relief af laster 
(pleonexia), der især er at ønske mere end det, 
der tilkommer en; at forlange en større del end 
den rette; at gå mod kosmos.

Denne last er modernismens last per se: mere 
vil have mere, grådighed. Aristoteles taler om 
middelvejen som dydens vej. Det peger på, at 
grådighed også kan tage form af ydmyghed, 
selvudslettelse og hjælpsomhed.

Når terapi er arbejdet med indre og ydre objekt-
relationer, er etik af den største betydning for 
forståelse af, hvad terapi er. For begge discipli-
ner er målet afbalancering mellem ydmyghed 
og grådighed; storhed og lidenhed; realitetsind-
sigt. Og vejen er træning af de nævnte dyder og 
bekæmpelse af last.

Hvor Freud så neurosen eller den menneskelige 
konflikt som udspændt mellem drift og kultur-
krav, der skulle helbredes i ’terapi-spillet’, for-
står etikken denne konflikt som en specifik men-
neskelig mulighed for frihed og for at leve et 
dydigt, sandt menneskeliv i ’livs-spillet’. 

I terapi er ’livs-spillet’ arbejdet med overførin-
ger i symbolsk form. Kun med præcise roller og 
grænser er dette spil i gang.

Etik og terapi er sandhed
Ligesom etik er terapi netop dette virkeligheds- 
eller livs-spil – i den kommunikative form, det 
nu får: sprogligt, kropsligt, som tegning, som 
sandkassebilleder, som musik etc.

Terapi er ikke det, der blev italesat, selvom 
dette italesatte eller det historiske indgår som 
en skjult parameter i den konstante italesættelse, 
det ’nu’ der konstant udfoldes. Etik og terapi er 
hverken fortid eller fremtid, men det ’blivende’ 
eller ’vordende’ imellem fortid og fremtid. Etik 
og terapi er derfor sandhed. Uden for det tera-
peutiske eller etiske kan det, der er før og efter, 
godt reflekteres, beskrives, behandles i teori el-
ler videnskab. Men denne aktivitet er netop ikke 
etisk eller terapeutisk, men videnskabelig. Sna-
rere historisk, arkæologisk end psykologisk el-
ler medicinsk. Den behandler ikke, men skaber 
indsigt.

Ligesom etik kun kan foregå, når et menneske 
sammen med andre forfølger et godt liv, kan 
terapi kun forgå, når to eller flere i en gruppe 
søger at afklare de måder, de gensidigt betinger 
hinanden på, og de måder, de gensidigt var be-
tinget, sådan at denne fortid kommer til stede i 
den nutid, der udfolder sig mellem dem her og 
nu. Dette ’nu’ er terapis mål, og ethvert ’nu’ er 
etiks mål.

Psykoterapeutisk etik og eksistens tilsiger os 
dette, vores moralske regler hjælper os på vej. 
Vores professionelle træning gør det muligt for 
os at holde vores psykotiske sider i ave. Dog kan 
vi alligevel overmandes og tabe bevidstheden.1  
Og de efterrationaliseringer, falbelader og buk-
kespring, vi så kan kaste os ud i, kender næppe 
grænser.

Anti-terapi
Terapi og etik ses som strategier for udvikling 
af modne tilknytninger. Eller udtrykt på en an-
den måde er der tale om aktiviteter, der søger 
at fremme medfølelse og medmenneskelighed 
gennem indsigt og opmærksomhed, der retter 
1 Jf. Bions brug af Ovids historie om Palinurus. For ud-
dybning se Fin Egenfeldt-Nielsen: Attention and creation. 
Growth in the vertices of W.R.Bion. Karnac 2009
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sig mod begge parter i den terapeutiske alliance 
eller i tilknytningsrelationen. Terapi er derfor 
ikke behandling i sædvanlig forstand. Terapeu-
ten er ikke autoritet eller bedre vidende i forhold 
til patient eller klient. Tværtimod er patienten 
autoriteten og den, der skal bringes til at indse 
dette samt det, at hun er den, der ved. Ligesom 
historikeren skal lade historien genopstå, skal 
terapeuten lade klienten komme til sig selv.

En del af det arbejde, der finder sted under navn 
af psykoterapi, har glemt denne selvfølgelighed. 
Patienten behandles for at blive vidende om 
det, behandleren har sin status for at vide no-
get om: normalitet, funktionalitet, produktivitet. 
Behandleren bibringer den behandlede egenska-
ber, som er konforme i forhold til det samfund, 
der lønner den autoritet, der ved bedst. Hvis det 
lykkes i et acceptabelt omfang, legitimerer det 
behandlerens status. Ydre goder etableres – må-
ske især for terapeuten. Men det etiske og den 
egentligt terapeutiske telos tabes let, når sam-
fundets ydre goder kommer i centrum. Når det 
sker, udøves anti-terapi.

Det er min opfattelse, at den væsentligste sik-
ring imod det er, at terapeuten har været igen-
nem en omfattende individuel analyse, der re-
sulteret i øget selvindsigt og -accept, skærpet 
opmærksomhedsevne og medfølelse.

Klarhed og respekt for overføringens dionysiske 
kraft hindrer måske så, at det går os som Agave 
og Pentheus i Bacchanterne af Euripides: at vi 
mister hovedet for ’mors’ hånd, eller at vi sætter 
det på en stage i ubevidsthed. 

Ubevidstheden
Vi kan forføres af gaver, sukkersøde ord og ko-
ketteri. Vi kan være selvforførende i vores ra-
tionaliseringer og teoretiseringer. Vi kan forel-
ske os og elske med en klient og gifte os med 

samme, men faldet ind i ubevidstheden ud af det 
etiske er aldrig ugjort. Vi kan tage klienter og 
elever, som vi har brug for, som vi kan forsøge 
at tvinge ind i kunstige rammer, og som vi kan 
droppe, når vi finder dem for besværlige. Eller 
vi kan ånde lettet op, når de forlader os før tiden. 
Vi kan knytte klienter til os i typer af fællesska-
ber, som ekskluderer andre, og som giver os en 
følelse af sikkerhed og bessermachen, der kan 
holde vores egen angst stangen. Men også det er 
et fald ned i ubevidstheden, der lurer på os som 
Martias lurede på Palinurus, i den mørke nat på 
det rolige dybe ocean.2  

I etikudvalget har vi behandlet mange sager, og 
vi ved om endnu flere, der alle kan henføres un-
der de ovenfor nævnte kategorier. At vide det, 
tror jeg, kan øge opmærksomheden på, at man 
selv kan stå i begreb med at ’falde i’ ubevidst-
heden.

Det er dette fald i ubevidsthed, en slags besæt-
telse af det arketypiske, det er etikudvalgets 
opgave at udpege som en allestedsnærværende 
mulighed. Og det etiske livs mål at hindre.

2  Vergil: Æneiden, 5. sang vers 827ff
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praksis i København. Medlem af Psykoterapeut 
Foreningen siden 1997. I foreningens etikud-
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REflEkSionER oVER

ETik og gRÆnSER 
i DE TERAPEUTiSkE RUM
Af MARiAnnE DAViDSEn-niElSEn

 MAgTfoRHolD

Dette indlæg er en opfordring til at øge op-
mærksomheden på relationernes betydning 
i de terapeutiske rum, især på uddannelses-
stederne. Det vil ikke blot højne uddannel-
serne, men hele det terapeutiske miljø, som 
Psykoterapeut foreningens fremtid i sidste 
ende er afhængig af. 

I min egenskab af formand for etikudvalget 
nævnte jeg ved sidste generalforsamling, dvs. i 
foråret 2009, at vi i de senere år har brugt flere 
kræfter i etikudvalget på klager fra studerende 
over forhold på de psykoterapeutiske uddannel-
ser end på henvendelser fra klienter, som mener, 
at deres terapeut har overtrådt foreningens etik-
regler

I referatet fra generalforsamlingen i majnum-
meret af Psykoterapeuten (nr. 2 2009) udtrykte 
jeg for egen regning, at jeg efter en række års 
læsning af studerendes beskrivelser af sam-
menblandingen af individuelle terapiforløb, su-
pervisionsforhold og lærer-elevrelationer ind i 
mellem følte mig hensat til 1970’ernes former 
for gestaltterapeutiske uddannelsesforløb, hvor 
begreber som overføring og modoverføring ikke 
var noget, man betragtede som relevant at be-
skæftige sig med, fordi et møde mellem klient 
og terapeut var et møde mellem to mennesker, 
som på hver deres måde havde ansvar for at ud-
vikle kontaktforholdet. 

Jeg citerede gestaltbønnen fra Fritz Perls første 
skelsættende bog Gestalt Therapy Verbatim fra 

1969, som udfordrede alle os, der i begyndel-
sen af 1970’erne begyndte at beskæftige os med 
psykoterapi og personlig udvikling. Essensen i 
denne bøn er, at vi ikke er sat i verden for at leve 
op til hinandens forventninger, og etiske over-
vejelser omkring magtforhold blev der derfor 
dengang ikke brugt ret meget tid på. 

Dette tilbageblik vil jeg perspektivere for at 
forklare, hvorfor vi i etikudvalget mener, det er 
vigtigt at få et udvidet etisk regelsæt ind i vores 
almindelige etikregler, som er mere dækkende 
for uddannelsernes terapeutiske lærer/elev for-
hold, end tilfældet er i dag. 

overføring og modoverføring
Med Fritz Perls og gestaltterapien voksede den 
fænomenologiske og oplevelsesorienterede 
bølge omkring personlig udvikling frem 
som en reaktion på psykoanalysens strenge 
krav om terapeutens funktion som en neutral 
projek-tionsskærm, som spejlede og fortolkede 
klienternes neurotiske symptomer. Professionelle 
kontaktforhold var karakteriserede ved venlig 
og upersonlig distance, hvor overføring og 
modoverføringsmekanismer blev analyseret 
som projektioner, der altid havde sit udspring i 
barndommens land. 

I løbet af 1970’erne kom der så en tiltrængt re-
volution fra den anden side af Atlanten. I begyn-
delsesfasen kom den indefra skabt af veluddan-
nede psykoanalytikere, som havde en gedigen 
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overførings- og modoverføringsindsigt, men 
som i tidens ånd udviklede nye former for te-
rapeutiske rum. Revolutioner har jo en tendens 
til at ’æde deres egne børn’. I de første årtier 
var der således mange ’børn’ som blev ædt, dvs. 
kom galt af sted, når de personlige udviklings-
processer blev forvekslet med psykoterapi, og 
begreberne overføring og modoverføring i det 
professionelle kontaktforhold var blevet smidt 
ud med badevandet. 

I tilbageblikket er der mange af os ’gamle’, som 
erindrer denne ret grænseløse udviklingstid med 
blandede følelser. Det var sjovt, det var sjælsry-
stende, det var broget, det var oplevelsesorien-
teret, og havde vi dengang haft etikregler, som 
vi har i dag, havde der været eksklusion på eks-
klusion på grund af krænkende adfærd og seksu-
elle erobringer fra både danske og udenlandske 
terapeuter, som ikke tog det skæve magtforhold, 
som udspringer af de terapeutiske overførings-
mekanismer, særligt alvorligt.

Skæve magtforhold
Tiden er en anden i dag, og udviklingen har med-
ført, at vi i Psykoterapeut Foreningen ligesom i 
Dansk Psykolog Forening har etikregler, som nu 
bliver taget alvorligt. Og vi er omsider nået så 
langt, at vi som forening har fået overskud til en 
evalueringsrunde på uddannelsesområdet. Der-
for er tiden også inde til, at vi samler os om de 
erfaringer, vi har inden for etikudvalget, og her 
er det overordnet den kasketforvirring, som de 
studerende klager over, det er relevant at gøre 
opmærksom på. Og meget af det, vi har kunnet 
læse os til i de mange klager, vi har modtaget 
fra studerende, handler i vores optik om, at man 
på mange uddannelsessteder ikke arbejder be-
vidst med de overføringsmekanismer, der altid 
vil være i terapeutiske relationer, hvor der er tale 
om skæve magtforhold. Dette gælder selvfølge-
lig også for de terapeutiske lærer-elev forhold 
og for supervisor-supervisand relationen.

Et klassisk eksempel er en klient, som har været 
i psykoterapi hos en terapeut, som samtidig er 
lærer på et uddannelsessted. Klienten bliver så 
interesseret i sin terapi og i sit forhold til tera-
peuten, at han/hun selv ønsker at uddanne sig 
til psykoterapeut, og vedkommende glider så 
fra et individuelt terapiforløb med en ofte idyl-
liserende overføring på terapeuten over på et 
uddannelseshold, hvor den pågældende terapeut 
opleves med ganske andre kasketter på hovedet. 
Efter at have været den ’eneste ene’ bliver klien-
ten nu en del af et fællesskab, hvor den tidligere 
overføring kompliceres af de andres forhold til 
samme terapeut og underviser. 

Denne autoritetsperson optræder måske på et 
senere tidspunkt i uddannelsesforløbet også som 
supervisor, der nu ikke blot har indsigt i klien-
tens personlige problemstillinger, men tillige 
får indblik i klientens mere professionelle kom-
petencer som psykoterapeut under uddannelse 
– måske med modoverføringsvanskeligheder, 
som ligner den pågældendes oprindelige pro-
blemkompleks. Og dette kræver en tilbundsgå-
ende og ofte særdeles kompliceret og uoversku-
elig analyse af det oprindelige overførings- og 
modoverføringsforhold, som igen vanskeliggø-
res af den indbyggede kontrolfunktion, som er 
en del af supervisionsprocessen. 

THE gESTAlT PRAYER
i do my thing, and you do your thing.
i am not i this world to live op to your exptectatons
And you are not in this world to live op to mine
You are you, and i am i,
And if by chance, we find each other, it’s beautiful.
if not, it can’t be helped.
Frederick S. Perls
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økonomiske interesser, så forsvinder den vigtige 
læreproces omkring relationernes betydning i de 
rum, hvor den lægende og autentiske form for 
kontakt mellem mennesker er et af de vigtigste 
arbejdsredskaber. 

fortolkning og vurdering
I Psykoterapeut Foreningen har vi en række 
etikregler, og inden for uddannelsesområdet er 
disse regler som nævnt specielt vanskelige at 
administrere. Det er derfor, vi kunne ønske os en 
opstramning og præcisering både af bestemmel-
serne og af forretningsordenen på dette område.

Det er betroet os i etikudvalget at fortolke reg-
lerne. Er der kørt over for rødt, gult eller grønt? 
Er der tale om en tydelig uetisk adfærd? Eller 
handler det skete mere om almindelig ubetænk-
somhed og uhensigtsmæssig adfærd, hvor man 
kan komme langt med et tilbud om at mødes 
med de involverede parter? Og vi har haft man-
ge gode møder af denne art. 

Vi har flere gange opfordret til, at etikudvalget 
bruges mere konsultativt, og derfor håber vi på, 
at vi sammen med det nye etikpanel kan skabe 
nogle kreative rammer om etiske problemstillin-
ger, som vi kan blive klogere af både at høre om 
og at læse om. 

Relationens betydning
I de senere årtier har de fleste, som har en psy-
kodynamisk referensramme, brugt det brede 
modoverføringsbegreb, hvor modoverføring 
tolkes som alle de følelser terapeuten oplever i 
forhold til sin klient. Og klienternes overføring 
på os terapeuter er det ikke blevet mindre vigtigt 
at forholde os til, efter at også den neurologiske 
forskning bekræfter, at vores tilknytningsmøn-
stre er afgørende for, hvordan vi mestrer livet. 
Sammenholder vi dette med den ret entydige 
forskning, som til stadighed viser, at det er te-
rapeutens personlighed, dvs. evne til at skabe 
et lægende rum omkring klienterne mere end 
metodevalget, som er afgørende for forløbet, så 
kommer vi ikke udenom, at man i enhver psyko-
terapeutisk uddannelse, i ethvert supervisions-
forløb, i ethvert terapiforløb bør være særdeles 
opmærksom på relationerne som en vigtig del 
af læringen. Og rammen om denne opmærk-
somhed skal bl.a. findes i en løbende analyse af 
overføringen og modoverføringen mellem elev 
og lærer, mellem supervisor og supervisand og 
mellem klienten og terapeuten. 

En god beskrivelse af relationernes betydning 
findes i Susanne Bangs bog om supervision og 
den sårede hjælper, som rammes, rystes og bli-
ver berørt af vores klienters ofte traumatiske liv. 
Den handler om den form for professionel in-
volvering, som bl.a. indebærer, at læringen om 
overføring og modoverføring er så afgørende at 
forholde sig til i vores arbejde som psykotera-
peuter

Som afslutningsord omkring disse refleksioner 
vil jeg minde om, at konflikter og samarbejds-
vanskeligheder i en lærerstab i terapeutiske 
uddannelsesinstitutioner parallelforskydes ned 
i de studerendes rækker. Og konflikter vil der 
nødvendigvis altid opstå på grund af forskel-
ligheder hos underviserne. Men bliver disse 
forskelligheder tabuiserede og forgiftede af fx 

Marianne Davidsen-Niel-
sen arbejder som konsu-
lent, supervisor og undervi-
ser bl.a. inden for krise- og 
sorgbehandling og er for-
fatter/medforfatter til to 
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lem af Psykoterapeut Foreningen siden 1993. 
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“Sammenhol-
der vi dette med 
den ret entydige 
forskning, som til 
stadighed viser, at 
det er terapeutens 
personlighed, dvs. 
evne til at skabe 
et lægende rum 
omkring klienterne 
mere end meto-
devalget, som er 
afgørende for for-
løbet, så kommer 
vi ikke udenom, 
at man i enhver 
psykoterapeutisk 
uddannelse, i 
ethvert supervisi-
onsforløb, i ethvert 
terapiforløb bør 
være særdeles 
opmærksom på 
relationerne som 
en vigtig del af 
læringen.
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Af klienten1 

Goddag. Jeg præsenterer mig ikke. Det synes 
unødvendigt. Hun giver mig hånden venligt, da-
men, der udstråler noget rundt og solidt. Kom 
indenfor. Hendes øjne er klare, iagttagende. Da 
jeg sidder i stolen over for hende, ser jeg, at de 
også rummer en varme og en vagtsomhed. Hun 
kan uden tvivl være lidt farlig, men ikke for mig. 
Foreløbig går det nogenlunde. Jeg er fattet og 
bærer det væsen, jeg har bygget op gennem så 
mange år. Veluddannet, pænt klædt på og med 
mit sværd og mit skjold i absolut beredskab, in-
tellektet og smilet, en kombination der har kla-
ret det meste.

Dette rum er dit frirum, siger hun, her er alt til-
ladt. Undtagen vold – men det bliver næppe et 
problem med dig. Nej, det tror jeg heller ikke, 
smiler jeg og tænker, ok, vi kridter lige banen 
op. Det skal hun have lov til. Den eneste bag-
grund, hun har for dette møde, er en e-mail fra 
mig med titler og det hele, og de er ingen garanti 
for noget som helst. Men hun vurderer mig tilsy-
neladende rimeligt godt.

Mærkelig situation. Hvad tror jeg egentlig, jeg 
kan hente her? i dette pæne, ganske behagelige 
rum. Der står en masse små figurer på reolen 
bag mig. Hvad skal de bruges til? og stolen 
ovre i hjørnet med store puder? mon de er til at 
tæve løs på for at afreagere et eller andet. Det 
vil jeg altså ikke. Jeg, der afskyr alt fra gode råd 
til direkte begramsninger, som en eller anden 
udtrykte det engang. Og hvad har jeg ikke hørt 
på af åndssvage, uforstående, gode råd fra men-
nesker, der, af grunde jeg ikke aner, mente sig 
berettiget til at vurdere mit liv. Mit. Træd ikke 
1 Forfatteren har foretrukket at være anonym. Både hans 
og terapeutens (MPF) identitet er redaktionen bekendt.
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i mine cirkler, tak. Jeg skal nok selv klare det. 
Det hele.

Hvad er så dit problem? Hun er ikke høflig eller 
indsmigrende. Hun er til stede. Stiller sit ærlige 
spørgsmål.

Jeg svarer, og det er ikke svært. Overraskende 
nok. Den sætning, jeg svarer med, indeholder 
lang, lang tids pine for mig. Skyldfølelse, læng-
sel, sorg. Den er, hvad jeg har skjult, undertrykt, 
døjet med, kæmpet med, indtil det blev umuligt 
at holde sammen på rollerne og løgnene, så min 
nette lille verden, tilliden og kærligheden, der 
omgav mig, brød sammen, og mit svigt og min 
krænkelse af mennesker, jeg holder af, stod is-
nende skarpt, og gråden meldte sig, som den 
måtte.

Doria siger hmm og nikker.

Jeg tror, det var i det øjeblik, hun blev til Doria. 
Et menneske, der mødte mig uden forventnin-
ger eller fordomme. Var parat til at møde mig 
mere og dybere, med alt hvad det måtte inde-
bære. Stærk nok til at være risikovillig, stabil 
nok til min volatile, flugtberedte, dristige, ræd-
selsslagne opdagelsesrejse. Doria. En autentisk 
tilstedeværelse. Mit vidne. Min indsigtsfulde 
rejsefælle. Den, der bærer lampen.

Ikke, at jeg indså det, som jeg sad der i stolen for 
første gang. Og dog. Efter 10 minutter var jeg 
fuldstændig sikker på, at her var en, der kunne 
hjælpe mig. Regnede dengang med en løsning 
af mit problem. Det skulle vise sig, at proble-
met var et helt andet, og løsningen? Den var der 
ikke. Men det blev mindre vigtigt, da problemet 

“Det skulle 
vise sig, at pro-
blemet var et helt 
andet, og løs-
ningen? Den var 
der ikke. Men det 
blev mindre vig-
tigt, da problemet 
var identificeret. 
lyder det under-
ligt? Tro mig, det 
var det også.
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var identificeret. Lyder det underligt? Tro mig, 
det var det også.

Som en linedanser, der bevæger sig ud på linen 
for første gang. Han vil det, for livet har bragt 
ham hertil, men linen er knapt synlig i projek-
tørlyset. Vinden får teltets kuppel til at blafre 
over ham, trommehvirvlen er lige stoppet, og 
der er en, der spiser popcorn på tredje række. De 
er der alle sammen på deres vante pladser, dem, 
der har defineret ham, dem, han var en af, men 
nu er der kun linen mellem ham og manegens 
savsmuld, der blot er en forræderisk blødhed 

over det hårde underlag, intet sikkerhedsnet, 
kun hende, der står dernede midt i det hele og 
ser tillidsfuldt op.

Jeg gik lettet fra vores første møde, med aftale 
om et nyt i næste uge.

Vi havde berørt min barndom, der var fin og 
velordnet på nær en ret lang adskillelse fra min 
mor kort efter, jeg blev født. Den havde jeg hørt 
familiehistorier om hundrede gange. Alle dem, 
der passede mig, min glæde, da hun kom tilba-
ge, min far, der havde rendt der og passet hus og 

Stoleskulptur: Kim Henningsen. Fotomontage: S. van Deurs 
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hjem og spædbarn og forretning. Søde historier 
om adskillelse og genforening, sygdom og hel-
bredelse, familiesammenhold.

Men Doria bad mig skrive til den lille dreng, jeg 
var dengang.

Egentlig havde han det ikke så godt, opdagede 
jeg, og vovede mig tættere på, skridt for skridt, 
nænsomt ledsaget og derfor tryg, skønt helt be-
vidst om, at her betrådte jeg et område, jeg aldrig 
havde nærmet mig før.

Det var positive, venlige, ofte muntre forløb, der 
samtidig var rystende. Det blev snart min vane at 
afsætte rigelig tid efter møderne til at gå rundt i 
den nærliggende havn og afspille samtalen i mit 
hoved. Enestående øjeblikke. Erkendelse. Følel-
sen af at nærme mig den indsigt, den forklaring, 
jeg faktisk havde ledt efter hele mit liv. Svaret 
på, hvorfor de store eksaminer, dygtigheden, 
grundigheden, imødekommenheden, indlevel-
sen, omsorgen, viljen til altid at give lidt mere, 
aldrig havde bragt det ønskede resultat.

Hvem kunne vide, at svaret skulle findes ved at 
gå en helt anden vej rundt? og hvorfor have til-
lid til at gå den vej lige pludselig? selv med en 
utvivlsomt kompetent terapeut ved sin side?

Det er meget svært at svare på. Skæbne: Man når 
et punkt, hvor den gamle livsmodel har bragt så 
mange skuffelser, at man må forkaste den. Det 
sker med en følelse af afmagt og fortvivlelse og 
med et spørgsmål, der giver ekko: Hvad er det, 
jeg gør forkert? Og dernæst magi: Mødet med et 
menneske, man har det mellemværende med, at 
det vil kaste lys på den nye vej.

Det er ikke smertefrit. Erkendelserne er befri-
ende. Følelsen af endelig at øjne virkeligheden, 
min egen virkelighed, er fantastisk. En dunkel-
hed, hvor man så længe har anstrengt alle sanser 

i håbet om at skelne, bliver pludselig gennem-
lyst. Men lyset er også grelt. Det er illusioner-
nes dommedag, og de følelsesmæssige kolbøt-
ter kommer bagefter. Det skarpe syn gør ondt 
i begyndelsen. Man er sårbar, når der for alvor 
bliver rørt ved jeg-følelsen.

Jeg mødte ham, den lille dreng. Mødte hans 
længsel og min medfølelse med den. Havde 
aldrig forestillet mig, at han kunne materialise-
res så let. At min bevidsthed indeholdt et fuld-
stændigt billede af denne lille person med alt, 
hvad han følte og tænkte. Følelsesmæssigt var 
det ham, der gav mig forklaringen, svaret på mit 
ekko-spørgsmål. Da jeg kom ud i dagslyset den 
dag, vidste jeg, at intet mere ville være som før. 
Det var i forhold til den oplevelse, hele det ra-
tionelle, praktiske billede derefter måtte rykke 
på plads, og det var en stor opgave, for vanerne 
er indgroede, og deres rødder går dybt. Det er et 
helt livs fejlforståelse, man gør op med.

Det er et problem – et, man har brug for råd 
om – at håndtere sit forhold til omverdenen, når 
man har den slags oplevelser: Hej. Jeg er i gang 
med at blive et andet, nyt menneske (som i øv-
rigt er den rigtige mig), I ser den, I plejer, men I 
er helt galt på den.

De kan ikke lide det, alle de mennesker, der kal-
des ens nærmeste.

Vi spejler os i vores relationer, og i forhold til 
dem, der er nærmest, bliver vi en figur med en 
bestemt karakteristik og en bestemt plads, som 
de andre forholder sig til og føler, de kender, og 
som således hører med til deres billede af sig 
selv. Vi definerer hinanden så at sige, som vi står 
der på familiescenen. Nu er der så en af figu-
rerne, der, på egen hånd og uden nogen form for 
godkendelse, begynder at skifte karakteristik. 
Han vil ikke, ja kan faktisk ikke, forblive den 
kendte figur.

“Hvem kunne vide, at svaret skulle findes ved at gå en helt anden vej 
rundt? og hvorfor have tillid til at gå den vej lige pludselig? selv med en 
utvivlsomt kompetent terapeut ved sin side?
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“Man kan godt spørge, hvad det er, man gør galt, men et svar, der kom-
mer udefra, når kun intellektet. Det bringer ingen helbredelse. faktisk er det 
først, når uvanen/fejlopfattelsen forsvinder, at man ved, den var der. ’Ved’ i 
betydningen forstår, med hele kroppen.

I begyndelsen tror de simpelthen ikke på det. 
Det er bare en af hans sædvanlige griller. Det 
fortager sig. Senere bliver det: Er det noget den 
terapeut har lært dig? Og atter senere: Hvor er 
du blevet vanskelig, du var meget sødere i gam-
le dage.

Men værre er presset og de utallige manipulati-
oner: Du kunne da nok … Du plejede da at … 
Irene siger også, at du er så forandret … Ja, Gud 
ske lov, begyndte jeg at svare. Måske lidt provo-
kerende, men det var min sandhed.

Jeg tror, at den figur, der ændrer signaler i fami-
liens temmelig faste mønster, ryster de andres 
selvfølelse, og det udløser alarm.

Så man har sine egne overvældende opdagelser 
at forholde sig til og få forklaringer på og sam-
tidig den opgave at holde balancen nogenlunde 
i forhold til de mennesker, man holder af og er 
forbundet med. Derudover er der den professi-
onelle, arbejdsmæssige rolle at udfylde.

Men det gjorde ikke noget, for forude vinkede 
friheden og suset fra et større vingefang, min 
egen helhed. Jeg havde rørt det område med en 
fingerspids, og jeg ville derhen.

Den rejse gik ad snoede veje, som jeg alene 
valgte. Aldrig fik jeg Doria til at pege, men hun 
lyste for mig og fortalte mig, hvor jeg var nu, 
ellers havde jeg mistet orienteringen. Indimel-
lem må hun have tænkt: Hvornår mon han ind-
ser det, idioten? mens jeg tumlede rundt på mine 
vildveje. Hun skjulte det godt, eller hun stolede 
så meget på processen, at hun lod den udspille 
sig, vel vidende at den er det centrale, at her dre-
jer det sig om et spørgsmål, der først kan stilles, 
når det er besvaret.

Man kan godt spørge, hvad det er, man gør galt, 
men et svar, der kommer udefra, når kun intel-

lektet. Det bringer ingen helbredelse. Faktisk er 
det først, når uvanen/fejlopfattelsen forsvinder, 
at man ved, den var der. ’Ved’ i betydningen for-
står, med hele kroppen.

For eksempel blev jeg først klar over, at jeg har 
levet i bestandig frygt for ikke at gøre alting 
godt nok, da den frygt forsvandt. Følelsen var 
der pludselig ikke mere. Jeg åndede frit. Verden 
var blevet en anden.

Det var nok på nogenlunde samme tidspunkt, 
jeg besluttede at holde op med at være uheldig.

Og linedanseren, nåede han så over på den an-
den side? Det ved jeg ikke rigtig – det blev så 
sjovt, at gå på linen.

Eller udtrykt med den kommentar, jeg fik, mens 
jeg skrev på denne beretning: 

Sagen er, at du er blevet skør på en mere tilta-
lende måde. Før var du bare afvigende, nu er du 
ligesom blevet rigtig skør.

Så kan man da kun takke Gud for sin terapi.
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RElATionSARbEjDE 
i psykiatrien

Susanne Broeng (red.): Fokus på relationer. Psykiatri i praksis. Hans Reitzels Forlag 2009. 239 
sider, kr. 298.

 bogAnMElDElSE

Forfatterne af denne bog er alle tilknyttet 
Kempler Instituttet som undervisere eller kon-
sulenter. Redaktøren af den, Susanne Broeng 
MPF, er direktør for instituttet. Det er forfatter-
nes ønske at berige behandlingen i psykiatrien 
ved at lægge større vægt på relationen.

Jeg har i mange år arbejdet i et psykiatrisk sy-
gehus, først som ergoterapeut og de sidste år 
som psykoterapeut. Her blev vægtet faglig dyg-
tighed, professionalisme og selvfølgelig en em-
patisk kontakt med patienterne. Det har været 
en god oplevelse at læse denne bog, fordi det 
bliver indlysende, at man som professionel ar-
bejdende i det offentlige regi kan udvide rela-
tionen på det autentiske personlige plan og give 
mere af sig selv i kontakten. Forudsætningen er, 
at man som behandler er i stand til at rumme og 
skille ad. Selv har jeg en gestaltterapeutisk ud-
dannelse. Jeg måtte ofte lægge bånd på mig selv 
i den personlige kontakt. Det kunne give mig en 
fornemmelse af at føle mig stækket. Det var en 
selvfølge at overholde stedets uskrevne regler. 
Den kognitive behandling var den foretrukne.

Den personlige samtale
I det første kapitel, skrevet af Susanne Broeng, 
indføres læseren i den psykiatriske patients 
vanskeligheder med at indgå kontakt set ud fra 
mange synspunkter. Det gælder alle patientkate-
gorier, angst, depression og psykose. Det stiller 
krav til behandleren, når hun vil inddrage den 
kompetente personlige samtale i sin behandling. 
Samtalens anerkendende elementer bør have op-
mærksomhed og er beskrevet godt og forståeligt 
i bogen. Det bliver indlysende, at behandlerens 
viden og måde at fungere på må læres og indar-

bejdes, således at hun udvikler et godt kendskab 
til sig selv. Forfatterens mål med dette er at vise 
en holdning og dens effekt på den ligeværdige 
samtale i det autentiske møde i dagligdagen med 
patienterne. Parterne er ligeværdige, om end de 
ikke er ligestillede! 

Den relationelle psykiatri
To kapitler indfører læseren i teorierne. De er 
skrevet af Claus Haugaard Jacobsen, professor 
i psykologi og Morten Kjølby, læge og specia-
list i psykoanalytisk psykoterapi. Der indledes 
med en historisk gennemgang af teoriernes ud-
vikling, lighedspunkter og forskelle, startende 
med Freuds psykoanalyse. Ambitiøst, men både 
interessant og letlæseligt. Dette fører os frem til 
teorierne bag den relationelle psykiatri.

Objektrelationsteorien er beskrevet klart og 
med tydelige illustrationer. Der er Mig og Dig, 
og følelserne imellem os afspejler forholdets ka-
rakter. Der er en udmærket beskrivelse af begre-
berne splitting og projektiv identifikation. Ofte 
er der i praksis usikkerhed om, hvad begreberne 
dækker. Godt at det bliver sat klart og tydeligt 
på plads. Ligeledes er der en god beskrivelse af 
begrebet modoverføring.

I tilknytningsteorien er der fokus på det biolo-
gisk betingede bånd mellem barn og omsorgs-
person. Her beskæftiger man sig med mentalise-
ringsevnen, evnen til at skelne mellem egne og 
andres tanker, følelser og motiver.

Endvidere nævnes forskellige opfattelser af den 
interpersonelle psykoanalyse og den drejning, 
der finder sted, når en behandler i en relationel 
samtale samtidig er observatør. For fuldstæn-
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dighedens skyld, og da der i senere kapitler refe-
reres til Daniel Stern, gennemgås nogle af hans 
teorier kort. De sidste to teorier er vanskelige at 
forstå, da stoffet er komprimeret og forstyrret af 
utallige litteraturhenvisninger.

I det sidste teoretiske kapitel uddybes psykopa-
tologi og behandling set ud fra den relationelle 

psykiatri. Indledningsvis gøres 
rede for de mange årsager til 
psykisk lidelse. Afsnittet er in-
teressant, fordi det nævnes, at 
megen forskning viser, at der er 
meget, der tyder på, at de miljø-
mæssige belastninger og mang-
ler interagerer med de genetiske 
forhold. En psykopatologisk 
model beskriver, hvordan en 
udløsende faktor sætter gang i 
en kædereaktion og udløser et 
symptom. Det er komplicerede 
processer, men det bliver gjort 
genkendeligt og levende ved 
brug af et eksempel, der henvi-
ser til en model. En pointe er, at 
den udløsende faktor altid finder 
sted i en relation. 

Dernæst når vi frem til relationens betydning 
for psykiatrisk behandling. Her redegøres for de 
elementer, der gør sig gældende i det binokulæ-
re psykodynamiske perspektiv. Dette kan meget 
kort summeres til, at behandleren må have fokus 
på patienten, sig selv og den gensidige relation 
og alt, hvad dette indebærer. Mange videnska-
belige arbejder, teorier og holdninger ligger bag 
denne enkle kendsgerning, der anerkender, at 
behandleren bruger sig selv ligeværdigt med pa-
tienten. Samtidig anvender hun den lærdom og 
kunnen, hun har med sig. Det skal ikke forstås 
som, at det så er en let sag at være behandler. 
Nej, her begynder en ny lærdom!

De teoretiske afsnit afsluttes med en dejlig og 
livsbekræftende historie fra det virkelige liv. 

En hverdagssituation på to måder
De næste to kapitler skrevet af Niels Elkjær 
Krog, MPF, sygeplejerske og familieterapeut, 
omhandler relationsarbejde i praksis, og hvor-
dan man i socialpsykiatrien og på en behand-
lingsafdeling kan arbejde med at udvikle egen 
og kollegers relationspraksis. Med udgangs-
punkt i patienteksempler, som vi alle, der arbej-
der i psykiatrien, kender, vises effekten af den 
traditionelle håndtering af en hverdagssituation 
og effekten af samme situation håndteret med 
affektivt afstemt relation. Her ”må interessen 
både rette sig mod den syge persons subjektive 
oplevelser og mod behandlerens oplevelser, og 
mest af alt mod det, der sker mellem dem”. Jeg 
tror mange sygeplejersker kender til at føle sig 
magtesløs ved at give medicin til en tvangsme-
dicineret patient, der gør modstand. Ligeledes 
kender mange behandlere til at mærke uro og 
afglidende opmærksomhed, når en psykotisk 
patient viser råbende og truende adfærd. I begge 
eksempler analyseres det relationelle samspil. 
Der er en udmærket beskrivelse af, hvordan 
bevidsthed på begreberne intention, opmærk-
somhed og anerkendelse er en forudsætning for 
den affektive afstemte relation. Behandleren må 
også være klar over, at dette ikke er en metode 
eller teknik, der kan læres for at nå et mål, men 
det er målet i sig selv. Enhver må finde sin egen 
vej i samklang med personen med psykisk li-
delse.

Den værdifulde relation
Forudsætningen er en organisation med en le-
delse, der har som målsætning at give plads til 
arbejdet med den kompetente relation. Denne 
holdning vil præge møder og konferencer. Le-
delsen vil ikke blot interessere sig for det fag-
lige, men også for det fagpersonlige og give 
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personalet mulighed for at udvikle eller vedlige-
holde egne empatiske kompetencer.

Vi præsenteres for et møde med en patient, der 
påpeger en ’teknisk’ fejl, sygeplejersken har 
lavet. Vi ser det nedværdigende for patienten, 
når behandleren udnytter sin autoritet til ikke at 
ville stå ved sin fejl. Begrebet tuning in introdu-
ceres og demonstreres i en praktisk øvelse for 
en gruppe medarbejdere, hvor alle sætter sig i 
patientens sted og lever sig ind i hans historie. 
Det lærerige ligger i at høre kollegernes forskel-
lige opfattelser. Målet er at understøtte patien-
tens selv.

familiens betydning
Kapitlet er skrevet af Janne Thiel Doctor, fami-
lieterapeut, centerleder på psykiatrisk døgninsti-
tution og Susanne Broeng. Fokus er her på fami-
lien og betydningen af de kraftfulde relationer, 
der findes her. Familien er vigtig i forhold til den 
psykisk syge. De pårørende kan influere helbre-
dende, vedligeholdende eller skabende på den 
syges symptomer, og dette kan behandleren ved 
den kompetente samtale have indflydelse på. 
Processen ’musikken’ i den følsomme samtales 
indhold er vigtigst. Kapitlet bliver levendegjort 
ved gode eksempler.

Det næste kapitel er skrevet af Karen Glistrup, 
MPF, familieterapeut og medstifter af Nøgle-
personuddannelsen. Fokus er på børn af psykisk 
syge. Forfatterens store engagement og erfaring 
kommer til udtryk i en meget lang og grundig 
beskrivelse af samspil mellem forældre og børn. 
Med baggrund i den gode forælder, hvor sam-
spillet er godt, skitseres de uheldige samspil, når 
en forælder er psykisk syg, og de konsekvenser, 
det får for barnet. Det er en stor opgave for den 
professionelle at gennemføre en vellykket sam-
tale med barnet, forældrene eller hele familien. 
Elementerne for den tillidsfulde kontakt beskri-

ves, og der er forslag til øvelser for personalet i 
institutionen. Også her påpeges den empatiske 
fingerspidsfornemmelse.

Kapitlet afsluttes med en autentisk beretning om 
en person med diagnosen skizofreni, der starte-
de i forbindelse med faderens alvorlige sygdom. 
I dag lever han et normalt liv.
 
En vigtig bog
Afslutningsvis gør Susanne Broeng sig tanker 
om de samfundsmæssige vilkår og muligheder 
for at udvide den traditionelle psykiatriske be-
handling og skabe plads for et relationsoriente-
ret behandlingsmiljø.

Det er en vigtig bog med et vigtigt emne, der 
belyses fra mange vinkler af engagerede fagfolk 
med hver deres speciale. Man kunne ønske, at 
den viden og de resultater, der er gemt her, vil 
blive mere udbredt. Bogen henvender sig til 
sygeplejersker, sosuassistenter, fysioterapeuter, 
ergoterapeuter, socialrådgivere, der arbejder in-
den for psykiatrien. Den er god at arbejde ud fra, 
idet der er mange øvelser at arbejde med. Jeg vil 
varmt anbefale bogen også på uddannelsesinsti-
tutioner.

Bogen er stort set let tilgængelig, skrevet i et 
forståeligt sprog og med illustrationer. For den 
læser, der ønsker at fordybe sig yderligere, er 
der en lang litteraturliste. Eksempler og histo-
rier fra det virkelige liv er med til at gøre bogen 
levende og vedkommende. 

Elsebeth Rode, MPf

“jeg ved godt under hvilke forhold, jeg ville foretrække behandling, hvis jeg var psykisk syg og 
kunne vælge. jeg ville vælge en behandling baseret på følelsesmæssigt afstemte relationer, fordi jeg 
her ville føle mig værdsat, og fordi mulighederne er større for at slippe af med de værste belastninger 
ved sygdommen, selv om der kan gå lang tid. ofte har jeg i min tid i psykiatrien set patienter med utal-
lige genindlæggelser, og som i årevis ’kører i samme spor’, og hvor en ændring eller justering af den 
medicinske behandling kun giver en umiddelbar kortvarig bedring.

Elsebeth Rode
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AnERkEnDElSEn 
i centrum

Kirsten Seidenfaden, Piet Draiby, Susanne Søborg Christensen, Vibeke Hejgaard og Mette Marie 
Davidsen (red.): Den levende familie – hvordan nærvær gi’r selvværd. Ill. Lindhardt og Ringhof 
2009. 224 sider, kr. 299,95.

 bogAnMElDElSE

Smækker mig i sofaen med Den levende familie 
– en dejlig jordnær og inspirerende opfordring 
til at øge nærvær, selvværd, tolerance og fæl-
les udvikling i familien og blandt mennesker i 
det hele taget. Den fysiske bog er indbydende: 
dejlig at røre ved, smuk forside og med dejlige 
illustrationer af Viktor IV. Man bliver glad bare 
af at sidde med den i hænderne. Jeg har en over-
stregningspen klar til at markere vigtige sætnin-
ger med. Og efter læsning af de første få sider 
går det op for mig, at jeg streger og streger og 
streger, formulering efter formulering, tanke på 
tanke, hvor er det dog godt sagt og skrevet! 

Den levende familie har anerkendelsen i cen-
trum. Det er en bog, der handler om at aner-
kendende nærvær giver selvværd, at vi alle har 
brug for anerkendelse, og at vi alle har brug for 
at føle os betydningsfulde sammen med vores 
nærmeste, vores partnere og forældre, men også 
sammen med vore venner og kolleger. Ja, vel i 
det hele taget sammen med alle vore medmen-
nesker.  

”Vi vil gå så langt som at hævde, at det at leve i 
et Anerkendende Nærvær med sine omgivelser 
kunne være målet for al menneskelig udvikling. 
Det Anerkendende Nærvær er måske det, der 
kommer tættest på det uhåndgribelige begreb 
kærlighed”, skriver forfatterne. Så bortset fra 
den lidt ’religiøse’ anvendelse af versaler, så er 
det bare med at gå i gang, sikke dog en verden 
vi kunne udvikle sammen.

Bogen er en grundig indføring i det anerken-
dende nærvær og den anerkendende dialog. 
Den anerkendende dialog er dels inspireret af 
aktiv lytning, dels af Imago-metoden. Herud-
over indføres læseren i tilknytningsteorierne, 
idet forfatterne fremhæver, at ”Det stensikre 
omdrejningspunkt for både tilknytnings- og ud-
forskningsmønster hos børn er den trygge og 
sikre base hos deres forældre”.  Endvidere gør 
forfatterne rede for, hvordan hjernen er indret-
tet, og især hvad det er for mekanismer, der går 
i gang i hjernen, når vi ”kommer på krogen”, 
bliver reaktive. Med en analogi til cyklen an-
vender forfatterne billederne den korte og den 
lange klinge om ”de tandhjul, der er i brug, når 
terrænet skifter og man skifter gear fra den lille 
klinge i det bakkede og uvejsomme terræn til 
den store klinges malende og behagelige tråd 
i det flade land”, hvor den korte klinge bruges 
”Quick and dirty” i de situationer, hvor man 
ikke når at reflektere og tænke sig om, før man 
handler, og den langsomme og præcise lange 
klinge anvendes i de situationer, hvor man gi-
ver sig tid til at bearbejde følelsen, hændelsen, 
oplevelsen, situationen, så ens reaktion bliver 
bevidst og gennemtænkt i stedet for reflektorisk 
og automatisk.  

Når vi bliver følelsesmæssigt påvirket, når vi 
bliver reaktive, vrede, kede af det, sårede eller 
skuffede, kan vi være sikre på, at der altid er en 
større historie på spil fra vores egen verden, vo-
res egen historie. Når vi bliver reaktive, er vi 
’i vores følelsers vold’. Om objektet for vores
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følelser er vores partner, vores barn eller en helt 
anden er ligegyldigt, fordi det er os selv vi rea-
gerer på, hvorfor ’den anden’ ikke er årsag, men 
kun anledning. 

Den psykologiske betegnelse for det anerken-
dende nærvær er mentalisering. Mentalisering 
er evnen til at ”mærke 
og give udtryk for egne 
sansninger, følelser og 
tanker, samtidig med at 
man kan fornemme og 
sætte sig ind i andres 
følelser og tanker”. At 
være sammen med et 
menneske, der kan det, 
giver en dyb følelse af 
at blive set og dermed 
af nærvær og tryghed. 
Evnen til at mentali-
sere grundlægges i de 
første tre år af barnets 
liv og udvikler sig na-
turligvis derefter gen-
nem livet. 

Bogen er som sagt 
bygget op med teori 
og små eksempler, der 
iklæder teorierne kød 
og blod fra konkrete 
cases. Efter hvert afsnit er der et par sider med 
spørgsmål til egen eftertanke og fælles reflek-
sion. En rigtig brugsbog, der er baseret på en 
omfattende viden og erfaring, som er omsat i 
almindeligt menneskesprog. 

Professionelle kan læse bogen med fornøjelse, 
dels til bekræftelse, dels til uddybning af situa-
tioner, de fleste terapeuter har været i med deres 
klienter, men bogens virkelige styrke er, at den 
er en erfaringsrig, vidende og letlæselig bog for 

engagerede forældre (og bedsteforældre – det er 
ikke for sent!). Bl.a. gøres der meget ud af at 
beskrive ’scenen’ for den anerkendende dialog: 
Øjenkontakten og ’rummet’ mellem parterne.  
Dialogen. At ’gå over broen’ til den anden. At 
spejle. Og ikke bare i overskrifter, men med 
regulære ’drejebøger’ (derfor ’brugsbog’) og 

talrige uddybende ek-
sempler. Mit gæt er, at 
målgruppen er vågne 
og interesserede men-
nesker, der tager deres 
liv og ansvar så tilpas 
alvorligt, at de er para-
te til at investere tid og 
kræfter i at udvikle det 
fælles nær- og samvær. 
Og de vil ikke gå galt 
i byen med denne bog, 
måske snarere finde 
hjem sammen på en ny 
måde.  

Hvis der fandtes en 
kanon for at udvikle 
et godt parforhold og 
skabe gode relationer, 
ville Det levende par-
forhold og Den levende 
familie være selvskrev-
ne på listen. Og hvis 

tilstrækkeligt mange læste og brugte dem, ville 
vi måske få et lykkeligere og mere udbytterigt 
liv, men ikke mindst nogen børn, der udvikler 
”rigeligt med selvværd, selvtillid og selvstæn-
dighed, så de senere kan finde ud af at skabe 
og vedligeholde venskaber og følelsesmæssige 
tætte forhold”. 

Charlotte grumme 
Psykoterapeut MPf

“Hvis der fandtes en kanon for at udvikle et godt parforhold og skabe gode 
relationer, ville Det levende parforhold og Den levende familie være selvskrevne på 
listen. 
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filoSofi, MEnnESkESYn og 
PSYkoTERAPEUTiSk PRAkSiS

Karsten	 Borg	Hansen:	Den	 ligeværdige	 dialog	 –	 psykoterapi	 på	 et	 eksistensfilosofisk	 grundlag.	
Dansk Psykologisk Forlag 2009. 293 sider, 298 kr.

 bogAnMElDElSE

Psykologen Karsten Borg Hansens nye bog, 
Den ligeværdige dialog, er tænkt som en rede-
gørelse for en psykoterapi på eksistensfiloso-
fisk grundlag. Den er inddelt i tre hoveddele: 1. 
Mennesket eksistentielt set (s.31-127); 2. Dette 
menneskesyns konsekvenser for en eksistentielt 
baseret psykoterapi (s.127-155) samt 3. Den 
psykoterapeutiske praksis (s.155-205). 

inddeling, formål og metode
Bogens formål er ”… med udgangspunkt i en 
bestemt, eksistentiel opfattelse af mennesket at 
udvikle en tilsvarende bestemt opfattelse af den 
eksistentielt-terapeutiske tilgang … ” (ibid. 17). 

Hertil vil forfatteren anvende den metode ”… 
at sætte fokus på filosofien selv, og at lade min 
forståelse af psykologi og terapi følge mere eller 
mindre direkte af den forståelse, filosofien gav 
mig.” (s.21).  

Dette sidste dog ikke nødvendigvis på en filoso-
fisk	set	tilfredsstillende måde. Borg Hansen for-
tæller åbent, at han som psykolog har sin egen 
”psykologiske dagsorden, og det er i forhold til 
den, at jeg forstår og bruger begreberne. Som 
filosof er jeg amatør og uden dybtgående kend-
skab til den bredere faglige kontekst.” (s.15).

nogle konsekvenser af metoden
Umiddelbart får Borg Hansens dagsorden kon-
sekvenser for den læser, der ønsker at vide, 

hvilket eksistentielt menneskesyn Borg Hansen 
lægger til grund for sin eksistentielt-terapeuti-
ske tilgang. Bogen skitserer ingen anden filoso-
fisk begrundet, eksistentiel opfattelse af men-
nesket, end den Bork Hansen gradvist når frem 
til gennem sine egne spekulative afvejninger af 
filosofiske tankegange og begreber.1  Man leder 
således forgæves efter en saglig stillingtagen til 
andre eksistentielt orienterede psykoterapeuti-
ske teorier, som kunne have oplyst Bork Han-
sens udgangspunkt bedre. Et eksempel er Bork 
Hansens placering af den schweiziske psykiater 
Medard Boss’ daseinanalytiske psykoterapi. 
Både Medard Boss (1903-90) og Borg Han-
sen tager udgangspunkt i Martin Heideggers 
beskrivelse af den menneskelige tilstedeværen 
som en lysning i eller en oplysning af væren, 
som en væren-i-verden (se fx Bork Hansen s.19, 
26, 35, 39, 41, 60, 62, 82, 114, 123, 132, 133, 
135, 136 samt s.139). Dette kunne i bedste fald 
have gjort Borg Hansen nysgerrig! I stedet affe-
jer han, nærmest på forhånd, Boss’ indsats som 
uvæsentlig for sit eget projekt på grund af den-
nes inspiration fra psykoanalysen. Boss, skriver 
Bork Hansen, ”baserede sig samtidigt så kraftigt 
på psykoanalysen, at man næsten kan tale om 
eksistentiel psykoanalyse”. (s.13). 

1 Især anvendes begreber fra værker af filosofferne 
Edmund Husserl (1859-1938), Martin Heidegger (1889-
1976), Jean-Paul Sartre (1905-80) og Maurice Merleau-
Ponty (1908-61).
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Bork Hansen er muligvis ikke klar over den 
tætte relation, der bestod mellem Heidegger og 
Boss, mens Boss udviklede daseinanalysen.2  
På de legendariske Zollikon seminarer (1959-
1969) forelæste Heidegger over sin tilværelses-
tænkning for en lille skare af schweiziske psy-
kiatere, heriblandt Boss, bl.a. med det formål 
at få den ud over dens filosofiske tilknytning. 
Heideggers Freud-kritik satte 
sig tydelige spor i eftertidens 
eksistentielle tænkning: Mens 
Freuds metapsykologi anta-
ger mennesket for at være et 
objekt på linje med et natur-
videnskabeligt fænomen og 
derfor må forkastes eller 
revideres (jf. også Borg 
Hansens opfattelse, se 
fx s.16, fodnote 31 s.39, 
s.111, s.157, s.159), inde-
holder Freuds afhandlin-
ger om psykoanalytisk 
teknik  en humanistisk, 
forstående tilgang til 
menneskets subjektive 
erfaring. En tilgang, 
der, for Boss, gør den 
sammenlignelig med 
Heideggers herme-
neutisk orienterede 
fænomenologi. Og til en sådan op-
fattelse glimrer Borg Hansens stillingtagen ved 
sit fravær 

Den psykoterapeutiske praksis, del 3
Men Den ligeværdige dialog er en bog med flere 
facetter. Vælger man fx at springe de indledende 
filosofisk prægede kapitler over og går direkte 
til del 3, fornemmer man hurtigt forfatterens er-
faring og kompetence. Som bogens titel angiver, 
2 Se fx  Martin Heidegger (2001) Zollikon Seminars, 
Protocols-Conversations-Letters. Ed. Medard Boss. Nort-
hwestern University Press. USA.

anskuer Borg Hansen, ideelt set, den terapeuti-
ske proces som en ligeværdig dialog, hvilket 
betyder ”en udveksling mellem to ligeværdige 
perspektiver, nemlig klientens subjektive og ek-
sistentielle perspektiv og terapeutens objektive-
rende anden persons-perspektiv”. (s.144).

Ud fra denne grundforståelse gives et læsevær-
digt billede af den terapeutiske praksis, dens 

forholdemåder, rammer, og di-
lemmaer, som rækker 
ud over flere af de i 
bogen mere tvivlsomt 
bearbejdede, filosofi-
ske begreber, og som 
sagtens kan begribes af 
psykoterapeuter inden 
for enhver modalitet. 

Jeg vil derfor anbefale 
læseren i første omgang 
at sætte det filosofiske be-
grebsapparat, Bork Han-
sen lægger ned over sine 
erfaringer, i parentes. Del 3 
udgør i sig selv en lille, er-
faringsmættet afhandling, der 

på overbevisende vis giver 
vigtige refleksioner over både 
forudsætningerne for den psy-
koterapeutiske praksis samt det 
psykoterapeutiske forløb. Og 

med denne afhandling som baggrund er det her-
efter interessant at genlæse del 1 og del 2. Det 
bliver nu muligt at danne sig et bedre indblik i, 
hvorfor, samt hvordan, Borg Hansen har tænkt 
sig, at hans særegne anvendelse af filosofiske 
begreber og tankegange skal kunne anvendes 
som fundament for en psykoterapeutisk tilgang.   

Stig Dankert Hjort 

“Som bo-
gens titel angi-
ver, anskuer borg 
Hansen, ideelt set, 
den terapeutiske 
proces som en 
ligeværdig dialog, 
hvilket betyder ”en 
udveksling mellem 
to ligeværdige per-
spektiver, nemlig 
klientens subjek-
tive og eksisten-
tielle perspektiv 
og terapeutens 
objektiverende 
anden persons-
perspektiv”.
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Ydre pres og krav til arbejde, uddannelse, 
udseende, børn, velstand etc. får flere og 
flere til at bukke under, brænde ud eller blive 
misbrugere. 

Elisabeth Balslev, der er medlem af Psykote-
rapeut Foreningen, skriver, at hun har valgt at 

behandle bogens forskellige em-
ner overfladisk, idet hun ønsker 
at vise, hvor mange områder 
af livet, der er præget af indre 
uro, stress og ubevidsthed. Og 
hvordan det påvirker vores liv 
og samfund og dermed de valg, 
vi foretager. Det er forfatterens 
ærinde at gøre det acceptabelt at 
gøre noget ved de psykiske og 
følelsesmæssige problemer, der 
kan være forbundet med at være 
menneske i dag. 

Forfatteren behandler en række 
emner strækkende sig fra betragt-
ninger omkring stress, det hele 
menneske, samfundet, mand-
kvinde, børn og unge, hvilende 
på en kritik af samfundsbetin-
gelserne, mediernes indflydelse, 

usund kost og usund livsstil. Jeg finder det dog 
ærgeligt, at forfatteren ønsker at legitimere et 
godt og relevant emne med afsæt i den moderne 
verdens sundhedselendighed, som derved kom-
mer til at fylde meget. 

Det er en enkel og let overskuelig bog i sin præ-
sentation af de enkelte temaer. Men som nævnt 
favnes der bredt med mange opremsninger og 
gentagelser. Jeg kunne især savne mere dybde i 

de psykologiske og eksistentielle emner. 

Et fint bidrag til bogens tema er de fire fiktive 
case historier, som er fængende og velskrevne. 
Endvidere præsenteres en række let anvendelige 
øvelser samt en masse små og brugbare prakti-
ske råd og bud på ændringer, læseren kan fore-
tage i forhold til kommunikation og livsstil. 

Sidste del af bogen er lidt mere fagligt konkret 
med afsnit om terapi, bevidsthedstræning og an-
dre emner relevante for selvudvikling.

Elisabeth Balslev ønsker med denne bog at vise, 
hvor mange muligheder vi har for personlig og 
åndelig vækst mod større indre ro og bevidst-
gørelse. Og håber, at læseren får lyst til at starte 
eller fortsætte sin personlige rejse. 

Bogen er en brugsbog, der er tænkt som en 
håndsrækning til de mange, som har svært ved 
at komme overens med sig selv, når det drejer 
som om indre tilfredshed, glæde og følelses-
mæssig stabilitet. Den er velegnet til mennesker 
med ingen eller kun lidt erfaring med psykologi 
og selvudvikling. Måske anbefalelsesværdig til 
klienter, der er i et terapeutisk selvudviklings-
forløb.

”Det største for os alle må, som jeg ser det, 
være	at	finde	vores	”formål”	Hvem	er	jeg,	hvem	
vil jeg være. Hvordan du tackler prøvelser, be-
grænsninger, sygdom er alt sammen med til at 
forme den, du er og dermed med til at opfylde 
dit formål.”

lianne kirstine Ervolder
Psykoterapeut MPf, underviser

Elisabeth Balslev: Indre Uro. Forlaget Hovedland 2009. 200 sider, 229 kr.

 bogAnMElDElSE

SToP oP 
og STRESS Af
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Det er ikke morsomt at være syg, vel? og det 
er heller ikke morsomt at ligge på hospita-
let, hvad enten man nu er alvorligt syg eller 
ej. Der er faktisk overhovedet ikke noget at 
grine af! Men det skulle jo være så sundt, så 
sundt, det der med at le, siger de. Man taler 
endda om latter-terapi og om, at en ’sund lat-
ter’ er bedre end meget medicin … men det 
bliver sådan en hospitalsindlæggelse altså 
ikke morsommere af!

Men nu kommer to behjertede læger med gri-
net på rette plads alle triste patienter til hjælp. 
Den ene er tilmed medlem af Psykoterapeut 
Foreningen. Bent H. Claësson, MPF, børnepsy-
kiater og grundigt uddannet som både ambulant 
og indlagt patient har sammen med pensioneret 
overlæge i børnepsykiatri, forfatter til de kendte 
bøger om alle de stakkels drenge, børn og foræl-
dre og dertil svært traumeramt patient, Gideon 
Zlotnik, samlet lidt over 100 sider med vitser, 
der stort set alle omhandler patienter og sund-
hedspersoner, især læger, og hvordan feltet mel-
lem dem udfolder sig. 

De fleste er morsomme (og vil blive morsom-
mere hvis en besøgende eller en på stuen vil på-
tage sig at læse dem op/fortælle dem), og ikke 
alle er helt stuerene, heldigvis. Selv holder jeg 
– som lægesekretær i en fjern fortid – mest af 
afsnittet til sidst i bogen med alle ’journalbøf-
ferne’, som fx: ”Patienten fundet i eget hjem af 
ambulancelæge indsmurt i afføring” eller ”Var 
på vandretur i bjergene. Nedkom med helikop-
ter i går” eller ”Hun har ingen kuldegysninger, 
men hendes mand oplyser, at hun var meget hed 
i sengen i nat.”

I øvrigt kan man jo ikke lave en egentlig an-
meldelse af sådan en bog. Det er meget bedre at 
bringe endnu en smagsprøve:

Lægen taler med den me-
get rige og meget gamle 
patient:
- Du må hellere skrive et te-
stamente.
- Det har jeg allerede gjort.
- Må jeg spørge, hvem ar-
ver dine millioner?
- Hele min formue går til 
den læge, som redder mit 
liv.

Eller denne lille barske:
Øjenkirurgen står ved siden 
af patienten, der ligger med 
bind for begge øjne.
- Vi har opereret dine øjne, 
og det lykkedes at redde et 
af dem.
- Tusind tak, det var dejligt 
at høre.
- Selv tak, du får det med, 
når du bliver udskrevet.

Det er de to vits-samleres 
håb, at de besøgende tager bogen med til den 
syge i stedet for blomster (som visner) eller 
frugt (som rådner) eller slik (som ødelægger 
tænderne). Så må man bare håbe, at det ikke gør 
alt for ondt, når patienten griner.

Susanne van Deurs
Redaktør, psykoterapeut MPf

oP MED HUMøRET!!
 bogAnMElDElSE

Bent H. Claësson og Gideon Zlotnik: God bedring. Sig det med vitser. Gyldendal 2009. 122 sider, 
99,95 kr.
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Joe G. Allen, Peter Fonagy, Arletta Slade, Jens Hardy Sørensen (red.):
Mentaliseringsbaseret behandling i teori og praksis
En international gruppe eksperter forklarer begrebet mentalisering og beskriver, hvordan man kan 
anvende mentaliseringsbaseret behandling i en række sammenhænge, herunder arbejdet med udsatte 
børn, familieterapi med børn og unge, forebyggelse af mobning, psykoedukative grupper og uddan-
nelse af psykoterapeuter.
Hans Reitzels Forlag 2009. 480 sider, 398 kr

Jørn Laursen:
Eksistentielle livskriser – noter til en eksistentialistisk psykologi
Livskriser opstår på alle tidspunkter i livet, når det kan være svært at finde ud af, hvad man vil med 
livet. Bogen indeholder nutidig tolkning og definering af den eksistentialistiske psykologi med ud-
gangspunkt i eksistentielle livskriser. Fokus er på de eksistentielle dilemmaer, der kan fremkalde 
livskriser, og på, hvordan man kommer videre.
Books on Demand 2009. 188 sider, 249 kr.

Inge Madsen:
Med små skridt. En håndbog om depression og stress
Hvad vil det sige at have en depression? Bliver man rask igen? Hvordan får man lysten til livet igen? 
Forfatteren manglede bøger til sig selv, da hun led af sygdommen. Håndbog til depressionsramte og 
deres pårørende. Forord af læge og depressionsforsker Poul Videbech.
Bogforlaget Frydenlund 2009. 352 sider og en CD, 299 kr.

Susan Hart:
Den følsomme hjerne
En let tilgængelig introduktion til, hvordan vores hjerne udvikler sig gennem tilknytning og samhø-
righedsbånd. Forfatteren introducerer de dele af hjernen, som er vigtige for vores mulighed for at gå 
i samspil med hinanden, for personlighedsudvikling og for vores følelsesmæssige liv. Henvender sig 
til faggrupper, der arbejder med børn og psykisk udvikling, men vil også kunne læses af andre, som 
har interesse i udviklingspsykologi.
Hans Reitzels Forlag 2009. 280 sider, 298 kr.

Bobby Zachariae:
Få mere selvværd og bedre relationer
Lavt selvværd giver usikkerhed i såvel sociale som arbejdsmæssige sammenhænge. To visualise-
ringsøvelser på CD hjælper med at hente positive følelser og ressourcer.
Rosinante 2009. CD. 169,95 kr.

 

oplysningerne bygger på informationer
 fra forlagene og indeholder ikke

 redaktionens vurderinger.
 Priserne er vejledende
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Richard Maisel, David Epston, Ali Borden:
Anoreksi og bulimi. Inspiration til modstand
Ved at se på spiseproblemet som en udefrakommende påvirkning snarere end som en del af personen 
viser bogens forfattere, hvordan man kan vinde kampen mod anoreksi eller bulimi ved at gennem-
skue anoreksiens og bulimiens taktik, udstille bedraget, bryde fortryllelsen og inspirere til modstand 
mod det tyranniske styre – uanset hvilken psykoterapeutisk tradition man tilhører.
Dansk Psykologisk Forlag 2009. 395 sider, 368 kr.

Inger Thormann:
De voksne børn. Om omsorgssvigt og resiliens
De voksne børn findes ofte i miljøer med en eller to alkoholiserede eller psykisk syge forældre, 
hvor de ikke blot lærer at tilpasse sig, men også at udøve omsorg for de ressourcefattige forældre og 
eventuelle søskende. De mister deres barndom – men også for det mest traumatiserede barn er der 
håb. Forfatteren spejler fire personers livshistorier i forhold til relevant forskning og teori: tilknyt-
ningsteori, overgangsobjekter, Stern, Winnicott m.v.
Hans Reitzels Forlag 2009. 214 sider, 275 kr.

Carsten René Jørgensen:
Personlighedsforstyrrelser. Moderne relationel forståelse og behandling af borderline lidelser
Borderline-personlighedsforstyrrelser er forbundet med betydeligt forringet livskvalitet og menne-
skelig lidelse, herunder selvskadende adfærd, konfliktfyldte relationer og selvmordsrisiko. 2. opda-
terede og udvidede af udgave. Psykiater og psykoterapeut MPF Ulrik Haahr skrev i Psykoterapeuten 
nr. 1 2007: ”Dette er både en vigtig og en vægtig bog” og ”Forfatteren er uden tvivl en af landets 
førende kapaciteter inden for den psykodynamiske teori og inden for personlighedsteori.”
Hans Reitzels Forlag 2009. 622 sider, 525 kr.

Lene Brandt:
Et bryst fattigere – en indsigt rigere
Forfatteren, der selv fik fjernet sit ene bryst og fik langvarig kemo- og strålebehandling, ønsker at 
fortælle, at livet hverken stopper eller behøver at blive sat på standby. Bogen indeholder tanker, hun 
gjorde sig undervejs, samt beretning om, hvordan hun valgte at tackle de mange forskellige kriser 
ved at skrive og male.
Siesta 2009. Ill. 199 kr.

Marion Thorning:
Mormor – din datter er blevet mor
Når datteren bliver mor, opstår der et behov fra begge sider for at komme hinanden nærmere. Bogen 
giver læseren en forståelse for, hvad der sker for mor og datter, og peger på, hvordan man kan styrke 
forholdet og undgå, at konflikter opstår eller forværres.
Bogforlaget Frydenlund 2009. 230 sider, 249 kr.

Kirsten Kallesøe:
Lige om lidt ...
Forfatteren skriver om sine 20 år med spiseforstyrrelse og en række andre psykiske diagoser og om, 
hvordan hun kom ud af det og kom videre i livet. Forord af den norske professor, psykoterapeut og 
internationale ekspert i spiseforstyrrelser, Finn Skårderud.
PsykInfo Forlaget 2009. 189 sider, 249 kr.
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Sidste nummer af Psykoterapeuten (2009 nr. 3) indeholdt 
en anmeldelse af Lisbeth Villumsen. Som forfattere til bor-
gen Et hav af følelser. Vores fødsler blev en kamp for ikke 
at drukne var det med undren og vrede, at vi læste denne 
meget subjektive og ind imellem direkte nedgørende an-
meldelse. Men vores undren gjaldt også redaktørens rolle i 
denne sammenhæng, da det er kutyme ved stærkt negativt 
ladede anmeldelser, at forfatterne får mulighed for gensvar 
i samme nummer. Havde vi haft mulighed for at forholde 
os til Villumsens anmeldelse inden trykning i Psykotera-
peuten, havde vi kunnet belyse og perspektivere vores valg 
og vægtning i bogen.

Et af Villumsens største kritikpunkter er, at bogen ’kun’ 
indeholder to eksempler på efterfødselsforløb, og at de er 
op til 18 år gamle. Hallo! Vores primære mål med bogen er 
at formidle et langt tidsperspektiv for også at kunne belyse 
følgevirkningerne af en efterfødselsreaktion – og herunder 
hvad det har betydet for relationen til børnene. Netop den 
type beskrivelser er der mangel på. Det specielle ved de 
to kvinder er, at de senere har uddannet sig til psykotera-
peuter og netop derfor er i stand til – og har overskud til! 
– at beskrive hele processen. Også det smertefulde ved at 
skulle indse konsekvenserne for børnene.

Villumsen skriver, at hun mangler dokumentation for en 
række udsagn i vores bog. Hertil kan vi blot sige, at denne 
bog er ment som en brugsbog til kvinder (og mænd) og er 
ikke en videnskabelig antologi. Som et eksempel på tonen i 
Villumsens anmeldelse kan vi nævne følgende citat:

”… påstanden om, at sundhedsplejerskerne typisk retter 
opmærksomheden mod det fysiske velbefindende og mod 
barnet og måske ikke så meget mod moderen, mangler jeg, 
som meget andet, dokumentation for.”

Dette mangler vi så til gengæld dokumentation for! Vores 
og andre terapeuters erfaringer fra det kliniske arbejde er, 
at der stadig er meget berøringsangst over for det psykiske 
område og manglende opmærksomhed på skjulte symp-
tomer eller problematikker. Det er klart, at man ikke kan 
skære en hel profession over én kam, og at der heldigvis er 
sket en markant fremgang som følge af forskelligt oplys-
ningsarbejde. Men der er altså stadig et stykke til mål … 

Et af Villumsens kritikpunkter angår vores anvendelse af 
Edinbourgh Postnatal Depression Scale (EPDS) som en 
form for test-dig-selv skema, hvilket ifølge Villumsen er 
i direkte modstrid med skalaens forfattere. Dette er totalt 
misforstået. For det første har vi ændret en del på EPDS-
skalaen, fordi den kun omfatter måling af depressive symp-
tomer og ikke angst og psykosomatiske symptomer, som er 
så omfattende hos kvinder med efterfødselsreaktioner. For 
det andet er vores erfaring, at skalaens 18 spørgsmål med 
fordel kan anvendes af kvinderne selv som indikator for, 
at de skal søge hjælp. Dvs. i den del af processen, hvor 
kvinderne endnu er for sarte og skyldbetonede til at del-
agtiggøre andre i deres inderste tanker, og hvor pårørende 
eller professionelle endnu ikke har opdaget, at der er noget 
helt galt. Villumsen kan have sine egne holdninger, men 
baggrunden og vores argumenter for at inddrage den revi-
derede EPDS-skala mangler i anmeldelsen.

Som anmelder har man et stort ansvar og dermed en for-
pligtelse til at vurdere en bog ud fra forfatternes opstillede 
præmisser. Det er ikke tilfældet med denne anmeldelse, og 
derfor undrer det, at redaktøren ikke har inddraget forfat-
terene inden trykning. Det skal trods alt være sådan, at en 
forfatter kan indlevere sin nyskrevne bog til Psykoterapeut 
Foreningen i tryg forventning om saglig behandling. 

Det foranstående er forelagt anmelderen, 
som henviser til, at hun tror på, at folk selv er i stand til at 
tage stilling ved at læse bogen og anmeldelsen. Hun har 
ikke yderligere kommentarer.

Red.
 
læs også redaktørens klumme på side 2.

om boganmeldelse 1  
kirsten lindved, cand. psych., psykoterapeut MPf, gAiA-instituttet skriver: 

l DEBAT
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I Psykoterapeuten nr. 3, oktober 2009, blev der bragt en 
anmeldelse af Emilie Melchiors bog Parforhold – intimitet 
i hverdagen skrevet af psykoterapeut MPF Jytte Vikkel-
søe. På Bogforlaget Frydenlund, der har udgivet bogen, er 
vi selvfølgelig glade for, at bogen er blevet anmeldt. Men 
samtidig er vi meget kede af, at Jytte Vikkelsøe har mis-
forstået bogens målgruppe så meget, som det kommer til 
udtryk i anmeldelsen.

Parforhold – intimitet i hverdagen er skrevet til menig-
mand og -kvinde, ikke til behandlere. Men bogen bliver 
netop anmeldt, som om målgruppen er behandlere – også 
selvom der intet sted i bogen står anført, at dette er tilfæl-
det. Vi er meget kede af, at der kan tages så meget fejl 
af målgruppen ved læsning af bogen, og vil gerne henvise 
til Dansk Bibliotekcenters lektørudtalelse, som rettelig ka-
tegoriserer bogen som: ”Dansk selvhjælpsbog til par, der 
ønsker intimitet og god kommunikation i deres forhold”.

om boganmeldelse 2
Vibe Skytte, bogforlaget frydenlund, skri-
ver: 

I sidste nummer af Psykoterapeuten havde etikpanelet et 
indlæg, hvor vi redegjorde for vores idé om at oprette en 
spalte i Psykoterapeuten, som vi kalder Dialogboks om 
etik. Her skal du kunne skrive – evt. anonymt – om de di-
lemmaer og problematikker, du støder på i din terapeutiske 
dagligdag. 

Vi skrev bl.a.: 

”Det kunne fx være spørgsmål omkring uddannelserne, 
hvor der kan forekomme rollekompleksitet, hvor en stu-
derende både bliver uddannet og går i supervision og i 
terapi hos den samme underviser.

Det kunne også være kollegiale dilemmaer, der evt. kan 
opstå, hvis man som medlem erfarer, at ens kollega ikke 
går i supervision.

Yderligere kunne det være, hvordan vi forholder os til at 
få e-mails fra vores klienter eller til, at den ene i et par 
skriver til deres fælles parterapeut.

Der er mange, mange flere eksempler, som vi alle vil 
have gavn af at få frem i lyset, så vi kan sparre med hin-
anden og drage nytte af andres erfaringer. Derfor har vi 
brug for din hjælp ved, at du skriver til dialogboksen om 
dine overvejelser, erfaringer og spørgsmål vedrørende 
etik i vores fag.”

At oprette en brevkasse i vores blad er et helt nyt tiltag. 
Derfor er det naturligt, at der ikke er kommet dusinvis af 
breve til os. Men det håber vi på vil komme. 

Vi er i etikpanelet meget åbne over mange former for 
spørgsmål til den nye dialogboks. Til inspiration har vi på 
den følgende side udformet et eksempel på et brev og en 
besvarelse, som kunne være relevant for den nye dialog-
boks. Eksemplet er en sammenskrivning af nogle proble-
matikker, vi ofte møder, når vi får henvendelser til etikud-
valget.

Indlæg sendes til etikpanelets formand Niels Thorning på 
nielsthorning@mail.stofanet.dk

Etikpanelet

information om 
DiAlogbokS – igen

Kære Vibe Skytte.
Jeg er ked af at høre, at du synes, jeg har fejlvurderet bo-
gen og dens målgruppe – det var bestemt ikke min hensigt. 
Desværre fandt jeg ikke målgruppen nævnt i bogen eller i 
den medsendte orientering fra forlaget, til trods for at jeg 
ledte, før jeg skrev min anmeldelse.

Det er jo ikke en nem opgave at anmelde en bog – at finde 
den rette balance mellem at respektere forfatterens enorme 
indsats og arbejde og samtidig gengive den oplevelse man, 
som anmelder, jo netop er blevet bedt om at fremlægge. 

Jeg forsøgte efter bedste evne at følge de vedlagte instruk-
ser til anmeldelsen af bogen samt følge bogens budskab 
og være oprigtig, autentisk, intim, til stede og transparent 
både i forhold til min oplevelse samt gengivelsen af denne.

Jeg ønsker absolut, at bogen bliver en stor succes og når sin 
målgruppe, samt at emnet fortsat vil inspirere både læsere 
og forfatter til at udforske et emne, der både er evigt aktuelt 
og så absolut vigtigt for vores allesammens oplevelse af at 
være menneske.

Mange gode hilsner
Jytte Vikkelsøe

Svar fra anmelderen: 

l DEBAT  ETIK   l
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Jeg vil gerne fortælle om en episode, hvor jeg 
følte, at de etiske grænser blev overtrådt. Jeg har 
overvejet at gå til etikudvalget, men er usikker 
på, om det er min manglende forståelse om etik, 
eller om det rent faktisk kan være en etiksag.

Jeg gik for noget tid siden i en terapigruppe hos en psyko-
terapeut, og en af de sager, en af de andre gruppedeltagere 
tog op (lad os kalde hende for A), handlede om en affære, 
A havde med en kollega på sit job. Terapeuten støtter A i 
denne affære, fordi hun mener, den var nærende for A.

Nu ved jeg fra samtaler med A, at hun ud over gruppen 
også går både i parterapi og individuel terapi hos den sam-
me terapeut.  Dette førte til, at jeg forlod gruppen, fordi jeg 
følte mig utryg ved psykoterapeuten.

Mit spørgsmål er derfor, om det er etisk acceptabelt, at en 
terapeut både er terapeut for kvinden og manden, samtidig 
med at hun har A i gruppe og dem begge i parterapi?

Med venlig hilsen
Jytte

Kære Jytte
Tak for dit brev, hvor du bringer et meget centralt 
aspekt op omkring etik blandt vores medlemmer.

Vi har i den senere tid set flere sager med rolle-
forvirring hos terapeuten. Det er helt klart en uheldig sam-
menblanding af interesser, din terapeut foretager. Det er 
ganske vanskeligt at være terapeut for to så nærtstående 
mennesker, da man jo ofte får viden om den enes tanker og 
handlinger, som den anden ikke ved noget om. Hvad skal 
man så gøre, når fx manden er i terapi eller i parterapi? 
Terapeuten ved noget, manden ikke ved, der er således 
noget, der ikke er ligeværdigt imellem partnerne, og som 
udfordrer terapeutens tavshedspligt. Der kan nemt opstå 
manipulative situationer og alliancer med den ene, og tera-
peuten kan ikke agere frit. A og hendes mand kan hver især 
blive usikre på, om der er lavet alliancer med den ene part, 
og med rette blive utrygge i terapien. Alt dette gør, at tera-
pirammerne ikke er klare, og vi må derfor absolut tilråde, 
at terapeuten kun har én rolle: enten parterapeut for begge 
eller kun den ene i individuel terapi.

Der kan opstå situationer, hvor man som psykoterapeut 
foreslår at tage ægtefællen eller kæresten med en eller to 

gange i terapien. Dette skal ikke forstås som parterapi, men 
som en udredning eller afklaring, der kan være hjælpsom 
for den forsatte individuelle terapi. 

Der findes undtagelser for disse betragtninger. Nogle tera-
peuter er to om en parterapi, og hvis der så opstår behov 
for individuel terapi, kan man bruge hver sin terapeut. An-
dre psykoterapeuter sætter de præmisser op, at alt, der er 
foregået i den individuelle terapi, som kan have betydning 
for parterapien, skal tages op i den efterfølgende parterapi.

Der kan også være andre tungtvejende grunde for at fra-
skrive princippet om hver sin terapeut, som den enkelte 
psykoterapeut må overveje i hvert enkelt tilfælde. 

Du spørger, om den aktuelle situation er en overtrædelse af 
etikreglerne? Til det kan vi ikke svare klart ja, da der ikke 
er regler, der direkte forbyder, at psykoterapeuter har klien-
ter i nærtstående relationer i forskellige situationer. Det vil 
derfor kræve en nærmere undersøgelse at afdække, om der 
foreligger en decideret overtrædelse af etikreglerne. Ud fra 
din beskrivelse synes psykoterapeuten at udfordre neden-
stående etikregel: 

§ 1.2 Psykoterapeuten skal arbejde for at fremme klientens 
personlige og psykiske udvikling og sundhed. Hensynet til 
og respekten for klienten går forud for psykoterapeutens 
personlige interesser.

Det ser ud til, at der er tre problempunkter:
1. Terapeuten har så mange relationer til A, at terapeutens 
funktion bliver både meget omfattende og uigennemsku-
elig, hvilket oftest hæmmer klientens opbygning af selv-
stændighed og dømmekraft. 
2. Det virker, som om terapeuten ikke varetager sit etiske 
ansvar for A’s partner, som jo også er klient. Det kan vi dog 
ikke vide med sikkerhed, da vi ikke ved, hvad der foregår i 
relationen eller i parterapien. 
3. Udvekslingen mellem A og terapeuten i en terapigruppe 
fungerer som en slags model for, hvordan det er OK at be-
handle hinanden; og som du selv anfører, er det en rigtig 
utryg rollemodel. 

Det er absolut en sag for etikudvalget, og vi håber at du 
vil gå videre og sende en klage, som etikudvalget så vil 
behandle.

Med venlig hilsen
på etikpanelets vegne
Niels Thorning

Dialogboks om ETik

?

!

l ETIK
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optaget med 1200 timer klinik
Jane Ekstrøm, Hals
Lisbeth Lohmann, Randers
Jan Bo Thomsen, Rødding

optaget uden 1200 timer klinik
Dorte Axen, Hobro
Helle Andersen, Aalborg
Iben Nordin Bloch, Rønne
Anne-Marie Christensen, Vejle
Helle Christensen, Herlev
Elsebeth Greve, Viborg
Vibeke Haldrup Jensen, Ry
Karen Hessel, Horsens
Britta Juul, Kolding
Anne Kirkebye, Charlottenlund
Judy Larsen, Viby J.
Mathilde Krog Maaløe, Nørreballe
Anne Verner Pedersen, Løsning
Henriette Bjørnholt Schou, København N
Anette Sørensen, Søborg
Hanne Hulthin Sørensen, Thurø

1200 timer godkendt
Katja Jahn Aspinall
Kirsten Bjelke

VELKOMMEN 
til nye medlemmer

Som det er traditionen, har vi et foredrag inden generalforsamlingen den 
13. marts. Det ligger kl. 11.00 - 12.30.

I år har foreningen inviteret direktøren for kon-
sulentvirksomheden Reflektor, Poul Schou, 
som har stået for evalueringen af de psykotera-
peutiske uddannelsessteder, til at give et oplæg, 
der kommer til at indeholde følgende punkter:
•  En kort præsentation af Reflektor. 
• Præsentation af Psykoterapeut Foreningens 
strategi for kvalitetssikring og udvikling af 
psykoterapeutområdet.
•  Præsentation af analyse af medlemmernes, 
uddannelsesstedernes og samarbejdspartneres 
tilbagemeldinger og udsagn vedrørende stra-
tegi.
•  Gennemgang af oplæg til plan for akkreditering, herunder eksempler 
på udformning af kvalitetsbeskrivelse, forslag til organisering og proces i 
akkreditering. Case-beskrivelser.

Herefter vil der naturligvis være åbent for spørgsmål og kommentarer til 
oplægget.

For god ordens skyld skal det nævnes, at debatten om, hvorvidt forenin-
gen skal gå videre med kvalitetsplanen, vil foregå på selve generalfor-
samlingen.

Erik Wasli

Foredraget på årets 
GENERALFORSAMLING

MPF - Husk det!!
I sidste nummer af Psykoterapeuten skrev jeg, at alle I medlemmer skulle være opmærksomme på at bruge vores ’ken-
dingsmærke’ MPF og huske at anføre Medlem af Psykoterapeut Foreningen når som helst, der var lejlighed til det – og det 
er der faktisk ganske ofte. Hvis ikke I som medlemmer er med til at slå navnet fast, vil der være lang vej igen!

Nu har jeg i anledning af evalueringen været inde på de fleste af uddannelsesstedernes hjemmesider, og da jeg nu alli-
gevel var der, tjekkede jeg lige, om der var en behandlerliste, og om MPF så var anført ved Psykoterapeut Foreningens 
medlemmer.

Det var faktisk temmelig nedslående. Ikke ét eneste sted var MPF nævnt ved alle, der var medlemmer, og nogle steder 
manglede det ved de fleste.

Nu må man jo sige, at det kan være svært for uddannelsesstederne at vide, hvem af alle de mennesker, de har uddannet, 
der er blevet optaget i foreningen. Så det må først og fremmest væres jeres egen opgave at melde tilbage til jeres uddan-
nelsessted eller den psykoterapeutiske sammenslutning, I tilhører, og sige, at I skal have MPF sat ved jeres navn.

Susanne van Deurs 

 FORENINGSNYT   l
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l FORENINGSNYT

Psykoterapeut foreningen 
generalforsamling 2010 
lørdag den 13. marts kl. 14.00 
Torvehallerne, kirketorvet 10-16, 7100 Vejle 
Der tilstræbes afslutning kl. 18.00 

Dagsorden: 
  
1. Valg af dirigent og referent 
 
2. Beretning om foreningens virksomhed. 

a. det forløbne år 
b. plan for næste år 
c. kort beretning fra etikudvalget, optagelsesudvalget og uddannelsesudvalget 

 
3. F orelæggelse af revideret regnskab til godkendelse. 
 
4. Behandling af forslag fra bestyrelsen. 
 
5. Behandling af indkomne forslag, der er bestyrelsen i hænde senest 14 dage før generalforsamlingen. 
 
6. Valg af formand. 

På valg er: Erik Wasli - villig til genvalg 
 
7. Valg til bestyrelsen. Der skal vælges tre bestyrelsesmedlemmer samt en suppleant for en 2-årig periode.  

På valg er:  Charlotte Degel – villig til genvalg. 
 Allan Holmgren – villig til genvalg. 
 Karen Kaae – villig til genvalg. 
 Mariane Beicker, suppleant – ønsker ikke genvalg 

 
8. Valg til optagelsesudvalget. Der skal vælges et medlem for en 2-årig periode samt en suppleant for en 1-årig 

periode:  
På valg er: Susanne van Deurs – villig til genvalg 
 Birgitte Mønsted, suppleant – villig til genvalg 

 
9. Valg til etikudvalget. Der skal vælges to medlemmer for en 2-årig periode samt en suppleant for en 1-årig periode. 

På valg er:  Marianne Davidsen-Nielsen – villig til genvalg 
 Fin Egenfeldt – villig til genvalg 
 Merete Holm Brantbjerg, suppleant – villig til genvalg 

  
10. Valg til uddannelsesudvalget. Der skal vælges fire medlemmer for en 1-årig periode. 

På valg er: Kirsten Nordahl – villig til genvalg 
  Fin Egenfeldt – ønsker ikke genvalg 
  Erik Jarlnæs – ønsker ikke genvalg 
  Inger Engelund Poulsen – villig til genvalg 
      

11. Valg af to revisorer og en suppleant for en 1-årig periode 
På valg er: Merete Buddig – villig til genvalg 
 Karen Helle Grue – villig til genvalg 
 Erik B. Smith, suppleant – villig til genvalg 

  
12. Eventue lt 
 
Afstemning kan kun finde sted om de på dagsordenen opførte forhandlingspunkter samt om ændringsforslag til disse.  
Stemmeberettigede er fremmødte ordinære medlemmer, der har været medlem i mindst tre måneder, og som har betalt 
kontingent. 
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Program for generalforsamlingsdagen den 13. marts 2010 
Torvehallerne, Kirketorvet 10-16, 7100 Vejle 
 
 
 
Kl. 10.00 - 11.00 Kaffe/te og morgenbrød 
Hvis du ønsker kaffe og morgenbrød, skal det forudbestilles, hvorfor tilmelding til dette er 
nødvendig. Foreningen betaler.  
 
Kl. 11.00 - 12.30 Foredrag ved Poul Schou, Reflektor: 
Foreningens strategi for kvalitetssikring og udvikling. 
 
Kl. 12.30 - 14.00 Frokost  
Frokostbuffet kr. 215 pr. person, inkl. 1 øl/vand. 
Frokosten er for egen regning.  
Forudbestilling af frokost er nødvendig. Tilmelding og betaling foregår direkte til 
foreningen. 
 
Kl. 14.00 - 18.00 Generalforsamling (Tilmelding er ikke nødvendig) 
Hvis du ønsker kaffe og kage i pausen, skal det forudbestilles, hvorfor tilmelding til dette er 
nødvendig. Foreningen betaler. 
 
Tilmelding:  
Du skal tilmelde dig ved at sende en mail til kontakt@psykoterapeutforeningen.dk eller ved at ringe 
på tlf. 7027 7007.  
 
Husk at oplyse dit navn og medlemsnummer samt hvilken forplejning, du ønsker: 
1) Kaffe/te og morgenbrød 
2) Antal deltagere ved foredraget  
3) Frokostbuffet – for egen regning 
4) Eftermiddagskaffe/te og kage 
 
Betaling for frokostbuffet kr. 215 kan ske ved overførsel til reg.nr. 3543 konto 5037859 eller på giro 
5037859  
 
Absolut sidste frist for tilmelding og betaling er mandag d. 15. februar. 
 
Husk, at adgang til generalforsamlingen kræver, at dit kontingent er betalt.  
 
 
Vel mødt! 
 
 
Med venlig hilsen 
Erik Wasli 
Formand 
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foredrag i Psykoterapeut foreningen

Mandag den 15. februar 2010 kl. 18
Klinisk psykolog, psykoterapeut MPF Jette Simon

MAgiSkE øjEblikkE 
i PARTERAPi 
Jette Simon vil tale om de metoder, Imago-terapeuter 
bruger til fordybelse i parterapien; ledesætninger, doub-
ling, fokusering, direktiver. 
Foredraget vil fokusere på, hvordan vi fordyber terapien, 
hvornår og hvorfor er den følelsesmæssige kontakt eller 
‘limbiske resonans’ så betydningsfuld.

Tilmelding til Gitte Sander: 
mail@gittesander.dk

Tirsdag den 27. april 2010 kl. 18
Skuespiller, gestaltterapeut AnnMari Max Hansen 

kRoP, STEMME & foRVAnDling
Stemmen afslører / fortæller, hvordan vi har det.
Det er altafgørende, hvordan vi kommunikerer vores 
budskaber ud til andre. At blive bevidst om vor kommu-
nikation med andre kan bedre vores forhold til familie, 
venner og kolleger.
Stemmen er vort auditive visitkort - kroppen vort visuelle 
udtryk. Begge dele siger meget om vores velbefindende 
eller mangel på samme. Det handler om kropsholdning - 
stemmeføring - toneleje og retorik.
Kom og hør et spændende foredrag om vores måde at 
kommunikere med hinanden på

Tilmelding til Hanne Ellegaard: 
hanne.elle@sol.dk

Pris: Begge foredrag koster 100 kr. i entre og er åbne for 
alle interesserede.
Sted: Klinik for Psykoterapi og Parterapi, Vestergade 
38, 2.th., 5000 Odense C

kl. 19.30-20.00 er der netværksmøde kun for medlem-
mer af Psykoterapeut Foreningen. 

Mailingliste: Ønsker man orientering om netværksmø-
derne i Odense på sin mail, kan man melde sig på mail@
gittesander.dk. 

netværksmøder på fyn
Vestergade 38, 2.th., odense C

onsdag den 24. februar 2010 kl. 17
Jette Simon
Klinisk psykolog, psykoterapeut MPF

MAgiSkE øjEblikkE 
i PARTERAPi 
Jette Simon vil tale om de metoder, Imago terapeuter bru-
ger til fordybelse i parterapien; ledesætninger, doubling, 
fokusering, direktiver. 
Foredraget vil fokusere på, hvordan vi fordyber terapien, 
hvornår og hvorfor er den følelsesmæssige kontakt eller 
‘limbiske resonans’ så betydningsfuld.

Pris kr. 100. 
Foredraget er åbent for alle interesserede. Max 30 
deltagere.
Tilmelding til Psykoterapeut Foreningens kontor: 
kontakt@psykoterapeutforeningen.dk

fyraftensmøder i kbh.
Psykoterapeut foreningen, Admiralgade 22, k
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Torsdag den 25. februar 2010 kl. 17-19
Anne Stærk, cand. psych., 
konsulent hos DISPUK

En ’smagsprøve’ på narrativ terapi
Den narrative terapi har narratologiske og poststruktura-
listiske rødder og er grundlagt af Michael White. I den 
terapeutiske praksis arbejder man med menneskers for-
tællinger om sig selv som det, der skaber identitet. Målet 
er at finde frem til de fortrukne fortællinger i personens 
liv, bestående af de intentioner, færdigheder og værdier 
samt de levede erfaringer, som personen værdsætter.

onsdag den 24. marts 2010 kl. 17-19
forfatter Pia Skadhede 
om pårørende til personlighedsforstyrrede

Torsdag den 22. april 2010 kl. 17-19
Birte Lau
Psykoterapeut MPF 

Terapi med børn 
Birte Lau modtager børn fra 0 år til puberteten og arbej-
der direkte med barnet gennem samtaleterapi og spæd-
barneterapi eller indirekte gennem forældrefokuseret ar-
bejde ud fra opfattelsen af, at børn er afhængige og ikke 
må blive ofre, og at det gælder om at se barnet som sub-
jekt og som del af relationssystemet far-mor-barn. Hun 
vil i foredraget fortælle om konkrete terapeutiske forløb 
med udgangspunkt i disse principper.

fyraftensmøder i Århus
Ryesgade 29, 3. sal, Århus C

fyraftensmøder i Aalborg 

Torsdag den 11. februar 2010 kl. 17
bliV fUnDET Af kliEnTERnE 
PÅ googlE
Rigtig mange mennesker googler en psykoterapeut, når 
de står med begge ben i krisen. Derfor er det en god idé 
at søgemaskineoptimere, altså at sørge for at ens hjem-
meside bliver fundet på Google, når klienterne søger.
Men hvordan gør man det, og har man brug for en spe-
cialist til det? Er det overhovedet muligt at komme til at 
ligge nr. 1, når folk søger efter en psykoterapeut?
Hvad kan man gøre selv for at komme til tops? Og er 
Google Adwords pengene værd?
Er der andre steder, man skal markedsføre sig på nettet 
for at blive fundet?
Marcel Fuursted, som er online markedsføringsekspert, 
fortæller om, hvad der skal til for at komme til at ligge 
højt i søgeresultaterne på Google. 

Tilmelding senest 5. februar 2010 på: 
mail@terapi-nord.dk 
Sted: Huset, Hasserisgade 10, Aalborg, Lilla Møde-
lokale

Fyraftensmøderne er for nyuddannede og garvede psyko-
terapeuter og koster kr. 50. I

foredrag i Psykoterapeut foreningen
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kurser i Psykoterapeut foreningen                     l

TilMElDing til kurserne ved indbetaling af kursusprisen på giro 6001 6615 eller kontooverførsel reg. 9543 konto 6001 6615 til 
Psykoterapeut Foreningen, Admiralgade 22, st.tv., 1066 København K. Angiv kursets navn og anfør navn, adresse, tlf. og e-mail (evt. 
på supplerende mail). Ved evt. framelding inden sidste tilmeldingsdag vil 450 kr. blive tilbageholdt til dækning af administration. 
Herefter ingen tilbagebetaling.

YDERligERE oPlYSningER: Psykoterapeut Foreningen, kontakt@psykoterapeutforeningen.dk, tlf. 7027 7007.

UllA øSTERgAARD
Cand. psych.

jAnE bYkÆR 
Cand. mag., psykoterapeut MPf
Ulla Østergaard er cand. psych., specialist i psykoterapi og psy-
koanalytiker. Mange års psykiatrisk erfaring med behandling og 
supervision og har mange år haft deltidsklinik i København, hvor 
hun modtager voksne, unge og par. 
Jane Bykær er cand. mag i idéhistorie, psykoterapeut MPF, psy-
koanalytiker og ergoterapeut. Hun har psykoterapi- og supervi-
sionserfaring inden for psykiatrien, børn og unge-området samt 
sorg, krise og kritisk sygdom. Har desuden gennem mange år haft 
deltidspraksis i Odense.

oVERføRingEn i TAlEn 
Overføringen er helt central i det psykoterapeutiske arbejde og 
kræver en særskilt opmærksomhed for at kunne bidrage konstruk-
tivt i den terapeutiske proces. Ved at beskæftige sig med overfø-
ringen får man fat på de grundvilkår, som det psykoterapeutiske 
arbejde fungerer i. For at kunne tale, må der være en at tale til, 
og det implicerer altid forestillinger om forholdet mellem en selv 
og den anden. Disse forestillinger er forudsætninger for overfø-
ringen og talen. 
Vi skal arbejde med, hvad vi lytter med og til, og hvad vi har mu-
lighed for at høre i det, den anden siger. Det handler om, hvordan 
det ubevidste sætter sig igennem og fungerer. Hvordan den viden, 
der ligger indfoldet i talen, kan blive virksom i terapien. Viden, 
der har med den enkeltes måde at være i og møde livet på. Måder, 
som viser sig i den enkeltes problemer, og som aktuelt vil titte 
frem i talen.
Kurset er både praktisk og teoretisk orienteret. Formålet er at få 
indblik i talens funktion, effekter og vilkår. Hver kursist medbrin-
ger en case fra eget behandlingsarbejde. Underviserne har et bredt 
fagligt erfaringsfelt, og alle problemstillinger inden for dette vil 
være relevante. En kort præsentation af problemstillingen sendes 
til kursuslederne senest den 4. marts og må max. fylde en A4 side. 
For psykoterapeuter og andre behandlere.

TiD & STED: Lørdag-søndag den 20.-21. marts 2010 i Odense.

PRiS: Medlemmer kr. 2.900 og ikke-medlemmer kr. 3.200. Beg-
ge dage inklusiv frokost. Max 12 deltagere. 

TilMElDing senest 15. februar 2010.

ERnESTo SPinElli
Ernesto Spinelli, professor og PhD, har internationalt omdømme 
som en af vor tids ledende teoretikere og undervisere i eksisten-
tiel analyse anvendt inden for psykologi og psykoterapi. Han er 
forfatter til flere bøger om psykoterapi. På dansk er udkommet 
Terapi,	magt	og	mystifikation i 1998, Hans Reitzel. Desuden Ek-
sistentiel psykoterapi i praksis i 2008, Hans Reitzel, anmeldt i 
Psykoterapeuten nr. 2 2009. 

SElVES-in-RElATion
EXPloRing THE PSYCHoTHERAPEUTiC RElATionSHiP 
fRoM An EXiSTEnTiAl PERSPECTiVE
This two-day workshop provides participants with a theoretical 
and practical comprehension of the development of the therapeu-
tic relationship utilising a 3-phase approach derived from existen-
tial psychotherapy. Further, it will assist participants in develo-
ping their ability to observe and utilise key interpersonal qualities 
centred upon the effective exploration of and intervention into the 
client’s presenting problems as expressed through the therapeutic 
relationship itself. Finally, it will provide participants with the 
means to expand their “being-focused” skills so that they can bet-
ter clarify the deeply imbedded and dissociated values, beliefs, 
meanings and behaviours that serve to maintain clients’ distur-
bances in living and relating. Broadly speaking, the workshop ex-
plores the ”human qualities” of being a therapist, which includes 
not only the therapist’s practical skills and theoretical knowledge, 
but also, as importantly, the therapist’s ethical and professional 
assumptions and beliefs about what it means to be a therapist.
The workshop will combine discussion with practical exercises 
and demonstrations.
Kurset er for erfarne psykoterapeuter. Ikke-medlemmer bedes 
kontakte Psykoterapeut Foreningens kontor vedrørende tilmel-
ding. Tlf. 7027 7007 kl. 9-14.

TiD & STED: To dages forkælelse torsdag og fredag den 8.-9. 
april 2010 i det idylliske Høsterkøb.

PRiS: Medlemmer kr. 4.600. Ikke-medlemmer kr. 4.900. Prisen 
dækker eneværelse og fuld forplejning. Morgenmad første dag 
kl. 9.00. Slut sidste dag kl. 16.00. Bor du tæt på Høsterkøb, og 
ønsker du derfor ikke at overnatte, kan du kontakte Psykoterapeut 
Foreningen herom på tlf. 7027 7007. 

TilMElDing senest 15. feruar 2010.
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TilMElDing til kurserne ved indbetaling af kursusprisen på giro 6001 6615 eller kontooverførsel reg. 9543 konto 6001 6615 til 
Psykoterapeut Foreningen, Admiralgade 22, st.tv., 1066 København K. Angiv kursets navn og anfør navn, adresse, tlf. og e-mail (evt. 
på supplerende mail). Ved evt. framelding inden sidste tilmeldingsdag vil 450 kr. blive tilbageholdt til dækning af administration. 
Herefter ingen tilbagebetaling.

YDERligERE oPlYSningER: Psykoterapeut Foreningen, kontakt@psykoterapeutforeningen.dk, tlf. 7027 7007.

HAlDoR øVREEiDE
Haldor Øvreeide er psykolog, specialist i klinisk psykologi og har 
i mere end 25 år arbejdet med børne- og familiesager både inden 
for PPR-området, på specialskole og som chefpsykolog i børne- 
og ungdomspsykiatrien. I dag ejer og driver han Institut for Fami-
lie og Relationsudvikling. Han er en meget anvendt underviser 
og vejleder af behandlere, både i Norge og i Danmark. Haldor 
Øvreeide er forfatter og medforfatter til flere bøger, bl.a. At tale 
med børn, Hans Reitzels Forlag. Denne bog er netop udkommet i  
en ny og betydeligt udvidet udgave.

TERAPi MED bøRn
Triangulerende samtaler som metode i børneterapi
Forældrene er barnets vigtigste udviklingsressource, og 
samtalerne foregår derfor med både barnet og forældrene sam-
tidig. Denne fremgangsmåde benyttes for at skabe en fælles for-
ståelse og konstruktiv meningsdannelse, som inkluderer barnets 
erfaringer og perspektiv og forældrenes ansvar for at skabe en 
overskuelig og tryg verden.
På den måde kan vigtige faktorer som gensidighed og positiv 
tilknytning understøttes. Desuden kan specifikke erfaringer og 
sammenhænge, som skader barnets psykiske trivsel, bearbejdes 
og anerkendes af barnets vigtigste relation.
Med dette perspektiv har Haldor Øvreeide udviklet en metodisk 
tilnærmelse baseret på barnets grundlæggende kompetence for 
dialog og forældrenes tilsvarende egenskaber og ansvar for at 
give udviklingsstøtte til barnet.
Triangulerende samtaler kan bruges både som en selvstændig be-
handlingsmetode og som supplement til andre metoder.
På kurset vil både teori og metode blive demonstreret og doku-
menteret med videoanalyse, og der vil blive mulighed for at ind-
drage egne erfaringer og afprøve elementer af metoden.
Haldor Øvreeide taler et let forståeligt norsk.
For alle interesserede behandlere.

TiD & STED: Onsdag-torsdag den 5.-6. maj 2010 kl. 10-17 i 
København.

PRiS: Medlemmer kr. 3.100. Ikke-medlemmer kr. 3.300. Fro-
kost er inkluderet i prisen. Mindst 15 deltagere, max 30.

TilMElDing senest 15. marts 2010.

kurser i Psykoterapeut foreningen                     l

MARiAnnE DAViDSEn-niElSEn
Psykoterapeut MPf, socialrådgiver
Marianne Davidsen-Nielsen arbejder som konsulent, supervisor 
og underviser bl.a. inden for krise- og sorgbehandling. Hun er for-
fatter til Blandt løver – At leve med en livstruende sygdom (1995) 
og sammen med Nini Leick til Den nødvendige smerte – Om tab, 
sorg og adskillelsesangst (2. udgave 2001), begge Gyldendal. 

3-dages workshop om

TAb og TRAUMER MED fokUS 
PÅ AngST og koMPliCEREDE TilknYT-
ningS- og ADSkillElSESPRoCESSER
Vi indbyder til et kursus om de komplicerede forandringer, der 
sker, når man rammes af svære tab og sjælsrystende begivenh-
eder, og den grundlæggende livsforandring, dette kan medføre.
Efter 20 års arbejde med kurser, uddannelsesforløb og supervi-
sion med fokus på komplicerede tab og traumer udkom i 2001 en 
revideret udgave af Den nødvendige smerte med en ny undertitel: 
Tab, sorg og adskillelsesangst.
Bogen handler om sorgarbejde som adskillelse og forandring og 
om at kunne analysere en tilknytningsproces for at kunne finde 
vej i den nødvendige adskillelse. Den nye undertitel betyder 
en dyberegående fokusering på adskillelsesangstens navnløse 
væsen, som rammer ind i det, vi benævner som sjælens dybeste 
lag – det lag som bl.a. beskytter os mod at blive overvældet af 
eksistensens grundvilkår i mødet med døden, meningsløsheden, 
aleneheden og friheden. Ikke mindst kan mødet med aleneheden 
udløse den form for forladthedsdepression, som fremprovokerer 
den såkaldte offer-, krænker- og redderadfærd, som er et effektivt 
forsvar mod vores depressive lag. Og dermed opstår diskussionen 
om tab, traumer og medicinsk behandling.
På kurset vil vi komme ind på den nødvendige skelnen mellem 
sorg og depression. Det er et værkstedskursus, hvor der veksles 
mellem teori og personligt arbejde med bl.a. tilknytnings- og ad-
skillelsesprocesser. For behandlere.

TiD & STED: Tre dages internat 28.-30. april eller 26.-28. maj 
eller 25.-27. august 2010. Kløvergården ved Frederiksværk. 

PRiS: Medlemmer 6.800 kr., ikke-medlemmer 7.150 kr. inkl. 
måltider og eneværelse. Max. 11 deltagere.

TilMElDing senest 15. marts / 15. april / 15. juli 2010.
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TilMElDing til kurserne ved indbetaling af kursusprisen på giro 6001 6615 eller kontooverførsel reg. 9543 konto 6001 6615 til 
Psykoterapeut Foreningen, Admiralgade 22, st.tv., 1066 København K. Angiv kursets navn og anfør navn, adresse, tlf. og e-mail (evt. 
på supplerende mail). Ved evt. framelding inden sidste tilmeldingsdag vil 450 kr. blive tilbageholdt til dækning af administration. 
Herefter ingen tilbagebetaling.

YDERligERE oPlYSningER: Psykoterapeut Foreningen, kontakt@psykoterapeutforeningen.dk, tlf. 7027 7007.

SUSAn HART & 
MARiAnnE bEnTZEn
Susan Hart er cand. psych., specialist og supervisor i børnepsy-
kologi og specialist i psykoterapi. Har været leder af et familiebe-
handlingscenter, været ansat på en børnepsykiatrisk afdeling og 
har i otte år arbejdet som privatpraktiserende psykolog med en 
omfattende kursus- og foredragsvirksomhed.
Marianne Bentzen er kropspsykoterapeut, medlem af Psyko-
terapeut Foreningen og af European Association for Bodypsy-
chotherapy. Medstifter af og indtil 1997 international træner i 
Bodynamic Institute. Siden har hun bl.a. ledet efter- og videre-
uddannelseskurser i anvendt neuropsykologi og choktraumebe-
handling i mange lande

MinDfUlnESS i kliniSk PRAkSiS
På kurset integreres mindfulness og neuroaffektiv udvikling i en 
psykodynamisk forståelsesramme og relateres til den psykotera-
peutiske proces. Mindfulness ses som en metode til både følelses-
regulering, selvberoligelse og relationel forståelse i psykoterapi. 
Mindfulness drejer sig om at være fuldt til stede her og nu, at 
opleve sine tanker, følelser og sansninger uden at identificere sig 
med dem, at være en neutral iagttager af det nuværende øjeblik. 
Relationen mellem terapeut og klient skaber en forbindelse, der 
støtter klienten i at forstå og regulere egne følelser og hjælpe til 
udvikling af mentaliseringsevnen. Herudfra drøftes, hvordan dis-
se teorier kan bruges i det praktiske behandlingsarbejde. Der vil 
også være træning i basale bevidsthedsøvelser, der kan give tera-
peuten mulighed for at forfine den terapeutiske udveksling med 
sine klienter ved at udvikle evnen til resonans. Derudover gives et 
indblik i, hvordan klienterne kan trænes i metoden.
På kurset veksles mellem teorioplæg, kropsøvelser, meditative 
øvelser og gruppediskussioner om, hvordan neuroaffektiv ud-
vikling ud fra en psykodynamisk sammenhæng kan benyttes i 
mindfulness-processen. 
For psykoterapeuter og lignende behandlere.

TiD & STED: Tre dages forkælelse i idylliske Høsterkøb. 1.-3. 
november 2010. Alle dage kl. 9-17. 

PRiS: Medlemmer kr. 6.600, ikke-medlemmer kr. 6.900 for 
overnatning i eneværelse og fuld forplejning. Bor du tæt på 
Høsterkøb og ønsker du derfor ikke at overnatte, kan du kontakte 
Psykoterapeut Foreningen herom. Max. 30 deltagere.

TilMElDing senest 15. september 2010

kurser i Psykoterapeut foreningen                     l

HEnRik lAURiDSEn-kATboRg
Henrik Lauridsen-Katborg er cand. psych., specialist og super-
visor i psykoterapi og har i knap 30 år praktiseret som psykolog. 
Har i fem år arbejdet i Canada med efteruddannelse og træning af 
psykoterapeuter. Bl. a. lavede han sammen med en shaman kursus 
for 25 indianere på Vancouver Island. Han har udgivet en bøgerne 
Et rør til himlen. Personlighedens grænseland om spirituelle er-
faringer og deres anvendelighed i terapeutisk praksis (Modtryk 
1995) samt Vejen til fordybelse. En kropsterapeutisk analyse af 
det menneskelige udviklingspotentiale (Modtryk 2003). Siden ja-
nuar 1999 har han sammen med sin hustru Ingrid Katborg ledet 
Institut for somatisk psykologi hvor han, godkendt af Dansk Psy-
kolog Forening, blandt andet efteruddanner psykologer til specia-
lister i psykoterapi. www.somatiskpsykologi.dk.

kÆRligHED, HEngiVElSE 
og lÆngSEl
Henrik Lauridsen-Katborg vil på kurset belyse sindets karaktero-
logiske, dybdepsykologiske og åndelige/spirituelle dimensioner 
med udgangspunkt i sin seneste bog Kærlighed, hengivelse og 
længsel. En bog om voksenudvikling (Modtryk 2007). Det er hans 
erfaring, at menneskelig ændring som regel foregår i sammen-
hænge, hvor øjeblikket fyldes af flere virkelighedsdimensioner 
på én gang.
Der findes ’steder’, hvor det at være sig selv svarer til at åbne for 
åndelige kilder, der transcenderer selvet. Det opleves gennem en 
inderlig og klar samhørighedsfølelse, hvor det nærværende øje-
blik tilsyneladende rummer Altet.
Kurset giver et overblik over voksenudviklingen, både hvad an-
går det personliges grundlag, de dybdepsykologiske trin og åb-
ningen af de tre varme strømmes (kærlighed, hengivelse og læng-
sel) åndelige potentiale.
I det omfang tiden tillader det, vil der på forskellig måde være 
mulighed for fordybelse og rådgivning i personlige processer. 
For psykoterapeuter og andre behandlere.
 

TiD & STED: Torsdag-fredag den 16.-17. september 2010 kl. 
9.30-16.30 i København. 

PRiS: Medlemmer kr. 2.600, ikke-medlemmer kr. 2.800. Min. 
10 deltagere. 

TilMElDing senest 1. august 2010
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Frydenlund · Hyskenstræde 10, 1207 Kbh. K 
tlf.: 33 93 22 12 · mail: post@frydenlund.dk

Inge Madsen
Med små skridt
En håndbog  
om depression og stress

Omkring 150.000 lider af depression. 

Med små skridt videregiver viden og  
erfaringer om depression og langvarig stress,  

så du kan hjælpe dine klienter.
Del 1 • Cases:  
At lide af depression

Del 2 • Videnskaben:  
Interview med bl.a. stress
forsker Bo Netterstrøm og 
depressionsforsker Poul Videbech

Del 3 • Se fremad:  
At komme gennem og ud af 
depressionen

Cd med afslapnings, 
visualiserings og 
meditationsøvelser

352 sider, 299 kr.

Læs mere på  
www.frydenlund.dk

Nyeste viden om depression og stress

Frydenlund_Psykoterapeuten_1_2010.indd   1 17-12-2009   14:14:36
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Lær at bruge kunstterapien i dit arbejde som behandler
1-års metodekursus i kunstterapi for behandlere

Hvis du gerne vil bruge de kreative processer sammen med dine klienter, fordi ord ikke altid slår til, så vil du 
på dette kursusforløb stifte bekendtskab med mange af kunstterapiens forskellige metoder.
Kurserne vil være en vekslen mellem oplæg, metodelære, afprøvning af metoder samt supervision.

Vi vil arbejde med emner som:
• Hvordan kan man aktivt støtte klienter til at bruge kreative udtryk, vel vidende hvad metoderne sætter 

i gang i den psykologiske udvikling
• Hvordan kan man bruge kunstterapien til udvikling af klientens ressourcer
• Hvilke metoder egner sig til jeg-svage personer og hvilke metoder til jeg-stærke personer
• Hvordan starter man en kunstterapeutisk proces
• Hvad skal man vide, hvis man bruger kreative udtryksformer i psykiatrisk arbejde
• Hvordan kan man bruge billederne sammen med klienten
• Hvordan kan man veksle mellem symbolske og konkrete samtalemåder
• Hvordan kan man bruge de kreative udtryksformer i forhold til klientens forsvar
• Hvordan kan man som behandler selv bruge de kreative udtryksmåder til bearbejdelse af klientindtryk

Forudsætning for deltagelse:
Som deltager skal du have et arbejde som behandler samt have mulighed for at anvende de kunstterapeutiske 
redskaber i din praksis imellem kursusperioderne med henblik på supervision på det efterfølgende kursusmo-
dul.

Undervisere:
Fast underviser er cand. psych., psykoterapeut MPF Vibeke Skov, leder af Institut for Kunstterapi.
Oplægsholdere vil være instituttets faste undervisere.

Årskurset består af fire internatkurser på hver tre dage: 
25.-27. maj, 3.-5. august, 19.-21. oktober, 30. november - 2. december i 2010

Pris for alle fire moduler: 
Kr. 15.000. Overnatning og forplejning: kr. 4.000. Depositum kr. 3.000 betales efter bekræftelse på tilmel-
ding. Ansøgningsskema kan fås ved henvendelse til: 

Institut for Kunstterapi, Engelsholmvej 10, 7182 Bredsten 
eller kunstterapi@kunstterapi.dk eller www.kunstterapi.dk 
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At relatere til vores drømmeverden og dens rigdom 

er en inspirerende proces, som nærer vores inderste 

kerne. 

I trygge omgivelser i København etablerer 

IN-RELATION, som er et psykoterapeutisk værksted, 

drømmegrupper, hvori vi sammen kan undersøge 

drømmeverdens væsen og indhold på en mytisk og 

forestillingsrig måde i forhold til sjælen. 

Processen vil under ledelse af uddannet psyko-

terapeut  involvere lidt teori, aktiv gruppedeltagelse 

– mentalt, emotionelt, intuitivt og sanseligt, og til 

tider individuelt arbejde, samt gruppe proces. 

Oplevelsen vil blive kreativ og levende!   

For yderligere info:

www.in-relation.eu

ameyo@in-relation.eu

Tlf. 2298 7994

IN-RELATION
Ameyo Katharina Barfred-Dixon MPF. UKCP

Drømme grupper

IN RELATION
.. the art of soul-making

Tilbyder

Supervision for nyuddannede og 

erfarne psykoterapeuter

der ønsker at:

Skabe og deltage i et kreativt, inspirerende 
og levende rum

Udforske og støtte egen natur i relation til det 
terapeutiske arbejde

Få dybt indblik i det terapeutiske felt med 
fokusering på overføring og modoverføring

Blive opmærksomhed på det mystiske og 
kreative arbejde, som udføres af sjælen

INDIVIDUELT ELLEr I GrUPPE

København K

og nu også i Århus

For mere information kontakt:

www.in-relation.eu

ameyo@in-relation.eu 

Tlf. 2298 7994









IN-rELATION
Ameyo Katharina Barfred-Dixon MPF. UKCP

IN-RELATION
psykoterapi med sjæl
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Kognitivt Børnecenter Aps
Holbergsgade 14, 4. sal, 1057 København K  
Tlf.: 4115 2284 

Dr. PAUL STALLARD 

Kognitiv Terapi med  
Børn og Unge 

Teknikker og Metoder 
Denne 2-dags workshop vil være opdelt således: 

Dag 1: Grundlæggende teknikker og metoder inden for 
kognitiv terapi med børn og unge. Workshop-
pen vil bl.a. beskæftige sig med, hvorledes man 
tilpasser den kognitive terapis metoder og tek-
nikker til det enkelte barns udviklingsniveau.  

Dag 2: Kognitiv terapi og specifikke følelsesmæssige 
problematikker. Der vil her være inspiration til, 
hvordan man kan anvende de forskellige 
metoder og teknikker på specifikke problem-
stillinger.  

Dr. Stallard er klinisk psykolog med speciale i børn, 
unge og familier. Han har skrevet bogen ”Gode Tanker, 
Gode Følelser, Kognitiv Adfærdsterapi, arbejdsbog for 
børn og unge”. Han har ligeledes udgivet mere end 50 
videnskabelige artikler. Dr. Paul Stallard er Professor of 
Child & Family Mental Health og arbejder i dag på 
University of Bath i England.   

Tidspunkt: 3. & 4. maj 2010, kl. 9 - 16 
Sted: Dansk Psykolog Forening,  

Stockholmsgade 27, København Ø 
Pris: kr. 2.700 inkl. forplejning 

Tilmelding på lise.andersen@mail.dk med oplysning 
om navn, adresse, telefonnummer, e-mail, arbejdssted 
og stilling. Alle deltagere får svar per mail om optagelse 
og betaling. Faktura vil blive tilsendt elektronisk. Hvis 
arbejdsgiver betaler kurset, skal vi desuden have oplyst 
EAN-nummer samt navn på kontaktperson. 

Yderligere information kan fås på vores hjemmeside 
www.kognitiv-boernecenter.dk eller ved at ringe til 
psykolog Lise Andersen på tlf. 4115 2284. 

CVR nr: 32294855 www.kognitiv-boernecenter.dk 
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Tilmelding: Traumeheling ApS pr mail: traumehe-
ling@hotmail.com .Yderligere information: 
www.traumeheling.com 



® 2010







 
























®  
® 





64 Psykoterapeuten nr. 1, februar 2010

Lokale med/uden briks
i Frederikshavn

Jeg har flyttet min klinik til Danmarksgade 19 i 
Frederikshavn, og da der er flere behandlingslo-
kaler, vil jeg meget gerne leje ud til andre be-
handlere.
Det vil være fint at få en makker på halvdelen, 
men lige såvel udlejer jeg til dig, der bare skal 
bruge 1-2 dage/aftner.

Lokalerne er lyse med højt til loftet og med nyt 
gulv. Der er et stort briksrum, hvor der også er 
plads til samtaler, venteværelse med mulighed 
for at lave foredrag og kurser, to toiletter, per-
sonalekøkken og samtalerum, så det egner sig til 
alle former for terapi.

Der er parkeringspladser lige uden for døren med 
en times parkering, og gågaden ligger også lige 
ved siden af.

Du er velkommen til at ringe og aftale at kigge 
forbi og se lokalerne.

Mette G. Andersen, MPF
Terapi Nord

www.terapi-nord.dk
Tlf.: 31 35 13 37 

STORT TERAPILOKALE TIL LEJE
Onsdage på Frederiksberg

Lokalet – som er en lejlighed med egen indgang 
på 1. sal – ligger på Frederiksberg 

ikke langt fra Frederiksberg Metrostation.
Der er et større lokale egnet til en gruppe. 

Et mindre mellemlokale.
Et samtalerum med plads til 2 – 4 personer. 

Samt et lille køkken og altan.
Lokalerne er indbydende lyse og rare.

Leje: Kr. 1.500 pr. måned
Lokalet kan også benyttes vederlagsfrit søndage.

Kontakt mig og hør nærmere.

Lone Lyager, MPF
2860 5276

SENEGAL – CASAMANCE – ABENE

PALMESUS ● HAVBRUS ● HÆNGEKØJE
- OG DET OPRINDELIGE VESTAFRIKA

HUS(E) TIL LEJE
DIREKTE TIL ATLANTERHAVET

Tre dobbeltværelser, stue, 
udendørskøkken, bad/toilet. 

Evt. ekstra hus med plads til to.
Velegnet til retreat, fred, ro, sol, badning, 

små kursusforløb o.a.

Pris 75 kr. pr. person pr. døgn.

Henvendelse til MERETE BUDDIG, MPF
merete.buddig@gmail.com

www.casamabene.dk

Psykoterapi i Danmark
Brikker af en helhed

Redaktion: Susanne van Deurs 
og Stig Dankert Hjort

Pris kr. 250 inkl. forsendelse

Psykoterapeut Foreningens Forlag
kontakt@psykoterapeutforeningen.dk
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”Det Levende Parforhold” 
Et weekend seminar for par
17.-18. april 2010. København, 
Kunstindustrimuseet´s festsal
eller
4.-5. september 2010 
Hotel Rudkøbing Skudehavn, Langeland.
Undervisere: Kirsten Seidenfaden & Piet Draiby

”Børn og Forældre - Den Levende Familie”
Kort efteruddannelses kursus 
4.-8. oktober 2010 Rudkøbing, Langeland.
Relations Fokuseret Terapi 
- udvikling af mentalisering i familier
Undervisere: Kirsten Seidenfaden, Piet Draiby & Bente Lynge

”Det Levende Parforhold udvikler Den levende familie”
Udvikling af anerkendende nærvær
Et seminar for professionelle og deres partnere

Et 5-dages intensivt seminar med din partner på den græske ø Lefkas
Selve seminaret er den 20.- 27. september
I arrangerer individuelt om I vil komme før eller blive længere.

Undervisere: Kirsten Seidenfaden & Piet Draiby

DET
LEVENDE
PAR-
FORHOLD
- FRA KONFLIKT TIL NÆRVÆR

Kirsten Seidenfaden
Piet Draiby
Mette-Marie Davidsen (red.)

LINDHARDT OG RINGHOF

Kirsten Seidenfaden & Piet Draiby
Kurser 2010

Nærmere information: www.relationsterapi.dk

Udgivet okt. 2009

Udgivet maj 2009

klik ind på www.denlevendefamilie.dk
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Weekendseminar for par:
06. og 07. februar 2010 i København
18. og 19. september 2010 
på Nørre Vosborg Slot
20. og 21. november 2010 i København

Efteruddannelsesprogram til Imago 
parrelationsterapeut (hold 26) 
1. modul 30. august – 02. september 2010
2. modul 01. – 04. december 2010
3. modul 02. – 05. marts 2011
Sted: Hadsund

Efteruddannelsesprogram til Imago 
parrelations-terapeut (hold 27)
1. modul 23. – 26. september 2010
2. modul 06. – 09. januar 2011
3. modul 31. marts – 03. april 2011
Sted: Holstebro

Singels træning og karakter-
struktur:
13. - 16. maj 2010 i Slovenien 
(på engelsk)
27. - 30. maj 2010
i København

For certificerede supervisorer:
Udvidet supervisionskursus 
10. - 12. maj 2010 i Slovenien 
(på engelsk)

Nyt program – Dialog First –
Imago og organisationer:
31. maj - 01. juni 2010 
i København

Nyt program – Imago og 
familier:
13. - 14. september 2010 
i Hadsund

4. modul til Klinisk Træning:
15. - 17. september 2010
i København

5. modul til Klinisk Træning:
28. - 30. september 2010 
i København

For Imagoterapeuter:

Tilmelding: 
Jane@jettesimon.com eller tlf. 40 28 19 98 man. – tors. mellem kl. 8.00 og 9.00
Oplysninger om kursernes indhold: www.jettesimon.com 

Intensiv træning og seminarer i Imagoterapi
Dansk Institut for Imagoterapi tilbyder et certificerings-
program til Imagoterapeut.

Underviser:
Jette Sinkjær Simon, senior klinisk instrukør: 
Institut for Imago Relationships International. 
Klinisk psykolog. Specialist i psykoterapi og supervision.
Kurserne er godkendt af Dansk Psykolog Forening.

For certificerede Imagoterapeuter tilbyder vi efteruddannelse i:
Imagoterapi i gruppe.
Supervision.
Workshop Presenter (parseminar i Imago).

Derudover har vi weekendseminarer for par.

Dansk Institut for Imagoterapi tilbyder:

Projekt2010a  16/12/09  11:44  Side 1
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Pantone 201

Træning og Timer i egenTerapi
Kurset:  Supplerende kursus i egenterapi.
Undervisere:  Ruth Hansen og Svend Andersen
  Eksternat i Odder, i alt 60 timer 

fordelt på 10 dage.
Start:  8. - 9. marts 2010

Hvad risikerer vi og Hvad får vi  
ved dagligT aT være i TæT konTakT 
med andre menneskers lidelser?
Kurset:  Rørt, ramt og rystet.
Underviser:   Susanne Bang, tre dages internat i 

Odder. 
Start: 7. - 9. april 2010 

TavsHeden gør børn ensomme
Kurset:  Hvad børn ikke ved - har de ondt af.
Underviser:   Karen Glistrup, eksternat i Køben-

havn.
 Fire dage + en opfølgningsdag: 
 30. maj - 2.juni  + 1. september 2010

kempler kurser

læs mere og foreTag 
din Tilmelding under 
“kurser” på: 
www.kempler.dk

Efteruddannelse i Sandplay

The Silent Workshop

Det særlige ved brugen af sand, vand og figurer er,
at der skabes et symbolmættet billede, hvor det

bevidste og ubevidste mødes. Den symbolske aktivitet 
skaber helhed og mening, lindrer og restituerer.

Sandplay som terapeutisk metode, er udviklet på
baggrund af C. G. Jungs teori om de ubevidste,

kreative kræfter i psyken. I dag anvender vi også
metoden i en bredere psykologisk kontekst.

Vi tilstræber tværfaglighed i uddannelsen og
henvender os primært til

psykoterapeuter og psykologer.

Sandplay-workshop-dag
tirsdag 16. marts 2010

Nyt hold starter i september 2010
Modul 1

Sandplay er en virksom psykoterapeutisk metode, 
som giver mulighede for at arbejde med blokerede 
og komplekse vanskeligheder og tidlige, ordløse 

traumer hos både voksne og børn.

www.dansksandplayinstitut.dk

info@dansksandplayinstitut.dk
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Det Danske Imago 

www.imago.dk
Det Danske Imago Institut er en netværksorganisation bestående af 8 psykologer og psykoterapeuter, og 
vores kerneydelser er parterapi, parseminar, samt kurser og efteruddannelse i parterapi.
 

Ny 1-
Indhold 
Det Danske Imago Institut tilbyder en ny 1
til terapeuter, der ønsker udvikling og fordybelse af deres kompetencer i det kliniske arbejde med par. 
Teoretisk og metodisk tager vi udgangspunkt i Relations Fokuseret Terapi, herunder Imago Parterapi og 
Den Anerkendende Dialog. Undervisningsformen veksler mellem teoretiske oplæg, øvelser, træning og 
supervision. 
 
Målgruppe 
Efteruddannelsen er primært for psykoterapeut
relevante kvalifikationer kan evt. optages ved henvendelse til instituttet. Max. 14 deltagere.
 
Tid, sted & pris 
Efteruddannelsen består af 5 x 3-dage
Modul 1: 18.-20. november 2010 (Rudkøbing
Modul 2: 9.-11. februar 2011 (København)
Modul 3: 12.-14. maj 2011 (Rudkøbing)
 
Hvert modul koster kr. 7.500,- incl. kost og logi
Rate 1, kr. 22.500,- forfalder medio maj 2010. Rate 2, kr. 15.000,
 
Undervisere 
De gennemgående undervisere er cand.psych.aut. Susanne S. Christensen, psy
Neperus samt cand.pæd. og psykoterapeut (MPF) Pernille H. Bisgaard.
Desuden vil cand.psych.aut. Kirsten Seidenfaden,
psykoterapeut Ida Musti Schrøder indgå som gæstelærere.
 
Yderligere information og tilmelding
Uddybende kursusbeskrivelse kan ses på 
marchermichael@gmail.com Tilmelding sker t
 

 

Det Danske Imago Institut 
www.imago.dk 

Det Danske Imago Institut er en netværksorganisation bestående af 8 psykologer og psykoterapeuter, og 
vores kerneydelser er parterapi, parseminar, samt kurser og efteruddannelse i parterapi.

-årig efteruddannelse i parterapi 
Det Danske Imago Institut tilbyder en ny 1-årig grunduddannelse i parterapi. Uddannelsen henvender sig 
til terapeuter, der ønsker udvikling og fordybelse af deres kompetencer i det kliniske arbejde med par. 

metodisk tager vi udgangspunkt i Relations Fokuseret Terapi, herunder Imago Parterapi og 
Den Anerkendende Dialog. Undervisningsformen veksler mellem teoretiske oplæg, øvelser, træning og 

Efteruddannelsen er primært for psykoterapeuter, psykologer og psykiatere. Andre faggrupper med 
relevante kvalifikationer kan evt. optages ved henvendelse til instituttet. Max. 14 deltagere.

dage. 3 internater på Langeland og 2 eksternater i Københav
(Rudkøbing)              Modul 4: 14.-16. september 2011

(København)                    Modul 5: 10.-12. november 2011
(Rudkøbing)    

incl. kost og logi. Betaling falder i to rater: 
forfalder medio maj 2010. Rate 2, kr. 15.000,- forfalder medio marts 2011.

cand.psych.aut. Susanne S. Christensen, psykoterapeut Claus B. 
cand.pæd. og psykoterapeut (MPF) Pernille H. Bisgaard.   

Kirsten Seidenfaden, psykiater Piet Draiby, cand.psych.aut.
psykoterapeut Ida Musti Schrøder indgå som gæstelærere. 

ligere information og tilmelding 
Uddybende kursusbeskrivelse kan ses på www.imago.dk eller rekvireres via mail til Michael Marcher på 

Tilmelding sker til samme mailadresse. 

 
Det Danske Imago Institut er en netværksorganisation bestående af 8 psykologer og psykoterapeuter, og 
vores kerneydelser er parterapi, parseminar, samt kurser og efteruddannelse i parterapi. 

årig grunduddannelse i parterapi. Uddannelsen henvender sig 
til terapeuter, der ønsker udvikling og fordybelse af deres kompetencer i det kliniske arbejde med par. 

metodisk tager vi udgangspunkt i Relations Fokuseret Terapi, herunder Imago Parterapi og 
Den Anerkendende Dialog. Undervisningsformen veksler mellem teoretiske oplæg, øvelser, træning og 

er, psykologer og psykiatere. Andre faggrupper med 
relevante kvalifikationer kan evt. optages ved henvendelse til instituttet. Max. 14 deltagere. 

. 3 internater på Langeland og 2 eksternater i København:  
. september 2011 (København) 

12. november 2011 (Rudkøbing) 

forfalder medio marts 2011. 

koterapeut Claus B. 

psykiater Piet Draiby, cand.psych.aut. Ulla Andersen og 

eller rekvireres via mail til Michael Marcher på 
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  Efteruddannelse: 

Tab og traumer 
Komplicerede livsforandringer

Uddannelsen vil kunne godkendes 
som det fjerde år ved uddannelse til 

psykoterapeut MPF

6 moduler à 4 dage 
fordelt over 1½ år. 
Start august 2010.

Undervisere:
Cand. psych., specialist i psykoterapi 

og supervision Solvej Sangild 
og socionom og psykoterapeut MPF 

Lise Nielsen.

Folder om uddannelsen 
og ansøgningsskema kan findes på 

www.auhrisskov.dk/uddannelse/kurser .

Yderligere oplysninger: 
uddannelseskonsulent 

Gitte Brunebjerg, tlf. 77892328

 Århus Universitetshospital Risskov 
Uddannelsesafdelingen 

 

 

Terapeutisk Healing 
En uddannelse hvor spiritualitet, 

healing og psykoterapi integreres.
Lær at bruge din healende kraft i 

kombination med psykoterapeutiske 
færdigheder.

Uddannelsen fokuserer på Personlig 
udvikling og professionel træning i 
kombination med teoretisk indsigt. 

Kirsten Øster 
Cand. psyk. 
MPF. Specialist 
i psykoterapi og 
supervision

Sisselmaya Øster
Cand. com. Ba. i 
psykologi og healer. 

For yderlige info:

www. sisselmaya.dk
eller ring 60 93 57 33

HEaLing & PSykotEraPi

Tilmelding til Psykoterapeut MPF Gitte Sander , Tilmelding til Psykoterapeut MPF Gitte Sander , Tilmelding til Psykoterapeut MPF Gitte Sander , Tilmelding til Psykoterapeut MPF Gitte Sander , 

Imago Center Fyn, mail@gittesander.dkImago Center Fyn, mail@gittesander.dkImago Center Fyn, mail@gittesander.dkImago Center Fyn, mail@gittesander.dk    

Workshops  Workshops  Workshops  Workshops      
med Tammy Nelson:med Tammy Nelson:med Tammy Nelson:med Tammy Nelson:    
”Sex, intimitet og kontakt””Sex, intimitet og kontakt””Sex, intimitet og kontakt””Sex, intimitet og kontakt”    


• 1 dag for psykologer og terapeuter1 dag for psykologer og terapeuter1 dag for psykologer og terapeuter1 dag for psykologer og terapeuter    
• 2 dages workshop for par2 dages workshop for par2 dages workshop for par2 dages workshop for par    
————Om seksualiteten i par relationer.Om seksualiteten i par relationer.Om seksualiteten i par relationer.Om seksualiteten i par relationer. 

WWW.TAMMYNELSON.COM 

Tammy Nelson , Psykoterapeut, Imagoterapeut og Presenter, Leder 

af Center for Healing & Recovery, Conneticut, MS ATR LADC LPC 

CIT, forfatter til ’Getting the sex you want ’og ’ What’s eating you’.  

Imago Center Fyn, Vestergade 38,2.th., 5000 Odense CImago Center Fyn, Vestergade 38,2.th., 5000 Odense CImago Center Fyn, Vestergade 38,2.th., 5000 Odense CImago Center Fyn, Vestergade 38,2.th., 5000 Odense C    

D. 3.D. 3.D. 3.D. 3.----    5. Maj 2010 5. Maj 2010 5. Maj 2010 5. Maj 2010     

Læs mere på www.sexintimitetogkontakt.dk    
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”At have sind i sinde”
Mentalisering og Tilknytning

Invitation til Sommerseminar 2010
2.-3.-4. juni i Rudkøbing

’Fynsnetværket af Parterapeuter’ er glade for at kunne invitere til Sommerseminar 2010, hvor vi sætter fokus på 
begreberne Mentalisering og Tilknytning.  Vi ved, at de to begreber har indvirkning på hinanden – ikke bare de 
tre første leveår, men hele livet igennem i en fortløbende proces. Vi har sammensat et spændende program, hvor 
følgende oplægsholdere på hver deres måde sammen med deltagerne vil folde begreberne ud.

Finn Thorbjørn Hansen, ph.d., lektor ved DPU, Århus Universitet og formand for Dansk Selskab for Filosofisk Praksis 
og forfatter til At stå i det åbne - dannelse gennem filosofisk undren og nærvær. www.detfilosofiskeliv.dk. 

Anne-Lise Løvlie Schibbye, psykolog og ph.d. fra USA, bosat i Oslo. Har netop udgivet en opdateret udgave af Rela-
tioner, et dialektisk perspektiv. Den nye titel er Relasjoner. Et dialektisk perspektiv på eksistensiell og psykodynamisk 
psykoterapi.

Kirsten Seidenfaden, psykolog, og Piet Draiby, børne- og ungdomspsykiater – har udgivet Det levende Parforhold, fra 
konflikt til nærvær og er medforfattere til Den levende Familie, hvordan nærvær gi’r selvværd. www.denlevendefamile.
dk og www.relationsterapi.dk 

Lone Algot Jeppesen, psykolog og afdelingsleder i Dialog mod Vold. www.dialogmodvold.dk.  

Målgruppe:
Seminaret henvender sig til alle, der arbejder med børn og voksne med et relationelt fokus. Vi vil skabe et forum, hvor vi 
i en åben og nysgerrig atmosfære kan undersøge disse begreber og sætte fokus på, hvordan vi i vores praksis, uanset hvor 
vi er, kan medtænke denne forståelse.

Sted: 
Hotel Rudkøbing Skudehavn, Havnegade 21, 5900 Rudkøbing. Tlf. 6251 4600.

Tilmelding:
Vi har plads til 40 deltagere, og tilmelding foregår efter ’først-til-mølle-princippet’.
Tilmelding sker til Per Holten Andersen, pa@askovgaarden.dk, med angivelse af navn, mailadresse og telefonnummer. I 
er endeligt tilmeldte, når I har indbetalt kursusafgiften. 

Kursusafgift: Kr. 4200.
Kursusafgiften, som inkluderer undervisning og fuld forplejning (inkl. morgenmad torsdag og fredag), indsættes på reg.
nr. 5702, konto nr. 7563-942-058 med angivelse af navn, telefonnummer og mailadresse. (Ellers ved vi ikke, hvem der 
har indbetalt, og vi kan i givet fald ikke bekræfte tilmeldingen).

Overnatning: 
Koster kr. 425 pr. nat for et enkeltværelse og kr. 550 pr. nat for et dobbeltværelse. Værelser skal bestilles og betales indi-
viduelt på Hotel Skudehavnen. 

Yderligere oplysninger kan du finde på www.sommerseminar.dk
Du kan også kontakte Ida Musti Schrøder på mobil 6169 1642, helst kl. 8.30-9.30.
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Nærvær & fordybelse i 
psykoterapeutisk praksis
Supervisions-, fordybelses- og netværksgrupper 
og kurser. 
For psykoterapeuter fra forskellige retninger, med 
lang erfaring inden for faget. 
Grupperne er fortløbende. 
Konceptet bygger på kvalitet, tillid og fordybelse.
Max 12 deltagere.

Ny gruppe 2010
Undervisere i 2010: 
Marianne Bentzen, MPF & Jens-Erik Risom.
- ingen ledige pladser.
Gruppen optager nye medlemmer 
sommeren 2010.

Eksisterende gruppe (fra 2006)
Undervisere i 2010: 
Marianne Bentzen, MPF & Jens-Erik Risom
- en ledig plads. 
Tre mænd – otte kvinder.
2 x 3 dage à 1.500 kr. pr. dag.
Inkl. dejlig økologisk vegetarfrokost.

Kursus med 
Margit Madhurima Rigtrup, MPF 
”Det intelligente hjerte”
Den 21. og 22. september 2010.

Kontakt mig for yderligere information.

Anne Ahlefeldt
aut. psykolog og psykoterapeut MPF
anneahlefeldt@gmail.com eller telefon 4971 1222 
www.psykolog-ahlefeldt.dk

Nærvær & fordybelse i 
psykoterapeutisk praksis
Terapeutens stemme
2-dages kursus den 4. og 5. marts 2010 
med Birgitte Stengård.
Fordybelse i din stemmes skjulte skatte!
Et lignende kursus har lige været afholdt i Psyko-
terapeut Foreningen. 
Kontakt mig for kursusbeskrivelse.

Supervisionsgrupper
Psykoterapeuter med interesse for samspillet 
mellem det emotionelle, det fysiske og kognitive. 
Tre timer på hverdage hver 4-6 uge. 
Pris 500 kr. pr. gang.
 

Kropsbehandlinger 
Støt din krop i at genvinde balancen.

Ring eller e-mail for yderligere information.
 

Anne Ahlefeldt
aut. psykolog og 
kropsorienteret psykoterapeut MPF
anneahlefeldt@gmail.com eller telefon 4971 1222
www.psykolog-ahlefeldt.dk   

Lokaler i Kgs. Lyngby udlejes
Lyse og behagelige terapilokaler udlejes til psykoterapeut, 
psykolog eller coach

Lokalerne er velegnede til individuel terapi og parterapi. De 
er en del af et større behandlerhus, beliggende centralt på 
Lyngby Hovedgade. Der er elevator og parkeringskælder.

Pris kr. 1600/1300 pr. måned ved leje af en fast ugedag.

For yderligere information kontakt

Jeanne Löwe Lindberg, LYNGBY PSYKOTERAPI
Lyngby Hovedgade 27-29, 2., 2800 Kgs. Lyngby
Tlf. 2617 2767. E-mail: info@lyngby-psykoterapi.dk
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konfEREnCER 
kongRESSER
MøDER M.M.

Hertoft eftermiddage – 25.2.2010: De uventede gaver – 
bidrag til en sexologisk kulturhistorie v. Preben Hertoft. – 
25.3.2010: Maria Marcus’ egen Rødstrømpe- ABC v. Maria 
Marcus, MPF. Alle dage Kl. 16.00-18.00. Psykiatrisk audi-
torium, Rigshospitalet, Henrik Harpestrengs Vej (opgang 
61a). Gratis adgang for alle interesserede. Arr.: Dansk For-
ening for Klinisk Sexologi og Sex & Samfund. www.klinisk-
sexologi.dk og www.sexogsamfund.dk

foredrag i C.g. jungs Venner, Århus – 7.2.2010: ’Dig-
teren’ – den syvende fantastiske fortælling af Karen Blixen 
v. Susanne Eberhard Pedersen. – 7.3.2010: Visdom og al-
kymi v. Susan Skovborg Roed. – 11.4.2010: Bevidsthed og 
individuation v. Kim Bangshøj. – 2.5.2010: De psykologiske 
funktioner af hemmeligheder og løgne v. Lisbet Myers Za-
cho. Alle foredrag på Skt. Annagade Skole, Skt. Anna Gade 
38, Århus C. Alle er velkomne. Ikke-medlemmer kr. 130. 
www.jungsvenner.dk/foredrag_09.htm

foredrag i jung foreningen, københavn – 18.2.2010: 
Troldmanden (The Magus). En mandlig individuationshisto-
rie v. Thomas Nordby. – 11.3.2010: Kroppens og psykens 
forbundethed v. Maja Reinau. – 25.3.2010: Jungs røde bog 
(Das Rote Buch) v. Aksel Haaning. Alle foredrag kl. 19.30-
21.30 i Medborgerhuset, Ahlefeldtsgade 33, København 
K. Pris for ikke-medlemmer kr. 130. www.cg-jung.dk/side.
php?id=100

Psykinfo under Århus Universitetshospital Risskov i Regi-
on Midtjylland holder en række temaaftener forskellige ste-
der i Midtjylland. Oversigten kan ses på www.auhrisskov.dk

Psykiatrifonden holder mange foredrag og andre arran-
gementer. Mest i københavnsområdet, men også noget i 
Århus. Find orientering på www.psykiatrifonden.dk

biosynthesis Conference – Trauma and Encouragement. 
March 12-13, 2010. Zurich, Switzerland. www.biosynthesis.
org

Sigmund freud Privat Universität Wien – Psychothera-
piewissenschaft und die Akademisierung der Psychothera-
pie in Europa. Konferenz, 18.-20. März 2010. Wien, Östrich. 
http://sfu.ac.at/index.php?page=5&article=263

1st EfPP Couple & family Section Conference – Fami-
lies in Transformation: A Challenge for Psychoanalysis Psy-
chotherapy. May 20-22 2010. Florence, Italy. www.efpp.org

17th European Congress of Psychotherapy – Crisis: 
change and challenge. July 1-4 2010. Bucharest, Romania. 
www.eap2010.eu/index.php?l=1

10th EAgT Conference on gestalt Therapy – Lost in 
Transformation? September 9-11 2010. Berlin, Germany. 
www.gestalt2010.eu

12th EAbP Congress of body Psychotherapy – Body 
Mind Relationship. October 29 – November 1 2010. Vien-
na, Austria. e.kastenberger@aon.at. www.eabp.at. 

6th WCP Congress – World Dreaming. August 24-28 2011. 
Sydney, Australia. www.wcp2011.org

Oversigten er uden ansvar for Psykoterapeut Foreningen. Hvis du 
har kendskab til et arrangement, som ikke er med her, så send mig 
venligst oplysninger om det.

Susanne van Deurs
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bestyrelsesmødet den 22. september 2009
Deltagere: Erik Wasli, Lubica Maria Vesterdal, Hans Hen-
rik Kleinert, Karen Kaae, Stig Hoff Johansen. Winnie Jo-
hansen. Afbud fra: Mette G. Andersen, Charlotte Degel, 
Mariane Beicker, Allan Holmgren.
1. Fastlæggelse af dagsorden og kort ’hvordan vi har det 
hver især’ runde. Prioritering af dagsorden. 

2. Valg af dirigent: Karen Kaae. Referent: Winnie Johan-
sen.
3. Godkendelse af referat: Referat fra mødet d. 18.08.09 
godkendes. 
4. Meddelelser: Erik Wasli orienterer om et medlems øn-
ske om at få Psykoterapeut Foreningens godkendelse af 

Deltagere: Erik Wasli, Lubica Vesterdal, Hans Henrik 
Kleinert, Karen Kaae, Charlotte Degel, Stig Hoff Johan-
sen, Mette G. Andersen. Winnie Johansen. Afbud: Allan 
Holmgren, Mariane Beicker.

1. Fastlæggelse af dagsorden og kort hvordan vi har det 
hver især runde. Prioritering af dagsorden
2. Godkendelse af referat: Referat fra sidste møde god-
kendt
3. Valg af ordstyrer og referent: Ordstyrer Karen Kaae, 
referent Winnie Johansen.
4. Det videre arbejde med akkrediteringsordning: a. 
Orientering	om	møde	med	Reflektor: Erik Wasli orienterer 
om et positivt og godt møde med Reflektor i juni. Kon-
trakten med Reflektor er underskrevet. Erik Wasli, Char-
lotte Degel og Kirsten Nordahl (uddannelsesudvalget) går 
videre med arbejdet. – b. Drejebog for fase 1 af akkredi-
teringsplanen: Gennemgang af drejebogen. – c. Opgave-
fordeling: Der skal nedsættes en styregruppe. Erik Wasli 
foreslår, at fire medlemmer fra Psykoterapeut Foreningen 
deltager. Gruppen består af: Erik Wasli, Charlotte Degel, 
Kirsten Nordahl og én uddannelsesleder, der vælges på in-
stitutledermødet. Gruppen refererer til bestyrelsen. 
5. Hjemmeside: Mette G. Andersen refererer fra møde 
med fem leverandører med meget divergerende tilbud, pri-
serne ligger fra omkring 130.000-380.000 + moms. Tilbud 
fra Headnet og Redweb gennemgås. Det besluttes, at Erik 
Wasli, Mette G. Andersen og Winnie Johansen går videre 
med hensyn til valg af firma. En pris på max. 175.000 + 
moms besluttes. Det besluttes, at vores logo sendes ud i 
konkurrence, hvilket koster 5.000-10.000. Ny hjemmeside 
forventes færdig til jul. 
6. SPFD forløbet: Erik Wasli refererer om samarbejdspro-
blemerne med SPUD. Der skal afholdes bestyrelsesmøde i 
SPFD 27.8.

7. Orientering om EAP konference i Lissabon: Karen 
Kaae og Erik Wasli orienterer om konferencen. Karen 
Kaae, Stig Dankert Hjort og Erik Wasli går videre med pla-
ner for, hvem der deltager i forsatte arrangementer i EAP. 
8. EAP: Vi skulle gerne have skrevet noget om, hvad vi 
her i Danmark synes, er det vigtigste princip i psykoterapi. 
Karen Kaae vil lave et udkast. 
9. Orientering fra diverse udvalg: a. Bladudvalg: Hans 
Henrik Kleinert og Erik Wasli orienterer om møde med 
Susanne van Deurs, der er redaktør af bladet, om blad-
udvalgets arbejde. – b. Uddannelsesudvalg: Karen Kaae 
refererer fra mødet d.d. – c. Etikudvalget: Stig Hoff Johan-
sen: Intet nyt, nyt møde 24. august. – d. Optagelsesudvalg: 
Mette G. Andersen refererer fra sidste møde 17. august. 
– e. Sygeforsikringsarbejdsgruppe: Lubica Vesterdal infor-
merer om sit arbejde med kontakt til forsikringsselskaber, 
som hun vil tale med Stig Dankert Hjort om. Erik Wasli 
tilbyder sin deltagelse ved behov. – f. Kursusudvalg: Char-
lotte Degel orienterer om aktiviteter i kursusudvalget og 
kommende planer. – Mette G. Andersen har deltaget i et 
møde med kursusudvalget i Jylland. Har lavet en fraktion 
– kursusudvalg Nordjylland. Et fyraftensmøde med en re-
visor er planlagt. 
10. Udbredelse af kendskabet til foreningen: Udsættes 
til næste møde. 
11. Foreningens økonomi: Erik Wasli orienterer om for-
eningens økonomi. Har modtaget ½-års regnskab fra Steen 
Reenberg. Der er forslag om en kontingentstigning på kr. 
200 pr. år med evt. opkrævning 1. februar og 1. september. 
Erik Wasli vil tale med Steen Reenberg herom. 

bestyrelsesmødet den 26. marts 2009
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bestyrelsesmødet den 27. oktober 2009
Deltagere: Erik Wasli, Lubica Maria Vesterdal, Karen 
Kaae, Mette G. Andersen, Charlotte Degel. Winnie Johan-
sen. Afbud: Hans Henrik Kleinert, Mariane Beicker, Allan 
Holmgren, Stig Hoff Johansen

1. Fastlæggelse af dagsorden og kort, ’hvordan vi har det 
hver især’ runde. Prioritering af dagsorden. 
2. Valg af dirigent: Karen Kaae. Referent: Winie Johan-
sen.
3. Godkendelse af referat: Referat fra mødet 22. septem-
ber godkendes. 
4. Henvendelser fra medlemmer og meddelelser: Erik 
Wasli orienter om møde for medlemmer i Region Syd-
danmark, der blev afholdt i Ribe 5. oktober. – Orienterer 
også om henvendelser vedrørende afslag om optagelse i 
foreningen. – Har modtaget invitation fra Sundhedsrådet til 
et orienterende møde, Erik Wasli og Charlotte Degel del-
tager. – Mulighed for medlemskab af RAP – Registrerede 

Alternative Behandlere – luftes. Karen Kaae tager kontakt 
til RAP og evt. medlemskab drøftes ved senere møde. 
5. Forholdet til SPUD og arbejdet i SPFD: Erik Wasli og 
Karen Kaae orienterer. 
6. Evalueringsprocessen: Erik Wasli orienterer. 
7. Akkreditering: Erik Wasli orienterer. 
8. Møde med uddannelsesledere 28. oktober: Erik Wasli 
orienterer om planerne for mødet. 
9. Hjemmeside: Mette G. Andersen orienterer om arbejdet 
i forbindelse med den nye hjemmeside.
10. Mediestrategi: Mette G. Andersen orienterer. Punktet 
skal drøftes igen ved næste møde. 
11. Indkøb til kontoret: Ny computer til kontoret – god-
kendt
12. og 13. Disse punkter udsættes til næste møde.
14. Mødedatoer frem til generalforsamlingen: 23. no-
vember kl. 14-17. 18. januar kl. 13-16. 9. februar kl. 17-20.

sit uddannelsestilbud. Psykoterapeut Foreningen godken-
der ikke uddannelser. Uddannelsesstedet kan søge at blive 
evalueret. – Erik Wasli orienterer om Susanne van Deurs’ 
arbejde med næste medlemsblad, der laves i et nyt system, 
InDesign. Susanne van Deurs har ønske om en ny forside 
til bladet. Dette kan sendes i udbud på samme måde, som 
vores nye logo blev. 
5. Det videre arbejde med akkrediteringsordningen: 
Erik Wasli orienterer om møde med styringsgruppen be-
stående af Erik Wasli, Charlotte Degel, Kirsten Nordahl 
og fra Reflektor Poul Schou og Charlotte Agergaard. Man 
arbejder på at lave en spørgeskemaundersøgelse om ’hold-
ningen til akkreditering blandt psykoterapeuter og psyko-
terapeutinstitutter i Danmark’. Det aftales at bruge mere tid 
på punktet ved næste møde. – Erik Wasli orienterer også 
om planerne for mødet med uddannelsesledere 28. oktober, 
hvor Reflektor også deltager. Der skal vælges et medlem 
til styregruppen for akkrediteringsprocessen blandt uddan-
nelseslederne. 
6. Strategiplan for medieoptræden m.v.: Der laves et 
indeks med de input, vi modtager. – Erik Wasli er kontak-
tet af journalist fra Jyske Vestkysten samt journalist, der 
skriver for sygeforsikringen ”danmark”. Fortsat drøftelse 
af punktet ved næste møde. 
7. Hjemmeside: Erik Wasli orienterer om arbejdet med 
den nye hjemmeside.

8. SPFD: Erik Wasli og Karen Kaae orienterer om besty-
relsesmøde i SPFD 28. august samt ekstraordinær general-
forsamling 21. september, hvor Karen Kaae og Hans Hen-
rik Kleinert deltog. Karen Kaae vil tale med Stig Dankert 
Hjort om, hvem der deltager i næste møde i EAP.
9. Kontingentforhøjelse: Erik Wasli har talt med Steen 
Reenberg, der er enighed om en kontingentstigning på kr. 
200 pr. år fra 2010, og at opkrævningen vil blive fordelt på 
to gange årligt i februar og september. 
10. Orientering fra udvalg: Lubica Vesterdal: Nyt fra 
arbejdet med kontakt til forsikringsselskaber: Har i vores 
kommende medlemsblad skrevet en opfordring til med-
lemmer. Arbejder sammen med Stig Dankert Hjort på et 
brev til forsikringsselskaber vedrørende et møde. – Karen 
Kaae, uddannelsesudvalget: Deltog ikke i sidste møde. – 
Stig Hoff Johansen: Refererer kort fra arbejdet i etikud-
valget. 
11. Valg af kasserer og sekretær: Lubica Vesterdal tilby-
der sig som kasserer og Karen Kaae som sekretær. 
12. Datatilsyn: Udsættes til næste møde: 



bestyrelse
Erik Wasli, formand
  Tlf. 4587 0677
  E-mail: erik@wasli.dk
Mette G. Andersen
Charlotte Degel, næstformand
Allan Holmgren
Stig Hoff Johansen
Karen Kaae, sekretær
Lubica Vesterdal, kasserer
Mariane Beicker, suppleant
Hans Henrik Kleinert, suppleant

Etikudvalg
Marianne Davidsen-Nielsen, formand
Niels Thorning Christensen
Fin Egenfeldt-Nielsen
Merete Holm Brantbjerg, suppleant
Stig Hoff Johansen, bestyrelsen

optagelsesudvalg
Susanne van Deurs, formand
Pernille Hytte Bisgaard
Birgitte Mønsted, suppleant
Mette G. Andersen, bestyrelsen 

Uddannelsesudvalg
Fin Egenfeldt-Nielsen, formand
Kirsten Nordahl
Erik Jarlnæs
Inger Engelund Poulsen
Hans Henrik Kleinert, suppleant
Susanne van Deurs, optagelsesudv.
Karen Kaae, bestyrelsen

kursusudvalg
Sjælland:
Anne Ahlefeldt-Laurvigen
Susanne van Deurs
Ulla Drabæk
Lianne Ervolder
Pia Johanne Nielsen
Charlotte Degel, bestyrelsen

Midtjylland:
Göran Bergström
Kirsten Kjems

Nordjylland:
Mette G. Andersen

Fyn:
Jane Bykær
Hanne Ellegaard
Anne Marie Frydendal
Lissa Mortensen
Gitte Sander 

SPfD
Karen Kaae
Erik Wasli

bladudvalg
Hans Henrik Kleinert
Susanne van Deurs, redaktør
 

orientering
Regionernes og psykologernes
Praksisoverenskomst om psykologhjælp
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